61RS0047-01-2024-000382-12

Дело № 1-105 /2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

16 декабря 2024 года 

Октябрьский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Дыбаль Н.О.,

при секретаре судебного заседания Костенко Н.В., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Октябрьского района Ростовской области Цушба А.Р., 

защитника - адвоката Лысенко Л.А. (ордер № 12230 от 08.04.2024 г., удостоверение № 0888 от 03.12.2002 года); 

подсудимого ФИО9,

рассмотрев в отрытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО9, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст. 159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО9, состоя в должности Главы муниципального образования «Персиановское сельское поселение» Октябрьского района Ростовской области с 12.09.2013 по 12.09.2017 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, с использованием своего служебного положения, совершенное в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО9, будучи избранным, на должность Главы муниципального образования «Персиановское сельское поселение» Октябрьского района Ростовской области по результатам итогов голосования, состоявшегося 08.09.2013, и зарегистрированный постановлением № 94-1 территориальной избирательной комиссии Октябрьского района Ростовской области от 12.09.2013 в качестве Главы муниципального образования «Персиановское сельское поселение», являясь в соответствии с ч. 1 ст. 26 Устава муниципального образования «Персиановское сельское поселение» Октябрьского района Ростовской области (далее Устав), принятым решением Собрания депутатов Персиановского сельского поселения от 27.03.2014 №70 (с изменениями от 01.06.2015 решением №112, зарегистрированным в ГУ МЮ РФ по РО 15.06.2015), главой муниципального образования «Персиановское сельское поселение» - высшим должностным лицом Персиановского сельского поселения, наделенным Уставом в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» собственными полномочиями по решению вопросов местного значения. В соответствии с ч. 2 ст. 26 Устава, Глава муниципального образования «Персиановское сельское поселение» Октябрьского района Ростовской области возглавляет Администрацию Персиановского сельского поселения. В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 27 Устава, Глава Персиановского сельского поселения представляет Персиановское сельское поселение в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действует от имени Персиановского сельского поселения. В соответствии с ч. 2 ст. 28 Устава, Глава Персиановского сельского поселения руководит Администрацией Персиановского сельского поселения на принципах единоначалия. В соответствии с ч. 4 ст. 28 Устава, Администрация Персиановского сельского поселения является главным распорядителем средств бюджета Персиановского сельского поселения, предусмотренных на содержание Администрации Персиановского сельского поселения и реализацию возложенных на нее полномочий. 

Таким образом, ФИО9, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, не позднее 03.03.2016, осознавая возможность заключения муниципальных контрактов, как Глава муниципального образования «Персиановское сельское поселение» - являясь высшим должностным лицом Персиановского сельского поселения, для личного обогащения, то есть из корыстной заинтересованности, принял для себя преступное решение о совершении мошенничества, то есть хищении чужого имущества, путем обмана, с использованием своего служебного положения, совершенное в особо крупном размере, а именно хищения муниципальных бюджетных средств, принадлежащих муниципальному образованию «Персиановское сельское поселение» Октябрьского района Ростовской области, путем заключения муниципальных контрактов на благоустройство территории вышеуказанного муниципального образования. 

С указанной целью, ФИО9, не позднее 03.03.2016, приискал через начальника службы экономики и финансов Администрации муниципального образования «Персиановское сельское поселение» ФИО11 №10, не осведомленного о его преступных намерениях, ФИО11 №1, также не осведомленного о его преступных намерениях, который по его - ФИО9 поручению, 03.03.2016 зарегистрировался в качестве индивидуального предпринимателя в едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей, а также 22.03.2016 на имя ФИО11 №1 были открыты банковские счета в ПАО «Промсвязьбанк» №, №, при этом ФИО11 №1, фактически предпринимательскую деятельность не осуществлял, печать и факсимиле подписи от имени ИП «ФИО11 №1», а также банковскую карточку, открытую на свое имя, передал ФИО11 №10, который в свою очередь передал их ФИО9. 

Далее, в период с 28.03.2016 до 01.09.2017, ФИО9, являясь должностным лицом, состоя в должности Главы муниципального образования «Персиановское сельское поселение» Октябрьского района Ростовской области, реализуя свой преступный умысел на мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, с использованием своего служебного положения совершенное в особо крупном размере, осознавая, что являясь Главой муниципального образования «Персиановское сельское поселение» - высшим должностным лицом Персиановского сельского поселения, имеет право принимать решения о заключении муниципальных контрактов, которые служат основанием для следующих выплат бюджетных средств, действуя умышленно и из корыстной заинтересованности, понимая, что ФИО11 №1, как индивидуальный предприниматель не осуществляет предпринимательскую деятельность, не имеет фактической возможности выполнять договорные обязательства перед Администрацией муниципального образования «Персиановское сельское поселение» Октябрьского района Ростовской области, ввиду отсутствия у него в штате сотрудников, движимого и недвижимого имущества, строительной техники и транспорта, необходимых для осуществления услуг по муниципальным контрактам, при этом банковские счета открытые на имя ИП ФИО10, находятся в фактическом владении и распоряжении его - ФИО9, заключил от имени администрации муниципального образования «Персиановское сельское поселение» Октябрьского района Ростовской области с ИП ФИО11 №1, муниципальные контракты по благоустройству территории муниципального образования «Персиановское сельское поселение» Октябрьского района Ростовской области, при этом с целью исключения иных участников – возможных исполнителей муниципальных контрактов, создал условия, при которых сумма каждого из муниципальных контрактов не превышала 100000 рублей, что позволила ФИО9, в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 №44 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» заключить следующие муниципальные контракты без проведения конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей): № 28/03/2016-2 от 28.03.2016; 01/04/2016-4 от 01.04.2016; 15/04/2015-2 от 15.04.2016; 25/04/2016-1 от 25.04.2016; 04/05/2016-3 от 04.05.2016; 24/05/2016-2 от 24.05.2016; 01/06/2016-3 от 01.06.2016; 01/06/2016-1 от 01.06.2016; 02/06/2016-1 от 02.06.2016; 03/06/2016-1 от 03.06.2016; 15/06/2016-1 от 15.06.2016; 01/07/2016-2 от 01.07.2016; 04/07/2016-6 от 04.07.2016; 05/07/2016-1 от 05.07.2016; 25/07/2016-1 от 25.07.2016; 01/08/2016-1 от 01.08.2016; 02/08/2016-1 от 02.08.2016; 16/08/2016-2 от 16.08.2016; 17/08/2016-1 от 17.08.2016; 31/08/2016-1 от 31.08.2016; 01/09/2016-2 от 01.09.2016; 02/09/2016-1 от 02.09.2016; 06/09/2016-1 от 06.09.2016; 05/09/2016-1 от 05.09.2016; 07/09/2016-1 от 07.09.2016; 03/10/2016-1 от 03.10.2016; 17/10/2016-1 от 17.10.2016; 01/11/2016-1 от 01.11.2016; 03/11/2016-1 от 03.11.2016; 15/11/2016-1 от 15.11.2016; 16/11/2016-1 от 16.11.2016; 01/12/2016-1 от 01.12.2016; 06/12/2016-1 от 06.12.2016; 16/12/2016-1 от 16.12.2016; 20/12/2016-1 от 20.12.2016; 26/12/2016-1 от 26.12.2016; 09/01/2017-1 от 09.01.2017; 09/01/2017-2 от 17.01.2017; 23/01/2017-2 от 23.01.2017; 26/01/2017-1 от 26.01.2017; 01/02/2017-1 от 01.02.2017; 07/02/2017-2 от 07.02.2017; 15/02/2017-1 от 15.02.2017; 01/03/2017-2 от 01.03.2017; 03/03/2017-2 от 03.03.2017; 07/03/2017-1 от 07.03.2017; 07/03/2017-2 от 07.03.2017; 15/03/2017-2 от 15.03.2017; 03/04/2017-2 от 03.04.2017; 17/04/2017-2 от 17.04.2017; 02/05/2017-1 от 02.05.2017; 02/05/2017-2 от 02.05.2017; 29/05/2017-2 от 29.05.2017; 01/06/2017-1 от 01.06.2017; 02/06/2017-2 от 02.06.2017; 12/06/2017-3 от 12.06.2017; 20/06/2017-1 от 20.06.2017; 03/07/2017-2 от 03.07.2017; 04/07/2017-2 от 04.07.2017; 01/08/2017-2 от 01.08.2017; 02/08/2017-2 от 02.08.2017; 07/08/2017-3 от 17.08.2017; 01/09/2017-2 от 01.09.2017 на общую сумму 5440286,89 рублей. 

Далее, ФИО9, продолжая реализовывать свой преступный умысел на мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, с использованием своего служебного положения, совершенное в особо крупном размере, в период с 19.04.2016 по 01.09.2017 перевел на расчетный счет ИП ФИО11 №1 №, открытый 22.03.2016 в Южном филиале ПАО «Промсвязьбанк», фактически находящийся во владении и распоряжении ФИО9, оплаты за якобы оказанные услуги по муниципальным контрактам, в общей сумме 5 440 286, 89 рублей, при этом ФИО9 заведомо понимал, что указанные в муниципальных контрактах работы по благоустройству территории муниципального образования «Персиановское сельское поселение» Октябрьского района Ростовской области ИП «ФИО11 №1» не выполнялись. 

Таким образом, ФИО9, в период с 19.04.2016 по 01.09.2017 перевел на расчетный счет ИП ФИО11 №1 №, находящегося в его распоряжении, денежные средства в общей сумме 5 440 286, 89 рублей, которые похитил, путем обмана, с использованием своего служебного положения, и в дальнейшем распорядился ими по собственному усмотрению, чем причинил особо крупный ущерб муниципальному образованию «Персиановское сельское поселение» Октябрьского района Ростовской области.

В судебном заседании ФИО9 пояснил, что не признает предъявленное ему обвинение ни по ч.4 ст. 159 УК РФ, которое ему предъявлено перед окончанием следствия, ни по ч.2 ст. 285 УК РФ, от которого он защищался до февраля 2024 года. Пояснил, что с 13.09.2013 по 12.09.2017 он занимал должность главы Администрации Персиановского сельского поселения. В соответствии с Уставом Персиановского сельского поселения и № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», он добросовестно выполнял все возложенные на него должностные обязанности. Персиановское сельское поселение является сельским поселением в составе МО «Октябрьский район», расположенного на территории Ростовской области. В состав Персиановского сельского поселения входят поселки Персиановский, Кадамовский, Казачьи Лагери, х. Суворовка. Структуру органов местного самоуправления Персиановского сельского поселения составляют Собрание депутатов Персиановского сельского поселения; председатель Собрания депутатов – глава Персиановского сельского поселения; Администрация Персиановского сельского поселения. Собрание депутатов Персиановского сельского поселения является представительным органом МО «Персиановское сельское поселение». Собрание депутатов Персиановского сельского поселения подотчетно и подконтрольно населению. Собрание депутатов Персиановского сельского поселения состоит из 15депутатов, в состав которых, в том числе, входит председатель Собрания депутатов - глава Персиановского сельского поселения, избираемых на муниципальных выборах по многомандатным избирательным округам. К исключительной компетенции Собрания депутатов Персиановского сельского поселения относятся: утверждение бюджета Персиановского сельского поселения и отчета о его исполнении; принятие планов и программ развития Персиановского сельского поселения, утверждение отчетов об их исполнении; контроль за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления Персиановского сельского поселения полномочий по решению вопросов местного значения. Глава Персиановского сельского поселения подконтролен и подотчетен населению и Собранию депутатов Персиановского сельского поселения, представляет Собранию депутатов Персиановского сельского поселения ежегодные отчеты о результатах своей деятельности, в том числе о решении вопросов, поставленных Собранием депутатов Персиановского сельского поселения, возглавляет администрацию Персиановского сельского поселения. Администрация Персиановского сельского поселения под руководством главы Администрации Персиановского сельского поселения обеспечивает: составление проекта бюджета Персиановского сельского поселения, исполнение бюджета Персиановского сельского поселения, осуществляет контроль за исполнением данного бюджета в соответствии с Бюджетным кодексом РФ, обеспечивает составление отчета об исполнении бюджета Персиановского сельского поселения. В структуру Администрации Персиановского сельского поселения входят: глава Администрации Персиановского сельского поселения, заместитель главы Администрации Персиановского сельского поселения, структурные подразделения Администрации Персиановского сельского поселения, должности муниципальной службы, должности по техническому обеспечению деятельности Администрации Персиановского сельского поселения, не входящие в состав структурных подразделений Администрации Персиановского сельского поселения. Руководители структурных подразделений Администрации Персиановского сельского поселения организуют работу структурного подразделения Администрации Персиановского сельского поселения; разрабатывают и вносят главе Администрации Персиановского сельского поселения проекты правовых актов и иные предложения в пределах своей компетенции; рассматривают обращения граждан, ведут прием граждан по вопросам, относящимся к их компетенции; решают иные вопросы в соответствии с федеральным и областным законодательством, настоящим Уставом. Заместитель главы Администрации Персиановского сельского поселения ведет вопросы социально-экономического развития Персиановского сельского поселения и муниципального хозяйства, курирует структурные подразделения Администрации Персиановского сельского поселения, координирует деятельность курируемых структурных подразделений Администрации Персиановского сельского поселения; осуществляет взаимодействие с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями в пределах своей компетенции; вносит главе Администрации Персиановского сельского поселения проекты правовых актов и иные предложения в пределах своей компетенции; рассматривает обращения граждан, ведет прием граждан по вопросам, относящимся к его компетенции; решает иные вопросы в соответствии с федеральным и областным законодательством, настоящим Уставом. С целью решения вопросов обеспечения муниципальных нужд осуществляются закупки товаров, работ и услуг, которые осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, за счет средств местного бюджета. Бюджет Персиановского сельского поселения составляется, рассматривается и утверждается в следующем порядке: проект бюджета Персиановского сельского поселения составляется Администрацией Персиановского сельского поселения, на основе прогноза социально-экономического развития Персиановского сельского поселения в целях финансового обеспечения расходных обязательств, сроком на один год (на очередной финансовый год) или сроком на три года (очередной финансовый год и плановый период) в соответствии с решением Собрания депутатов Персиановского сельского поселения, за исключением решения о бюджете Персиановского сельского поселения. В случае, если проект бюджета Персиановского сельского поселения составляется и утверждается на очередной финансовый год, решением Собрания депутатов Персиановского сельского поселения могут быть предусмотрены разработка и утверждение среднесрочного финансового плана Персиановского сельского поселения. Порядок и сроки составления проекта бюджета Персиановского сельского поселения устанавливаются постановлением Администрации Персиановского сельского поселения с соблюдением требований, устанавливаемых БК РФ и решениями Собрания депутатов Персиановского сельского поселения. Проект бюджета Персиановского сельского поселения вносится на рассмотрение Собрания депутатов Персиановского сельского поселения главой Администрации Персиановского сельского поселения в сроки, установленные решением Собрания депутатов Персиановского сельского поселения, но не позднее 15 ноября текущего года. Одновременно с проектом решения Собрания депутатов Персиановского сельского поселения о бюджете Персиановского сельского поселения представляются документы, предусмотренные Бюджетным кодексом Российской Федерации. Бюджет Персиановского сельского поселения утверждается Собранием депутатов Персиановского сельского поселения. Порядок рассмотрения и утверждения решения о бюджете Персиановского сельского поселения устанавливаются Собранием депутатов Персиановского сельского поселения. Данный порядок должен предусматривать вступление в силу решения Собрания депутатов Персиановского сельского поселения о бюджете Персиановского сельского поселения с 1 января очередного финансового года, а также утверждение указанным решением показателей и характеристик (приложений) в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации. Исполнение бюджета Персиановского сельского поселения осуществляется в следующем порядке: исполнение бюджета Персиановского сельского поселения обеспечивается Администрацией Персиановского сельского поселения, на основе единства кассы и подведомственности расходов, на основе сводной бюджетной росписи и кассового плана, по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита бюджета. Доходы, фактически полученные при исполнении бюджета Персиановского сельского поселения сверх утвержденных решением Собрания депутатов Персиановского сельского поселения о бюджете Персиановского сельского поселения, могут направляться без внесения изменений в решение Собрания депутатов Персиановского сельского поселения о бюджете Персиановского сельского поселения на цели, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Контроль за исполнением бюджета Персиановского сельского поселения осуществляет собрание депутатов Персиановского сельского поселения, Администрация Персиановского сельского поселения, которое вправе рассматривать отдельные вопросы исполнения бюджета Персиановского сельского поселения на заседаниях комиссий, рабочих групп в ходе депутатских слушаний и в связи с депутатскими запросами. По представлению главы Администрации Персиановского сельского поселения Собрание депутатов Персиановского сельского поселения утверждает отчет об исполнении бюджета Персиановского сельского поселения. Должностные лица Администрации Персиановского сельского поселения осуществляют контроль за исполнением бюджета Персиановского сельского поселения в формах и порядке, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, иными актами бюджетного законодательства и муниципальными правовыми актами. При исполнении вышеуказанных функций органы местного самоуправления и должностные лица местного самоуправления несут ответственность перед населением Персиановского сельского поселения, государством, физическими и юридическими лицами в соответствии с федеральными законами. Предусмотрено удаление председателя Собрания депутатов – главы Персиановского сельского поселения в отставку. Собрание депутатов Персиановского сельского поселения в соответствии с ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» вправе удалить председателя Собрания депутатов - главу Персиановского сельского поселения в отставку по инициативе депутатов Собрания депутатов Персиановского сельского поселения или по инициативе Губернатора Ростовской области. Основаниями для удаления председателя Собрания депутатов – главы Персиановского сельского поселения в отставку являются решения, действия (бездействие) председателя Собрания депутатов – главы Персиановского сельского поселения, повлекшие (повлекшее) наступление последствий, предусмотренных пунктами 2 и 3 части 1 статьи 75 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; неисполнение в течение трех и более месяцев обязанностей по решению вопросов местного значения, осуществлению полномочий, предусмотренных ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами, настоящим Уставом, и (или) обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления Персиановского сельского поселения отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления Персиановского сельского поселения федеральными законами и областными законами; неудовлетворительная оценка деятельности председателя Собрания депутатов – главы Персиановского сельского поселения Собранием депутатов Персиановского сельского поселения по результатам его ежегодного отчета перед Собранием депутатов Персиановского сельского поселения, данная два раза подряд.

Никогда за всю его деятельность с 2013 по 2017 год ни жалоб, ни представлений связанных с применением п.3 не поступало. Срок пребывания его в должности окончен в связи с истечением полномочий, то есть по уважительной причине. С 2017 по 2021 год, несмотря на следующие проверки, в том числе проводимые счетной палатой Ростовской области, в отношении него нарушения не выявлялись. В соответствии с Уставом Персиановского сельского поселения, БК РФ и ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в 2016-2017 годах осуществлялись закупки у ИП ФИО11 №1, путем заключения муниципальных контрактов, за которыми в соответствии с п.п.3.1.1, 3.1.2, указанных контрактов он осуществлял контроль за выполнением условий контрактов. Подобный контроль осуществляли и другие сотрудники Администрации, в том числе контроль и приемку работ по благоустройству и строительству возложены на заместителя Главы Администрации, на период его работы указанную должность занимал ФИО11 №9, который и подтверждал и подтверждает выполнение указанных работ. Предварительный, текущий и последующий контроль за исполнением бюджета, в том числе и за целевым использованием денежных средств осуществлял начальник службы экономики и финансов ФИО11 №10 Все муниципальные контракты, заключенные в период исполнения его полномочий как Главы Администрации были однотипными, делались по единому утвержденному образцу и готовились специалистами Администрации, а именно ФИО12, а в ее отсутствие мог изготавливать сотрудник, исполняющий ее обязанности. По муниципальным контрактам, указанным в обвинении, в отношении него ни правоохранительные органы, ни надзорные органы, ни общественные организации, ни собрание депутатов, ни ОБЭП, ни счетная палата Ростовской области в период его работы ни разу не устанавливали нарушений, не составляли актов или иных документов, связанных с неисполнением муниципальных контрактов. Данные проверки, в том числе ОБЭП проводились ежегодно, с изъятием копий всех вышеназванных контрактов и документов об их исполнении. Все муниципальные контракты и документы об их исполнении в период его работы, он просматривал и подписывал после проверок выполненных работ ФИО11 №9 и ФИО11 №10, которым он доверял полностью, муниципальные контракты с ИП «ФИО11 №1» заключались на равных условиях с другими ИП и организациями. Все муниципальные контракты, заключаемые с ИП «ФИО11 №1», ему на подпись приносил ФИО11 №10 Формы KC от имени ФИО11 №1, также поступали в основном через ФИО11 №10, указанные документы он тщательно проверял. По качеству и объему выполняемых работ, претензий к ИП «ФИО11 №1» не возникало, так как работы выполнялись в полном объеме, т о выполнении работ, ему докладывали его близкие друзья ФИО11 №10 и ФИО11 №9. Муниципальные контракты он подписывал в соответствии с полномочиями для выполнения работ и предоставления услуг для нужд Персиановского сельского поселения. Муниципальные контракты заключались, акты формы KC-2 и КС-3 подписывались тем лицом, который исполнял обязанности Главы администрации Персиановского сельского поселения, либо им, либо его заместителем ФИО11 №9 Проверку исполнения и приемку работ осуществлял ФИО11 №9. Выполненные работы принимались в соответствии с условиями муниципальных контрактов, с участием заказчика. Проверялось соответствие объема и качества оказанных услуг в соответствии с требованиями контрактов, подписывались акты выполненных работ, между подрядчиком и заказчиком. При подписании им муниципальных контрактов и актов формы KC-2 и КС-3 в них были проставлены подписи ФИО11 №1 и печать ИП. Работы по муниципальным контрактам с ИП ФИО11 №1 выполнялись тракторами и прицепной техникой (косилка, прицеп, плуг), машиной дорожной комбинированной, бензопилами, бензотриммерами, вениками и лопатами на которых работали также и жители поселения, что подтверждается документами. ФИО11 №1 был действующим предпринимателем, данных о проведении в отношении него плановых и внеплановых проверок нет. Сведения в реестре недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей) и реестре недобросовестных подрядных организаций в отношении ИП ФИО11 №1 отсутствовали, о чем ему докладывали специалисты администрации. С ФИО11 №1 его познакомил ФИО11 №10, представив его как своего близкого знакомого, которого он знает давно, сообщи, что он порядочный человек, работал у его отца, живет рядом. ФИО11 №15 сообщил ему, что у его отца много техники, а ФИО11 №1 хочет создать ИП и желает осуществлять работы по благоустройству и уборки на территории Персиановского сельского поселения. ФИО11 №10 говорил, что у него есть своя техника, необходимая для выполнения указанных работ. Их близкие, доверительные отношения подтверждались нотариальными доверенностями, имеющимися в материалах дела, подтверждаются IP-адресами, выписками по счетам ФИО11 №1 и его ИП по которым видно, что ФИО11 №1 пользовался банковскими картами и счетами также из дома, в котором проживал ФИО11 №10 Из материалов дела видно, что ФИО11 №1 пользовался банковскими картами и счетами в непосредственной близости его проживания, регистрации, деятельности в Целинском, Кагальницком, Мечетинском и Октябрьском районах Ростовской области и городах Шахты, Новочеркасск, Аксай. В том числе, с 28.03.2016 по 12.09.2017 год, ФИО11 №1 оплачивал по ИП страховые взносы на обязательное пенсионное страхование, налоговые платежи, бухгалтерские услуги по договору и нотариальной доверенности, выданным им ООО «Учет и право», банковские услуги, арендные платежи, платежи за мобильную связь по телефонам указанным в протоколах и контрактах, платежи физическим лицам за выполненные работы, оплата топлива и другие платежи за товары и услуги, по хозяйственной деятельности его ИП. В период с 28.03.2016 до 01.09.2017 год администрация Персиановского сельского поселения заключила муниципальных контрактов с ИП ФИО11 №1 на сумму 5440286,89 рублей по исполнении которых администрация оплатила работы и услуги по ним в полном объёме. Из его банковских выписок и банковских выписок ФИО11 №1, его ИП видно, что операции по счетам и картам осуществлялись одновременно в разных районах Ростовской области в отдалении их владельцев друг от друга. Таким образом, в период с 28.03.2016 до 01.09.2017 год администрация Персиановского сельского поселения перевела на расчетный счет ИП ФИО11 №1 №, находящийся в его распоряжении, денежные средства в общей сумме 5440286,89 рублей, которыми он распорядился по собственному усмотрению в хозяйственной деятельности его ИП, его же действия, как Главы администрации Персиановского сельского поселения, осуществлялись в строгом соответствии с уставом поселения и другими нормативными актами. В период с 2013 по 2021 год отсутствовали гражданско-правовые притязания и претензии по муниципальным контрактам, заключенным с 13.09.2013 по 12.09.2017 год, когда он занимал должность главы Администрации Персиановского сельского поселения, его работа не раз поощрялась Собранием депутатов Персиановского сельского поселения, что также отражено в характеристике, выданной его председателем, которая находится в материалах дела. Просит его оправдать полностью, в удовлетворении исковых требований отказать в полном объеме, как необоснованном, снять арест со всего принадлежащего ему имущества. 

Несмотря на не признание вины, виновность подсудимого ФИО9 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается следующими, исследованными судом доказательствами:

- показаниями потерпевшего Потерпевший №1 данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что с 01.10.2021 он занимает должность главы Администрации Персиановского сельского поселения. В период осуществления им своих полномочий, в Администрацию поступили сведения из МУ МВД России «Новочеркасское» о том, что в период с марта 2016 по сентябрь 2017 года в Администрации Персиановского сельского поселения вероятнее всего заключались муниципальные контракты по благоустройству данного поселения, где подрядчиком выступал ИП «ФИО11 №1», однако индивидуальный предприниматель работы не выполнял, муниципальные контракты с Администрацией Персиановского сельского поселения не заключал, денежные средства от Администрации Персиановского сельского не получал. Сумма муниципальных контрактов составила 5 440 286,89 рублей. В указанный период времени должность главы Администрации занимал ФИО9, вероятнее всего все муниципальные контракты подписывал сам ФИО9. В связи с полученными сведениями, он обратился с заявлением в правоохранительные органы, чтоб они провели проверку по данному факту и привлекли ответственных лиц. Таким образом, действиями ФИО9 Администрации Персиановского сельского поселения причинен имущественный ущерб на общую сумму 5 440 286 рублей 89 копеек (том №10 л.д. 74-78);

- показаниями свидетеля ФИО11 №3, данными ею на предварительном следствии, и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст.281 УПК РФ из которых следует, что с 12.04.2010 она является главным специалистом по правовой и кадровой работе Администрации Персиановского сельского поселения Октябрьского района Ростовской области. С 13.09.2013 до 12.09.2017 должность Главы Администрации Персиановского сельского поселения Октябрьского района Ростовской области занимал ФИО9, которого она может охарактеризовать только с положительной стороны. В период его работы заместителем Главы по ЖКХ, строительству и благоустройству являлся ФИО11 №9, начальником службы экономики и финансов ФИО11 №10. По истечению срока трудового договора ФИО9 был освобожден от занимаемой должности, его сменил ФИО11 №9, который был освобожден от занимаемой должности в сентябре 2021 года по истечению срока трудового договора. В июне 2021 года от сотрудников полиции им стало известно о том, что ФИО9 и ФИО2 были арестованы в связи с возбуждением в отношении них уголовных дел по ст. 159 УК РФ. Со слов сотрудников полиции, стало известно о том, что ФИО2, от имени Администрации заключил фиктивный муниципальный контракт с МП «Специализированная служба по вопросам похоронного дела», к этому имел какое-то отношение ФИО9 Функцию по составлению муниципальных контрактов на период работы ФИО9 выполняла специалист по конкурсам и закупкам - ФИО3. Кто обычно выполнял указанные функции ей неизвестно, но в соответствии с должностной инструкцией и Уставом поселения, они были возложены либо на Главу, либо на его заместителя. До июня 2021 года ей ничего не было известно о существовании ИП ФИО11 №1, от сотрудников полиции она узнала о том, что от имени Администрации Персиановского поселения с ИП ФИО11 №1, ФИО9 заключал муниципальные контракты по облагораживанию территорий. О заключении муниципальных контрактов, каков предмет указанных договоров, кто является их исполнителем, ей никто не говорил (том №9 л.д. 210-213); 

- показаниями свидетеля ФИО11 №9, данными им на предварительном следствии, и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что с ФИО9 он знаком с 2002 года. В 2013 году после избрания ФИО9 на должность Главы Администрации Персиановского поселения, по предложению ФИО9 он трудоустроился на должность заместителя Главы Администрации Персиановского сельского поселения Октябрьского района Ростовской области. В его должностные обязанности входило исполнение поручения главы Администрации, рассмотрение обращений, жалоб и прием граждан Персиановского сельского поселения. За период работы с ФИО9, он неоднократно по его поручению осуществлял выезды на места, где выполнялись различные работы организациями. С кем заключались договора от Администрации данного поселения, он не помнит. Он проверял лишь факт выполнения работ, проверку качества и количество выполненных работ он не осуществлял. По поручению ФИО9, он проверял работы - покос травы, побелку деревьев, уборку снега, иные работы. Для осуществления проверки ФИО9 называл ему конкретное место, где должны выполняться работы, но не говорил, что за организация выполняет данную работу. Все муниципальные контракты с организациями, которые выполняли работы по благоустройству, заключались между Администрацией и организациями, все выполненные работы принимал исключительно сам ФИО9, им же подписывались акты формы КС-2 и КС-3, данные акты он не подписывал. Контроль за ходом производства работ по муниципальным контрактам осуществлял ФИО9, работы велись и выполнялись, но кем именно, он не помнит. В 2021 году, после возбуждения уголовного дела в отношении него, ФИО9 и ФИО11 №10 по ч. 3 ст. 159 УК РФ, из материалов уголовного дела, ему стало известно о создании деятельности ИП «ФИО11 №1», которое было зарегистрировано по просьбе ФИО11 №10, и то, что ИП «ФИО11 №1» выполнялись различные виды работ на территории Персиановского сельского поселения. Ему известно, что ИП «ФИО11 №1» фактически управлял ФИО9. ФИО11 №1 он не знает и ни разу его не видел. После ФИО9, ушедшего с должности в сентябре 2017 года он вступил в должность Главы Администрации Персиановского сельского поселения. Примерно в сентябре 2017 года ФИО9 предложил ему работы по благоустройству поселения продолжить выполнять ИП «ФИО11 №1». Он согласился, так как за время, когда он занимал должность заместителя главы поселения, претензий по качеству, объему и срокам работ к ИП «ФИО11 №1», не возникало. Ему было сложно искать новых подрядчиков, а ФИО9, обещал помогать в выполнении работ и решении любых трудностях, быть представителем ИП ФИО11 №1. Подготовкой муниципальных контрактов занимался ФИО11 №10, ему на подпись приносили муниципальные контракты, он просматривал их и подписывал, после выполнения работ сам или с привлечением сотрудников администрации проверял выполнение работ, подписывал формы КС-2 КС-3. Большинство форм уже содержали подписи и печати организаций и ИП. Как поступали формы КС от ИП ФИО11 №1, количество подписанных КС, виды выполненных работ, не помнит. Никаких претензий по работе не возникало. В 2021 г. от сотрудников ОБЭП, которые проводили проверки деятельности администрации Персиановского сельского поседения, стало известно, что ИП ФИО11 №1 является фиктивным лицом, которое не осуществляло предпринимательскую деятельность, а вся деятельность осуществлялась ФИО9, у которого якобы имелся полный доступ к управлению счетами, печатями и доверенность от ИП ФИО11 №1. Ставшие ему известными обстоятельства о ФИО11 №1 и ФИО13, не вызвали сомнения в законности их совместной деятельности, о таких фактах он слышал и понимал, что ФИО9, работал от имени ИП ФИО11 №1 на законных основаниях. ФИО13 подыскивал субподрядчиков для выполнения работ по контрактам, которые заключались администрацией с ИП ФИО11 №1, иногда просил его подыскать людей для работ, по мере возможности он ему помогал (том №9 л. д. 238-242, т.10 л.д.39-42); 

-показаниями свидетеля ФИО11 №10 данными им на предварительном следствии, и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он знаком с ФИО9 и ФИО11 №9 с 2004 года. В 2014 году ФИО9, являясь Главой Администрации Персиановского сельского поселения, предложил ему занять должность начальника службы экономики и финансов Администрации Персиановского сельского поселения, он согласился. С 2014 года до июня 2020 года он состоял в указанной должности. В его обязанности входило формирование, принятие и исполнение бюджета Администрации Персиановского сельского поселения. Примерно в январе-феврале 2016 года, ФИО9 спросил у него, нет ли у него знакомых, которые согласились бы получить статус индивидуального предпринимателя, желательно из местных. ФИО9 сообщил, что нужен человек для того, чтобы выступать в качестве подрядчика, тк очень проблематично нанимать работников для выполнения работ по благоустройству территории поселения, с каждым нужно было заключать индивидуальный договор, а в случае взаимодействия с индивидуальным предпринимателем, было бы проще, бумажной волокиты стало бы гораздо меньше, люди работали под его началом и получали бы заработную плату, что разрешит многие неофициальные вопросы Администрации. Он сказал, что подумает, спросил у ФИО9, не будет ли проблем у человека, который согласится на получение статуса индивидуального предпринимателя, на что ФИО9 заверил, что это формальность и человеку ничего не грозит, никаких последствий это иметь не будет, так как никакую работу фактически человек выполнять не будет, в случае возникновения проблем, он их решит. С ФИО9 у него были доверительные отношения, лишних вопросов он не задавал. Приехав к своим родителям в Целинский район Ростовской области, он обратился к своему знакомому ФИО11 №1, который работал на ферме у его отца. Он поинтересовался у него о том, не сможет ли он помочь ему, получив статус индивидуального предпринимателя, вкратце объяснил ситуацию в Администрации Персиановского сельского поселения, при этом уверил его в том, что его статус будет только номинальным, необходимые бумаги ему помогут оформить, в последующем беспокоить не будут. ФИО11 №1 согласился ему помочь, никакого вознаграждения он ему за это не предлагал и не передавал. Он сообщил ФИО9, что у него есть надежный человек, который согласен получить статус ИП, после чего ФИО9 дал ему указание помочь ФИО11 №1 с оформлением документов. Через несколько дней, он и его знакомый ФИО11 №7, который должен был помочь с открытием ООО «Исток», в котором ФИО11 №1 A.C. числился учредителем, а ФИО11 №7 директором, встретились с ФИО11 №1. Документы оформлялись в здании МФЦ «Город будущего» в г. Шахты Ростовской области. После оформления всех соответствующих документов, он расплатился за услуги, они получили необходимый пакет документов для сдачи в налоговый орган, сдав их в тот же день. Через несколько дней документы были готовы, совместно с ФИО11 №1 они забрали их, проследовали в здание «Промсвязьбанка», где на ИП ФИО11 №1 были открыты расчетные счета. Там они получили банковскую карту, платежные реквизиты для предпринимателя, в ПАО «Сбербанк» была получена банковская карта на физическое лицо - ФИО11 №1 Они сделали факсимиле подписи ФИО11 №1, конкретно организацию и сколько было факсимиле, он не помнит. Все карты, реквизиты, печати, электронные ключи и факсимиле он забрал лично, передал ФИО9 ФИО11 №1 ничего не передавалось. ФИО9 оформил ФИО11 №1 прописку на территории Персиановского сельского поселения. По распоряжению ФИО9 он давал указания специалисту по закупкам на размещение запросов от имени Администрации на торговой площадке «РТС-тендер», либо ФИО9 давал такие указания лично специалисту - ФИО3, чтобы Администрация могла заключать контракты с ИП ФИО11 №1 Он полагал, что денежные средства, которые будут переведены на счет ИП ФИО11 №1, будут распределены между теми работниками, которые фактически выполняют работы по благоустройству территории Персиановского сельского поселения, поэтому выполнял указания ФИО9, он знал, что фактически ИП ФИО11 №1 никаких работ не выполнял, при этом от имени Администрации Персиановского сельского поселения за период с 2016 по 2017 год было заключено более 60 муниципальных контрактов. Муниципальные контракты ему передавались на проверку уже в готовом виде, подписанные со стороны ИП ФИО11 №1 и ФИО9, полагает, что для этого ФИО9 использовал факсимиле, от имени заказчика, то есть Администрации, контракты всегда подписывались им лично. Каким образом ФИО9 распоряжался денежными средствами, которые поступали на счет ИП ФИО11 №1 из казначейства, ему неизвестно. ФИО9 несколько раз просил его снять денежные средства с карты ФИО11 №1, которую для этого передавал его и после снятия наличных денежных средств он возвращал её ФИО9. Банковская карта, что ему передавал ФИО9, была оформлена на имя ФИО11 №1, на ней была указана фамилия и инициал ФИО11 №1 По просьбе ФИО9 он снимал денежные средства примерно до 150 000 рублей и передавал их наличными ФИО9 в различных местах, иногда в здании Администрации, каким образом он распоряжался ими, ему неизвестно, себе он ничего не присваивал. ФИО11 №1 работы не выполнял, так как у него не было никаких людей в подчинении, фактически работы выполняли такие подрядные организации, как ИП ФИО11 №5, ООО «Райэнерго», ООО «Экология», ООО «Спектр», разнорабочие, были случаи, когда ФИО9 сам лично выполнял какие-то работы. Приемка работ по муниципальным контрактам, а также контроль работ всегда осуществлялись либо ФИО9, либо ФИО14 или специалистом по благоустройству, он к этому никогда никакого отношения не имел (том №10 л.д. 1-6); 

- показаниями свидетеля ФИО11 №1 данными им на предварительном следствии, и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ранее он работал на ФИО11 №15, выполняя функции разнорабочего на его ферме примерно с 2010 по 2020 год, у них сложились дружеские доверительные отношения, он хорошо знаком с его семьей и сыном ФИО11 №10. Со слов ФИО11 №15 и его сына ему известно, что примерно с 2014 года ФИО11 №10 занимал высокую должность в Администрации Персиановского сельского поселения Октябрьского района Ростовской области, должность Главы Администрации занимал ФИО9, которого он видел буквально пару раз в компании ФИО11 №10. В январе- феврале 2016 года, к нему домой пришел ФИО11 №10 и сказал, что ФИО9 попросил его о помощи, ему необходимо было подыскать человека, который сможет оформить статус индивидуального предпринимателя, но это будет лишь формально, фактически никаких обязательств на себя возлагать не нужно, при этом ФИО11 №10 сказал ему о том, что человек нужен не из Октябрьского района Ростовской области и спросил, сможет ли он помочь. Он согласился, поскольку доверяет ему, при этом спросил не опасно ли это для него, на что ФИО11 №10 сказал о том, что ФИО9 убедил его в том, что это нужно чтобы облегчить жизнь рабочих, которые работают на Администрацию и избежать лишней бумажной волокиты. Он понимал, что статус ИП будет только номинальным. ФИО11 №10 сказал, что свяжется с ним после того, как сообщит об этом руководству и, что ему нужно будет присутствовать при оформлении документов в налоговом органе, потом его беспокоить не будут. Никаких денежных средств за получение статуса ИП ему не предлагал, ФИО11 №10 сказал, что все расходы по оформлению документов ФИО9 возьмет на себя. Спустя несколько дней ФИО11 №10 ему позвонил, попросил приехать в город Шахты Ростовской области с документами. Примерно в феврале месяце, он прибыл в г. Шахты, где его встретил ФИО11 №10 и ранее незнакомый ему мужчина по имени Николай. ФИО11 №10 сказал ему о том, что они едут в МФЦ «Город будущего», где им помогут с оформлением документов на получение статуса ИП, а затем поедут в налоговую инспекцию. В МФЦ они забрали какие-то документы, поехали в Шахтинскую налоговую. При оформлении документов он ставил свои подписи там, где ему указывал ФИО11 №10 или работники МФЦ и налоговой инспекции, в содержание данных документов он не вникал. Далее они с ФИО11 №10 аналогичным образом осуществляли заполнение документов на открытие расчетного счета и оформление банковской карты, в каком банке был открыт расчетный счет на его имя, он не помнит. По просьбе ФИО11 №10 он предоставил ему образец своей подписи, как объяснил ФИО11 №10, чтобы они могли сами оформлять документы и подписывать их за него, проставляя клише подписи. Он доверял ФИО11 №10, поэтому все выполнял. Все процедуры при оформлении документов оплачивались ФИО11 №10, когда документы и банковские карты были готовы, он передал их на руки ФИО11 №10 и больше никогда их не видел. Какие виды деятельности были у ИП ФИО11 №1, он не знает. Ему известно, что ФИО11 №10 выполнял вышеуказанные действия по просьбе и в интересах ФИО9. После получения статуса индивидуального предпринимателя, он к работе не приступал, никак статусом не пользовался, никогда самостоятельно не заключал какие-либо контракты от лица ИП ФИО11 №1, но он знал, что его статус каким-то образом использует ФИО9 в целях облегчения работы Администрации Персиановского сельского поселения, как ему ранее об этом сообщал ФИО11 №10. После получения им статуса ИП ФИО9 несколько раз на протяжении некоторого времени, приезжал к нему домой лично и давал ему на подпись какие-то документы. Содержание документов, которые давал ему ФИО9 на подпись, ему неизвестно, он их не читал, так как доверял ФИО13, который пояснял, что подписание документов формальность, необходимая для решения вопросов Администрации. Ближе к концу декабря 2016 года ФИО9 обратился к нему с просьбой о том, чтобы он прописался на территории поселка Казачьи Лагери Октябрьского района Ростовской области, он согласился. Приехал для оформления документов на прописку, его прописали с 27.12.2016 г по 

<

адрес>, однако там он никогда не проживал, никакого вознаграждения за это не получал. Примерно в апреле 2021 года к нему домой приехали сотрудники полиции, вызвали его для дачи объяснений, после чего к нему также приехали сотрудники полиции, объявив о необходимости провести у него обыск, о чем представили постановление. Из постановления ему стало известно о том, что ФИО9 занимался мошенничеством, из общения со следователем ему стало известно о том, что ФИО9 «отмывал» бюджетные деньги, заключая от имени Администрации Персиановского сельского поселения муниципальные контракты с ИП ФИО11 №1, далее ему стало известно о том, что между Администрацией Персиановского сельского поселения и ИП ФИО11 №1 на протяжении 2016-2017 года было заключено более 60 муниципальных контрактов на сумму более 5 000 000 рублей, однако никакие работы ИП ФИО11 №1, не выполнялись, он понятия не имел обо всем происходящем и думал, что фактически его статус существовал номинально. Кем составлялись данные муниципальные контракты и о чем, ему неизвестно, данные контракты увидел впервые при предъявлении ему их сотрудниками полиции. Полагает, что подпись от его имени производилась при помощи клише, которое было изготовлено ранее. ФИО9 несколько раз приезжал к нему домой лично и давал ему на подпись какие-то бумаги, возможно среди них были и муниципальные контракты. Он не изучал данные документы и не запомнил их, но ФИО9 не приезжал к нему то количество раз, которое соответствует количеству муниципальных контрактов, если он и подписывал их, то не больше 10 раз. Обозрев представленные муниципальные контракты заключенные между Администрацией Персиановского сельского поселения Октябрьского района Ростовской области и ИП ФИО11 №1 за период с 28.03.2016 по 01.09.2017. пояснил, что проставленные в них подписи схожи с его, подпись везде одинаковая, цвет чернил один и тот же, утверждатет, что никогда в таком количестве контракты не подписывал. Возможно, какие-то он и подписывал, но видит, что при подписании данных контрактов, счетов и актов использовалось клише его подписи, которое ранее было изготовлено по просьбе ФИО11 №10 Ничего об обстоятельствах заключения данных контрактов не знает, их не заключал, кем они составлялись не знает, выполнялись ли кем-то фактически работы по данным контрактам вместо ИП ФИО11 №1 ему неизвестно, сам лично он никаких подрядных работ по данным контрактам никогда не выполнял, у него отсутствует необходимая квалификация, техника и работники, он никогда не занимался таким видом деятельностью. Кроме ФИО11 №10 и ФИО9 ни с кем из сотрудников Администрации Персиановского сельского поселения не знаком, ему неизвестно о существовании электронной площадке «РТС-тендер», никогда на данной площадке он не регистрировался, даже не слышал о её существовании. После открытия расчетного счета на ИП «ФИО11 №1», он ни разу не видел саму банковскую карту и доступ к расчетному счету у него не было. Распоряжаться денежными средствами, что приходили на счет, он не мог. Кто именно пользовался расчетным счетом, открытым на ИП «ФИО11 №1», не знает, ФИО11 №10 забрал банковскую карту после ее получения, сказав, что доступ к расчетному счету и сама банковская карта будет у ФИО9(том №9 л.д. 245-251); 

- показаниями свидетеля ФИО11 №7 данными им на предварительном следствии, и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что с ФИО9 знаком с детства. Он знал, что ФИО9 долгое время работал в Администрации Персиановского сельского поселения Октябрьского района Ростовской области, в 2015-2016 годах ему стало известно о том, что ФИО9 был избран на должность Главы указанной Администрации. В этожевремя ФИО9 познакомил его с ФИО11 №10 и ФИО11 №9, которые также занимали какие-то должности в Администрации, ФИО11 №9, являлся заместителем ФИО9, с указанными лицами общался только в общей компании с ФИО9, лично с ними отношений никаких не поддерживал. В начале 2016 года, ФИО9 предложил ему дополнительный заработок, для чего необходимо было открыть организацию, он согласился. ФИО9 пояснил ему, что фактически ему не придется выполнять какие-либо работы, он будет числиться в ней директором, пообещал определенные дивиденды, на что он согласился. Спустя несколько дней ФИО9 позвонил и сказал, что необходимо приехать в город Шахты Ростовской области с целью оформления документов. ФИО9 организовал ему встречу с ФИО11 №10, ему представили мужчину, ранее ему не знакомого - ФИО11 №1, который также участвовал в открытии организаций. ФИО9 сказал, что нужно будет создать организацию по сбору, очистке и распределению воды на территории Персиановского сельского поселения. На встрече ФИО9 сказал о том, что ФИО11 №1 будет являться учредителем организации, а он директором, дал указания ФИО11 №10 и уехал. Они занимались оформлением документов, на ФИО11 №1 был оформлен статус индивидуального предпринимателя. Документы сдавали в МФЦ «Город будущего» г. Шахты Ростовской области. Было открыто ООО «Исток», в котором он числился директором, после получения на руки всех документов на ИП ФИО11 №1 и ООО «Исток», а также электронные ключи, банковские карты, печати, были переданы ФИО11 №10, у них с ФИО11 №1 никаких документов на руках не оставалось. Ему неизвестно, делалось ли факсимиле его подписи, ему об этом ни ФИО9, ни ФИО11 №10 ничего не сообщали, но от имени данной организации он никаких документов не подписывал никогда, только оформлял документы при её открытии. В ООО «Исток» он являлся номинальным директором, как ему и говорил об этом ранее сам ФИО9, никаких денежных средств от того, что он занимал указанную должность, он не получал, как не получал их и при открытии организации, ФИО9 никаких вознаграждений ему за это не обещал и не передавал. ФИО9 говорил ему, что организация должна набрать обороты и в последующем ежемесячно он будет получать 25 000 рублей. В апреле 2017 года у них с ФИО9 произошел конфликт, в связи с чем 25.12.2018 он направил в адрес ООО «Исток» заявление об увольнении. Примерно в 2021 году он узнал о том, что в отношении ФИО9 возбуждено уголовное дело. Он никогда не имел фактического отношения к деятельности ООО «Исток», поэтому ему неизвестно с кем сотрудничала данная организация, какова численность ее сотрудников, чем она занималась (том №9 л. д. 228-232);

- показаниями свидетеля ФИО11 №11 данными ею на предварительном следствии, и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что примерно в 2013-2014 годах, она стала осуществлять трудовую деятельность по благоустройству Персиановского сельского поселения. В 2016-2017 г трудовой договор она заключала с Администрацией Персиановского сельского поселения, в лице главы данного поселения, а контроль за работой осуществлял заместитель. Договор действует на один месяц, каждый месяц она перезаключала договора, ей выплачивали заработную плату в размере 11000 рублей путем зачисления на сберегательную книжку от имени Администрации Персиановского сельского поселения, в последующем на банковскую карту ПАО «Сбербанк». Банковские реквизиты для перевода заработной платы она предоставляла в Администрацию Персиановского сельского поселения, на ее счет поступали переводы, что подтверждается справками по операции на 7 листах. Справку она смогла взять только с 2019 г. В указанных справках имеются переводы от ФИО4, который занимал должность заместителя Главы Администрации Персиановского сельского поселения, когда главой был ФИО11 №9. В основном она занималась сбором мусора на территории Персиановского сельского поселения, иногда выполняла работу в виде побелки деревьев, бордюров. В период с 2016-2017г. в основном заработную плату она получала от ФИО11 №1, были случаи, когда заработную плату ей выплачивал ФИО11 №10. К нему она обращалась с просьбой о предоставлении ей справки о её доходах для получения кредита, которую в последующем за подписью ФИО11 №1 ей предоставил ФИО11 №10 ФИО11 №1, она не знает (том № л.д. 8-12);

- показаниями свидетеля ФИО11 №12 данными им на предварительном следствии, и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в 2015-2016 годах он стал осуществлять трудовую деятельность по благоустройству Персиановского сельского поселения. Трудовой договор он заключал в помещении Администрации Персиановского сельского поселения, в лице ФИО11 №1 полных анкетных данных не помнит, самого ФИО11 №1 не видел. Договор ему предоставлял сотрудник Администрации Персиановского сельского поселения, кто именно, не помнит. По трудовому договору он осуществлял работы по покосу травы своей техникой или техникой администрации, расходные материалы, в виде бензина, лески и очков, ему предоставляли в гараже Администрации Персиановского сельского поселения. Заработную плату ему предоставляли наличными, денежные средства ему привозили. Кто именно ему платил заработную плату, он не знает, предполагает, что сама Администрация Персиановского сельского поселения или индивидуальный предприниматель от имени которого, с ним заключили договор, суммы были разные. В Администрации работали ФИО17, который занимал должность главы, ФИО11 №9 и ФИО11 №15. В основном по работе он контактировал с ФИО11 №9, который осуществлял контроль, говорил, что нужно сделать. ФИО11 №1, он не знает. С ФИО9, т.к. живут рядом, он занимал должность главы Персиановского сельского поселения, по работе они не пересекались(том №10 л. д. 26-29); 

- показаниями свидетеля ФИО11 №13 данными им на предварительном следствии, и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что примерно в 2016-2017 годах, он работал ООО «Тепловые сети» в должности экскаваторщика, на их транспорте. В указанный период времени к нему обратился ФИО11 №10, который попросил его косить траву на тракторе вдоль дорог Персиановского сельского поселения Ростовской области. ФИО11 №10 осуществлял трудовую деятельность в Администрации Персиановского сельского поселения, в должности финансиста. ФИО11 №10 сообщил, что ему предоставит трактор, которым нужно косить траву. Ему предоставили технику, он забрал указанный трактор возле администрации, отогнал к себе домой, а после основной работы он подрабатывал на этом тракторе. Когда ФИО11 №10 ему предложил работу, он заключил с ним какой-то договор, но данный договор он кинул в трактор и больше не видел. Его работу проверял в основном ФИО11 №10, приезжал глава Администрации ФИО9. Заработную плату всегда платил наличными ФИО11 №10, В основном контроль осуществлял ФИО11 №10, который говорил, что нужно сделать. ФИО11 №1 он не знает. С ФИО9 он знаком, знает, что тот являлся главой Администрации Персиановского сельского поселения Ростовской области, встречались исключительно по работе. На тракторе на указанной территории траву косил только он от знака Новочеркасск до 10-го совхоза, а также п. Кадамовка, за выполнением данной работы других лиц он не видел. Он заключал договор с ИП «ФИО11 №1», который предоставил ему ФИО11 №10(том №10 л.д. 33-36); 

- показаниями свидетеля ФИО11 №8 данными им на предварительном следствии, и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что с 2015 года по настоящее время он осуществляет трудовые функции в ООО «Спектр» сначала в должность мастера, а примерно с 2019 года - старшего мастера. В его обязанности входит благоустройство территории пос. Казачьи Лагери Персиановского сельского поселения Октябрьского района Ростовской области. ООО «Спектр» осуществляет свою деятельность на территории Октябрьского района Ростовской области, города Шахты Ростовской области, он отвечает за обслуживание одного вверенного ему участка - пос. Казачьи Лагери. Все работы, производимые от имени организации, контролируются мастером участка, директор осуществляет выезд на объекты только в случае необходимости. В 2016 году между ООО «Спектр» и Администрацией Персиановского сельского поселения Октябрьского района Ростовской области были заключены муниципальные контракты на благоустройство территории пос. Казачьи Лагери. Глава поселения - ФИО9 обратился к ФИО15 с целью заключения указанных контрактов. Работа заключалась в выполнении работ по уборке и вывозу мусора, покосу травы, побелке бордюров, деревьев, очистке тротуаров на территории поселка Казачьи Лагери Персиановского сельского поселения. После подписания первого контракта он получил необходимые указания от ФИО15, вместе с рабочими предприятия приступил к исполнению контракта. На тот момент, когда он приступил к работе на вверенном ему участке, не производилось каких-либо работ сторонними подрядными организациями, они были единственными на том участке, который необходим было обслужить согласно договору. Аналогичным образом производились работы по второму договору. Промежуток между первым и вторым контрактом не был большим. Во время выполнения работ их проверку постоянно осуществляли ФИО9 и его заместитель - ФИО11 №9, они приезжали с проверками часто, претензий к работе ООО «Спектр» у Администрации и её представителей не имелось. Акты формы КС-2 и КС-3 подписывались ФИО8 и ФИО9 также дистанционно - им привезли подписанные ФИО9 акты, они передали их для подписания своему директору. Он никогда не слышал фамилию предпринимателя ФИО11 №1 По своей работе он сталкивался с - ИП ФИО11 №5, организация ФИО11 №17, МП «Благоустроитель». Ему знакомы ФИО11 №10 и ФИО11 №9 только в рамках работы. В рамках вышеуказанных контрактов ФИО11 №9 осуществлял личный контроль за производством работ (том № л.д. 233-237);

- показаниями свидетеля ФИО11 №15, данными им на предварительном следствии, и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что с 2014 года он является индивидуальным предпринимателем по растениеводству и животноводству. Одним из разнорабочих у него был ФИО11 №1, который являлся местным жителем, выполнял различные работы по растениеводству и животноводству. ФИО11 №1 работал у него до 2018 года. У ФИО11 №1 нет транспортной техники. У него лично имеется техника, которая направлена на выполнение работ в полевых условиях, в виде трактора, комбайн, Камаз, которая постоянно находится на территории базы по адресу: Ростовская область, Целинский район, х. Тамбовка, юго-восточная окраина. Его техника Целинский район не покидала, в пользование третьим лицам он ее не передавал и не передает (том №10 л.д. 51-54); 

- показаниями свидетеля ФИО11 №16 данными ею на предварительном следствии, и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она осуществляет трудовую деятельность в ООО «Учет и право» в должности директора с 2013 года. В марте 2016 года в ООО «Учет и право» обратился ИП ФИО11 №1, более полных анкетных данных не помнит, с просьбой о предоставлении от его имени отчетности в ФНС, который предоставил организации ООО «Учет и право» доверенность на предоставление его интересов в ФНС. Предоставление его интересов заключается в получении от ИП информации- документов по деятельности ИП «ФИО11 №1», затем данная информация переносится в отчет, что в итоге сдается в ФНС. Самого ФИО11 №1 она видела один раз, когда он пришел в организацию с данной просьбой. Его сопровождал мужчина по имени ФИО11 №10, который в последующем стал приносить от имени ФИО11 №1 информацию-документы на ИП, так как ФИО11 №1 сообщил, что данные для предоставления налоговой отчетности может приносить ФИО11 №10 связи с этим ФИО11 №10 ежеквартально предоставлял в ООО «Учет и право» информацию-документацию, на основании которой, они предоставляли отчеты в ФНС. Согласно документам, что предоставлял ФИО11 №10отимени ФИО11 №1, у последнего наемных работников не было, работодателем последний не являлся. ФИО11 №10 в основном предоставлял банковские выписки от имени ИП «ФИО11 №1», данные переносили в отчет и сдавали в ФНС. Совместно с ФИО11 №10 приходил еще мужчина по имени Р., как позже стало известно - ФИО17, еще был мужчина по фамилии ФИО11 №7. Указанные лица помимо документов ИП «ФИО11 №1», приносили еще документа на ООО «Исток». КакоеотношениеЕреминР. имелк ИП «ФИО11 №1» и ООО «Исток» не хнает, в предоставляемых документах ФИО9 нигде не фигурировал (том №10 л.д. 55-58); 

- показаниями свидетеля ФИО11 №18 данными им на предварительном следствии, и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что с 21.10.2021 по настоящее время он занимает должность директора ООО «Райэнерго». В 2017 году ООО «Райэнерго» заключал несколько муниципальных контрактов с Администрацией Персиановского сельского поселения по содержанию и ремонту уличного освещения, были и муниципальные контракты по покосу травмы на территории указанного поселения. На указанный период времени на балансе ООО «Райэнерго» находился трактор ЛТЗ-60, они выполняли работы по покосу травы на основании заключенного муниципальных контрактов заключенных с Администрацией Персиановского сельского поселения. Муниципальные контракты, количество которых он не помнит, заключались с главой Администрации данного поселения ФИО9. Контроль за осуществлением работ по муниципальным контрактам осуществлял ФИО9, его заместитель ФИО14. Работы по муниципальным контрактам выполнялись в полном объеме, с соблюдением всех условий контракта. С ИП ФИО11 №1 не знаком, если бы он выполнял какие-либо работы на территории Персиановского сельского поселения по благоустройств, он бы об этом знал (том №10 л.д. 63-66); 

- показаниями свидетеля ФИО11 №17, данными им на предварительном следствии, и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в 2012 году он открыл ООО под наименованием «Экология», для выполнения сбора и вывоза твердых коммунальных отходов. Свою деятельность ООО «Экология» осуществляет на территории Ростовской области. Официально по трудовым договорам в ООО «Экология» трудоустроено около 8 человек, а также имеется около 5 единиц техники для выполнения работ по вывозу мусора. С начала 2016 года по 2017 год, по договоренности между ООО «Экология» и Администрацией Персиановского сельского поселения заключались муниципальные контракты по уборке территории данного поселения. Таких муниципальных контрактов в период работы главы Администрации Персиановского сельского поселения ФИО9 было около шести, один муниципальный контракт по ремонту памятника войнам великой отечественной войны в п. Персиановский Октябрьского района Ростовской области. Муниципальные контракты по вывозу мусора и ремонту памятника от имени ООО «Экология» подписывал он как директор, а от имени Администрации Персиановского сельского поселения подписывал глава Администрации. ФИО9 Уборка территории Персиановского сельского поселения в соответствии с заключенными муниципальными контрактами осуществлялась в соответствии с графиком, установленным Администрацией. Все обязательства по муниципальным контрактам сторонами исполнялись. Контроль со стороны Администрации осуществлял ФИО9 и его заместитель ФИО11 №9. В период времени с 2016 года по 2017 год уборкой и вывозом мусора с территории Персиановского сельского поселения занимался только он, иных организаций не было. ФИО11 №1 ему не знаком (том №10 л.д. 59-62); 

- показаниями свидетеля ФИО11 №6, допрошенной в судебном заседании, которая пояснила, что она является директором ООО « Спектр», знакома с ФИО9, который ранее в 2016 году являлся Главой Администрации Персиановского поселения. Организацией был заключен один договор на уборку территории Персиановского сельского поселения, покос травы, сроком примерно на месяц. Все разговоры были в телефонном режиме, обычно они заключают договор по электронной почте. Контракт подписывался ею, контракт был исполнен. Работы были выполнены, подписан акт на выполнение работ, направлен на подпись, выставлен счет для оплаты. Проверку работ осуществляет мастер на участке. Мастером на участке был ФИО11 №8. Фамилия ФИО11 №1 ей не знакома, ИП ФИО11 №1 ей не известен;

- показаниями свидетеля ФИО11 №4, допрошенной в судебном заседании, которая пояснила, что работает в Администрации Персиановского поселения в должности начальника службы экономики и финансов с 09.07.2020 г., ранее работала в период с 2009-2010гг. На этот период действовал Федеральный закон № 94, который регламентировал порядок заключения муниципальных контрактов, затем он перешел в 44 Федеральный закон. Закон претерпевал многочисленные изменения, относительно 2016-2017 годов, поменялись закупки малого и среднего объема, поменялась стоимость. Конкурентным способом проводятся закупки, которые свыше 600000 рублей, закупки до 600000 рублей по сельским поселениям проводятся по 44 ФЗ, разрешается заключение через портал малых закупок Ростовской области, это считается как прямые договора, они идут по более упрощенной процедурой. Они собирали запросы для следствия, за период работы Администрации на 2016-2017 года по прямым договорам, там были договора до 100000 рублей. Запрос был именно на контракты, заключенные между ИП ФИО10 и Администрацией Персиановского поселения. Количество и сумму, на которые были составлены контракты, не помнит. ИП ФИО11 №1 она не видела, но работы выполнялись. Это были уборщики, ходили люди в жилетах. Поскольку на 2020 г был заключен контракт с ИП ФИО11 №1, она делает вывод, что это его сотрудники. Кроме этого в разное время заключались контракты с ИП ФИО11 №5, он выполнял работы не только по благоустройству, но и ямочный ремонт; 

- показаниями свидетеля ФИО11 №2, пояснившей в судебном заседании, что с 2015 г. по 2019 г. она работала в Администрации Персиановского сельского поселения в должности главного бухгалтера. В ее должностные обязанности входило: расчет заработной платы, начисление заработной платы, налоги полностью, ведение имущества, списание, полностью бухгалтер в одном лице. По муниципальным контрактам – оплата по счетам. Ей приносили счета и акты выполненных работ, касаемо работ по благоустройству территории – счет, КС 1, КС 2, КС 3 – это акты выполненных работ. КС 2 – это акты выполненных работ, КС 3 – справка. Акты выполненных работ подписывались главой единолично, всегда все акты подписывались главой. Если был исполняющий обязанности главы, то было распоряжение. Если кто-то исполнял обязанности главы администрации, то к КС 2 и КС 3 должно быть приложено распоряжение, что бы там стояла подпись не главы, а иного лица. В Администрации был специалист по контрактам, поэтому она к контрактам отношения не имела. Ей приносили только документы. Глава писал резолюцию «к оплате» и все, больше ни чьих резолюций не было. В счете – только исполнитель, заказчик не подписывает. В актах выполненных работ – заказчик и исполнитель. Документы у нее не вызывали сомнений, все платежи всегда согласовывались с главой, без его ведома она никаких оплат не делала. Документы предоставлялись в оригиналах, в счетах было все указано, все реквизиты. Муниципальные контракты к этим документам не прикладывались, была программа, автоматизированная система, куда специалист заносил контракт, она заходила в программу, находила нужный контракт и подвязывала счет и акты;

- показаниями свидетеля ФИО11 №5, допрошенного в судебном заседании, который пояснил, что им, как ИП, заключались муниципальные контракты с администрацией Персиановского сельского поселения в 2015, 2016-2017 года. Работы были разные, либо покос, либо спил деревьев, вывоз - работы по благоустройству. Цена контрактов была разная, но не превышала 600000 рублей, были среди исполнителей прямых контрактов конкуренты, не знает, не видел. Для заключения муниципального контракта он приезжал в администрацию и общался с юристом, окончательное решение, будет ли заключен контракт, принимал глава администрации. При заключении контракта ставились подписи в договорах, локально-сметных расчетах, по выполнению работ подписывались КС 2, КС 3, был визуальный объезд, подписи ставил глава администрации, либо исполняющий обязанности и он, так же подписывались и счет. Случаев, чтобы за выполненные работы ему не перечислялись денежные средства, никогда не было. На территории Персиановского сельского поселения работали и другие организации, какие именно, не помнит. Им осуществлялись работы по благоустройству, покос травы, спил деревьев, он работа не только по Персиановскому поселению, но и по Октябрьскому району, Несветайскому району, Аксайскому району. С ИП ФИО11 №1 лично не знаком, не взаимодействовал, слышал, что в этот период им выполнялись работы по благоустройству на территории Персиановского сельского поселения, такие как покос травы и зимнее содержание, у ИП ФИО11 №1 было что- то из техники, он видел рабочих. На момент 2016-2017г. он, как ИП ФИО11 №5, обслуживал Аксайский район, г. Новочеркасск, Октябрьский район, Родионо-Несветайский район, г. Шахты, у него в штате было от 2-6 человек. Выполнял ли кто-нибудь за него работы в Персиановском поселении, если он находился на другой территории, ему не известно. О том, что машину для уборки снега можно приобрести у ИП ФИО11 №1, ему сказал ФИО11 №10 При заключении договора купли-продажи машины, ФИО11 №1 он не видел, при подписании договора он не присутствовал. Договор купли-продажи, уже с подписью ФИО11 №1 и ключи от машины ему передал сам ФИО11 №10, когда он приехал к зданию администрации вместе с водителем. Деньги за машину он переводил, кому не помнит. С ИП ФИО11 №1 договора он не заключал, к исполнению им контрактов на территории Персиановского сельского поселения, ИП ФИО11 №1 никакого отношения не имел. О том, что ИП ФИО11 №1 выполнял работы на территории Персиановского сельского поселения в 2016-2017 годах параллельно с ним, ему было известно со слов местных жителей.

Так же вина подсудимого ФИО9 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается следующими, исследованными судом письменными доказательствами: 

- заключением эксперта ГУ МВД РФ по РО МУ МВД РФ «Новочеркасское» Экспертно-криминалистический отдел ФИО6 № 789 от 20.12.2021, согласно которому установлено, что изображение подписей от имени ФИО11 №1 в муниципальных контрактах: № от 28.03.2016; 01/04/2016-4 от 01.04.2016; 15/04/2015-2 от 15.04.2016; 31/08/2016-1 от 31.08.2016; 25/07/2016-1 от 25.07.2016; 09/01/2017-1 от 09.01.2017, №№ 25/04/2016-1 от 25.04.2016; 04/05/2016-3 от 04.05.2016; 24/05/2016-2 от 24.05.2016; 01/06/2016-3 от 01.06.2016; 01/06/2016-1 от 01.06.2016; 02/06/2016-1 от 02.06.2016; 03/06/2016-1 от 03.06.2016; 15/06/2016-1 от 15.06.2016; 01/07/2016-2 от 01.07.2016; 04/07/2016-6 от 04.07.2016; 05/07/2016-1 от 05.07.2016; 01/08/2016-1 от 01.08.2016; 02/08/2016-1 от 02.08.2016; 16/08/2016-2 от 16.08.2016; 17/08/2016-1 от 17.08.2016; 01/09/2016-2 от 01.09.2016; 02/09/2016-1 от 02.09.2016; 06/09/2016-1 от 06.09.2016; 05/09/2016-1 от 05.09.2016; 07/09/2016-1 от 07.09.2016; 03/10/2016-1 от 03.10.2016; 17/10/2016-1 от 17.10.2016; 01/11/2016-1 от 01.11.2016; 03/11/2016-1 от 03.11.2016; 15/11/2016-1 от 15.11.2016; 16/11/2016-1 от 16.11.2016; 01/12/2016-1 от 01.12.2016; 06/12/2016-1 от 06.12.2016; 16/12/2016-1 от 16.12.2016; 20/12/2016-1 от 20.12.2016; 26/12/2016-1 от 26.12.2016; 09/01/2017-2 от 17.01.2017; 23/01/2017-2 от 23.01.2017; 26/01/2017-1 от 26.01.2017; 01/02/2017-1 от 01.02.2017; 07/02/2017-2 от 07.02.2017; 15/02/2017-1 от 15.02.2017; 01/03/2017-2 от 01.03.2017; 03/03/2017-2 от 03.03.2017; 07/03/2017-1 от 07.03.2017; 07/03/2017-2 от 07.03.2017; 15/03/2017-2 от 15.03.2017; 03/04/2017-2 от 03.04.2017; 17/04/2017-2 от 17.04.2017; 02/05/2017-1 от 02.05.2017; 02/05/2017-2 от 02.05.2017; 29/05/2017-2 от 29.05.2017; 01/06/2017-1 от 01.06.2017; 02/06/2017-2 от 02.06.2017; 12/06/2017-3 от 12.06.2017; 20/06/2017-1 от 20.06.2017; 03/07/2017-2 от 03.07.2017; 04/07/2017-2 от 04.07.2017; 01/08/2017-2 от 01.08.2017; 02/08/2017-2 от 02.08.2017; 07/08/2017-3 от 17.08.2017; 01/09/2017-2 от 01.09.2017 - нанесены формой высокой печати (факсимиле) (том №4 л.д. 59-62); 

- заключением эксперта ГУ МВД РФ по Ростовской области МУ МВД России «Новочеркасское» Экспертно- криминалистический отдел ФИО7 № 2/21 от 24.01.2024, согласно которому установлено, что изображение подписей от имени ФИО9 в муниципальных контрактах: № 28/03/2016-2 от 28.03.2016; 01/04/2016-4 от 01.04.2016; 15/04/2015-2 от 15.04.2016; 31/08/2016-1 от 31.08.2016; 25/07/2016-1 от 25.07.2016; 09/01/2017-1 от 09.01.2017, нанесены при помощи печатной формы – факсимиле. Изображения подписей от имени ФИО9 в муниципальных контрактах №№ 25/04/2016-1 от 25.04.2016; 04/05/2016-3 от 04.05.2016; 24/05/2016-2 от 24.05.2016; 01/06/2016-3 от 01.06.2016; 01/06/2016-1 от 01.06.2016; 02/06/2016-1 от 02.06.2016; 03/06/2016-1 от 03.06.2016; 15/06/2016-1 от 15.06.2016; 01/07/2016-2 от 01.07.2016; 04/07/2016-6 от 04.07.2016; 05/07/2016-1 от 05.07.2016; 01/08/2016-1 от 01.08.2016; 02/08/2016-1 от 02.08.2016; 16/08/2016-2 от 16.08.2016; 17/08/2016-1 от 17.08.2016; 01/09/2016-2 от 01.09.2016; 02/09/2016-1 от 02.09.2016; 06/09/2016-1 от 06.09.2016; 05/09/2016-1 от 05.09.2016; 07/09/2016-1 от 07.09.2016; 03/10/2016-1 от 03.10.2016; 17/10/2016-1 от 17.10.2016; 01/11/2016-1 от 01.11.2016; 03/11/2016-1 от 03.11.2016; 15/11/2016-1 от 15.11.2016; 16/11/2016-1 от 16.11.2016; 01/12/2016-1 от 01.12.2016; 06/12/2016-1 от 06.12.2016; 16/12/2016-1 от 16.12.2016; 20/12/2016-1 от 20.12.2016; 26/12/2016-1 от 26.12.2016; 09/01/2017-2 от 17.01.2017; 23/01/2017-2 от 23.01.2017; 26/01/2017-1 от 26.01.2017; 01/02/2017-1 от 01.02.2017; 07/02/2017-2 от 07.02.2017; 15/02/2017-1 от 15.02.2017; 01/03/2017-2 от 01.03.2017; 03/03/2017-2 от 03.03.2017; 07/03/2017-1 от 07.03.2017; 07/03/2017-2 от 07.03.2017; 15/03/2017-2 от 15.03.2017; 03/04/2017-2 от 03.04.2017; 17/04/2017-2 от 17.04.2017; 02/05/2017-1 от 02.05.2017; 02/05/2017-2 от 02.05.2017; 29/05/2017-2 от 29.05.2017; 01/06/2017-1 от 01.06.2017; 02/06/2017-2 от 02.06.2017; 12/06/2017-3 от 12.06.2017; 20/06/2017-1 от 20.06.2017; 03/07/2017-2 от 03.07.2017; 04/07/2017-2 от 04.07.2017; 01/08/2017-2 от 01.08.2017; 02/08/2017-2 от 02.08.2017; 07/08/2017-3 от 17.08.2017; 01/09/2017-2 от 01.09.2017 - нанесены шариковой ручкой (том №10 л.д. 92-95); 

- заключением эксперта ФИО1 № 155/1907 от 11.08.2023, установлено, что в течение периода времени с 28.03.2016 по 12.09.2017 года между администрацией Персиановского сельского поселения Октябрьского района Ростовской области и ИП ФИО10 осуществлялись финансово-хозяйственные взаимоотношения в соответствии с муниципальными контрактами, заключенными от имени администрации Персиановского сельского поселения ОктябрьскогорайонаРостовской области ФИО9 и ИП ФИО10 от своего имени. По существу, данных муниципальных контрактов всего было оплачено со стороны администрации Персиановского поселения Октябрьского района Ростовской области в адрес ИП ФИО10 денежные средства в общей сумме 5 440 286,89 руб., в том числе по видам работ: оклейка букв и герба на стеле 19 500 руб., опашка территории 81 524 руб., покос травы 1576 578,2 руб., содержание дорог 652 888,37 руб., спил сухих аварийных деревьев 650 368,59 руб., уборка территории 245 9427,7 рублей. Установлено, что в течение периода с 28.03.2016 по 12.09.2017 часть работ, выполняемых ИП ФИО11 №1 по муниципальным контрактам, заключенным с Администрацией Персиановского сельского поселения Октябрьского района Ростовской области, являются аналогичными работам, выполненными ИП ФИО11 №5, ООО «Райэнерго», ООО «Экология» и ООО «Спектр» по заключенным с АдминистрациейПерсиановского сельского поселения Октябрьского района Ростовской области муниципальным контрактам. Оплата денежных средств в указанной сумме осуществлялась в соответствии со счетами, выставленными ИП ФИО11 №1 по факту выполнения работ в соответствии с муниципальными контрактами и принятия данных работ в соответствии с актами о приемке выполненных работ, которые со стороны Администрации Персиановского сельского поселения Октябрьского района Ростовской области принимались следующими ответственными лицами: 5344 028,02 рублей - ФИО9; 96 258,87 рублей - ФИО11 №9 (том № 9 л.д. 163-202); 

- постановлением от 07.02.2024 г. о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств - муниципальных контрактов, заключенных между Администрацией Персиановского сельского поселения и ИП «ФИО11 №1» за период с 28.03.2016 по 01.09.2017; выписки из банковских счетов ИП ФИО11 №1 в ПАО «Промсвязьбанк» №, № (том № л.д. 46);

- протоколом осмотра предметов от 06.02.2024, согласно которому объектом осмотра являются муниципальные контракты, заключенные между Администрацией Персиановского сельского поселения и ИП «ФИО11 №1»: 

1) муниципальный контракт №28/03/2016-2 от 28.03.2016 заключенное между Администрацией Персиановского сельского поселения, именуемая в дальнейшем «Заказчик» в лице Главы данного поселения ФИО9 и индивидуальным предпринимателем ФИО11 №1, где предметом контракта является выполнение работ ИП «ФИО11 №1» в виде спила сухих деревьев, а заказчик (Администрация в лице ФИО9) принять и уплатить обусловленную контрактом цену. Стоимость работ по настоящему контракту составляет 99500 рублей. В конце муниципального контракта имеются сведения об юридических адресах и банковские реквизиты сторон в виде заказчика и подрядчика. Под реквизитами в муниципальном контракте имеются данные лица (Глава Персиановского сельского поселения ФИО9) и (ИП ФИО11 №1). Муниципальные контракты подписываются каждой стороной и заверяются печатями, а именно печатью Администрации Персиановского сельского поселения и печатью ИП «ФИО10». К данному муниципальному контракту прилагаются: 1) локальный сметный расчет №1 с указанием сведений о проделанной работе и стоимостью данной работы; 2) платежное поручение №404937 от 19.04.2016; 3) счет №01/2016 от 18.04.2016; 4) справка о стоимости выполненных работ и затрат от 18.04.2016 (Форма № КС-3); 5) акт о приемке выполненных работ №1 от 18.04.2016 (Форма № КС-2);

2) муниципальный контракт №01/04/2016-4 от 01.04.2016 заключенное между Администрацией Персиановского сельского поселения, именуемая в дальнейшем «Заказчик» в лице Главы данного поселения ФИО9 и индивидуальным предпринимателем ФИО11 №1, где предметом контракта является выполнение работ ИП «ФИО11 №1» по уборке территории Персиановского сельского поселения Октябрьского района Ростовской области, а заказчик (Администрация в лице ФИО9) принять и уплатить обусловленную контрактом цену. Стоимость работ по настоящему контракту составляет 97970 рублей. В конце муниципального контракта имеются сведения об юридических адресах и банковские реквизиты сторон в виде заказчика и подрядчика. Под реквизитами в муниципальном контракте имеются данные лица (Глава Персиановского сельского поселения ФИО9) и (ИП ФИО11 №1). Муниципальные контракты подписываются каждой стороной и заверяются печатями, а именно печатью Администрации Персиановского сельского поселения и печатью ИП «ФИО11 №1». К данному муниципальному контракту прилагаются: 1) локальный сметный расчет №1 с указанием сведений о проделанной работе и стоимостью данной работы (уборка мусора); 2) платежное поручение №740294 от 04.05.2016; 3) счет №03/2016 от 28.04.2016; 4) акт о приемке выполненных работ №1 от 28.04.2016 (Форма № КС-2); 

3) муниципальный контракт №15/04/2015-2 от 15.04.2016 заключенное между Администрацией Персиановского сельского поселения, именуемая в дальнейшем «Заказчик» в лице Главы данного поселения ФИО9 и индивидуальным предпринимателем ФИО11 №1, где предметом муниципального контракта является выполнение работ ИП «ФИО11 №1» по покосу травы на территории Персиановского сельского поселения Октябрьского района Ростовской области, а заказчик (Администрация в лице ФИО9) принять и уплатить обусловленную контрактом цену. Стоимость работ по настоящему контракту составляет 14753 рубля. В конце муниципального контракта имеются сведения об юридических адресах и банковские реквизиты сторон в виде заказчика и подрядчика. Под реквизитами в муниципальном контракте имеются данные лица (Глава Персиановского сельского поселения ФИО9) и (ИП ФИО11 №1). Муниципальные контракты подписываются каждой стороной и заверяются печатями, а именно печатью Администрации Персиановского сельского поселения и печатью ИП «ФИО11 №1». К данному муниципальному контракту прилагаются: 1) локальный сметный расчет №1 с указанием сведений о проделанной работе и стоимостью данной работы (покос травы); 2) платежное поручение №108430 от 13.05.2016; 3) счет №02/2016 от 28.04.2016; 4) справка о стоимости выполненных работ и затрат от 28.04.2016 (Форма № КС-3); 5) акт о приемке выполненных работ №1 от 28.04.2016 (Форма № КС-2);

4) муниципальный контракт №25/04/2016-1 от 25.04.2016 заключенное между Администрацией Персиановского сельского поселения, именуемая в дальнейшем «Заказчик» в лице Главы данного поселения ФИО9 и индивидуальным предпринимателем ФИО11 №1, где предметом муниципального контракта является выполнение работ ИП «ФИО11 №1» по покосу травы на территории Персиановского сельского поселения Октябрьского района Ростовской области, а заказчик (Администрация в лице ФИО9) принять и уплатить обусловленную контрактом цену. Стоимость работ по настоящему контракту составляет 71819 рубля. В конце муниципального контракта имеются сведения об юридических адресах и банковские реквизиты сторон в виде заказчика и подрядчика. Под реквизитами в муниципальном контракте имеются данные лица (Глава Персиановского сельского поселения ФИО9) и (ИП ФИО11 №1). Муниципальные контракты подписываются каждой стороной и заверяются печатями, а именно печатью Администрации Персиановского сельского поселения и печатью ИП «ФИО11 №1».К данному муниципальному контракту прилагаются: 1) локальный сметный расчет № с указанием сведений о проделанной работе и стоимостью данной работы; 2) платежное поручение №245633 от 19.05.2016; 3) счет №05/2016 от 17.05.2016; 4) справка о стоимости выполненных работ и затрат от 17.05.2016 (Форма № КС-3); 5) акт о приемке выполненных работ №1 от 17.05.2016 (Форма № КС-2);

5) муниципальный контракт №04/05/2016-3 от 04.05.2016 заключенное между Администрацией Персиановского сельского поселения, именуемая в дальнейшем «Заказчик» в лице Главы данного поселения ФИО9 и индивидуальным предпринимателем ФИО11 №1, где предметом муниципального контракта является выполнение работ ИП «ФИО11 №1» по уборке территории Персиановского сельского поселения 

<

адрес>, а заказчик (Администрация в лице ФИО9) принять и уплатить обусловленную контрактом цену. Стоимость работ по настоящему контракту составляет 94856 рублей. В конце муниципального контракта имеются сведения об юридических адресах и банковские реквизиты сторон в виде заказчика и подрядчика. Под реквизитами в муниципальном контракте имеются данные лица (Глава Персиановского сельского поселения ФИО9) и (ИП ФИО11 №1). Муниципальные контракты подписываются каждой стороной и заверяются печатями, а именно печатью Администрации Персиановского сельского поселения и печатью ИП «ФИО11 №1». К данному муниципальному контракту прилагаются: 1) локальный сметный расчет № с указанием сведений о проделанной работе и стоимостью данной работы; 2) платежное поручение №642859 от 03.06.2016; 3) счет №06/2016 от 31.05.2016; 4) справка о стоимости выполненных работ и затрат от 31.05.2016 (Форма № КС-3); 5) акт о приемке выполненных работ №1 от 31.05.2016 (Форма № КС-2);

6) муниципальный контракт №24/05/2016-2 от 24.05.2016 заключенное между Администрацией Персиановского сельского поселения, именуемая в дальнейшем «Заказчик» в лице Главы данного поселения ФИО9 и индивидуальным предпринимателем ФИО11 №1, где предметом муниципального контракта является выполнение работ ИП «ФИО11 №1» по опашке территории Персиановского сельского поселения Октябрьского района Ростовской области, а заказчик (Администрация в лице ФИО9) принять и уплатить обусловленную контрактом цену. Стоимость работ по настоящему контракту составляет 40762 рубля. В конце муниципального контракта имеются сведения об юридических адресах и банковские реквизиты сторон в виде заказчика и подрядчика. Под реквизитами в муниципальном контракте имеются данные лица (Глава Персиановского сельского поселения ФИО9) и (ИП ФИО11 №1). Муниципальные контракты подписываются каждой стороной и заверяются печатями, а именно печатью Администрации Персиановского сельского поселения и печатью ИП «ФИО11 №1». К данному муниципальному контракту прилагаются: 1) локальный сметный расчет №1 с указанием сведений о проделанной работе и стоимостью данной работы; 2) платежное поручение №269914 от 27.06.2016; 3) счет №11/2016 от 24.06.2016; 4) справка о стоимости выполненных работ и затрат от 24.06.2016 (Форма № КС-3); 5) акт о приемке выполненных работ №1 от 24.06.2016 (Форма № КС-2); 

7) муниципальный контракт №01/06/2016-3 от 01.06.2016 заключенное между Администрацией Персиановского сельского поселения, именуемая в дальнейшем «Заказчик» в лице Главы данного поселения ФИО9 и индивидуальным предпринимателем ФИО11 №1, где предметом муниципального контракта является выполнение работ ИП «ФИО11 №1» по покосу травы на территории Персиановского сельского поселения Октябрьского района Ростовской области, а заказчик (Администрация в лице ФИО9) принять и уплатить обусловленную контрактом цену. Стоимость работ по настоящему контракту составляет 98810 рублей. В конце муниципального контракта имеются сведения об юридических адресах и банковские реквизиты сторон в виде заказчика и подрядчика. Под реквизитами в муниципальном контракте имеются данные лица (Глава Персиановского сельского поселения ФИО9) и (ИП ФИО11 №1). Муниципальные контракты подписываются каждой стороной и заверяются печатями, а именно печатью Администрации Персиановского сельского поселения и печатью ИП «ФИО11 №1». К данному муниципальному контракту прилагаются: 1) локальный сметный расчет №1 с указанием сведений о проделанной работе и стоимостью данной работы; 2) платежное поручение №360720 от 29.06.2016; 3) счет №13/2016 от 27.06.2016; 4) справка о стоимости выполненных работ и затрат от 27.06.2016 (Форма № КС-3); 5) акт о приемке выполненных работ №1 от 27.06.2016 (Форма № КС-2); 

8) муниципальный контракт №01/06/2016-1 от 01.06.2016 заключенное между Администрацией Персиановского сельского поселения, именуемая в дальнейшем «Заказчик» в лице Главы данного поселения ФИО9 и индивидуальным предпринимателем ФИО11 №1, где предметом муниципального контракта является выполнение работ ИП «ФИО11 №1» по покосу травы на территории Персиановского сельского поселения Октябрьского района Ростовской области, а заказчик (Администрация в лице ФИО9) принять и уплатить обусловленную контрактом цену. Стоимость работ по настоящему контракту составляет 83788 рублей. В конце муниципального контракта имеются сведения об юридических адресах и банковские реквизиты сторон в виде заказчика и подрядчика. Под реквизитами в муниципальном контракте имеются данные лица (Глава Персиановского сельского поселения ФИО9) и (ИП ФИО11 №1). Муниципальные контракты подписываются каждой стороной и заверяются печатями, а именно печатью Администрации Персиановского сельского поселения и печатью ИП «ФИО11 №1». К данному муниципальному контракту прилагаются: 1) локальный сметный расчет №1 с указанием сведений о проделанной работе и стоимостью данной работы; 2) платежное поручение №71385 от 17.06.2016; 3) счет №10/2016 от 15.06.2016; 4) акт о приемке выполненных работ №1 от 15.06.2016 (Форма № КС-2); 5) справка о стоимости выполненных работ и затрат от 15.06.2016 (Форма № КС-3); 

9) муниципальный контракт №02/06/2016-1 от 02.06.2016 заключенное между Администрацией Персиановского сельского поселения, именуемая в дальнейшем «Заказчик» в лице Главы данного поселения ФИО9 и индивидуальным предпринимателем ФИО11 №1, где предметом муниципального контракта является выполнение работ ИП «ФИО11 №1» по уборке территории Персиановского сельского поселения Октябрьского района Ростовской области, а заказчик (Администрация в лице ФИО9) принять и уплатить обусловленную контрактом цену. Стоимость работ по настоящему контракту составляет 98849 рублей. В конце муниципального контракта имеются сведения об юридических адресах и банковские реквизиты сторон в виде заказчика и подрядчика. Под реквизитами в муниципальном контракте имеются данные лица (Глава Персиановского сельского поселения ФИО9) и (ИП ФИО11 №1). Муниципальные контракты подписываются каждой стороной и заверяются печатями, а именно печатью Администрации Персиановского сельского поселения и печатью ИП «ФИО11 №1». К данному муниципальному контракту прилагаются: 1) локальный сметный расчет №1 с указанием сведений о проделанной работе и стоимостью данной работы; 2) платежное поручение №360733 от 29.06.2016; 3) счет №15/2016 от 28.06.2016; 4) справка о стоимости выполненных работ и затрат от 28.06.2016 (Форма № КС-3); 5) акт о приемке выполненных работ №1 от 28.06.2016 (Форма № КС-2); 

10) муниципальный контракт №03/06/2016-1 от 03.06.2016 заключенное между Администрацией Персиановского сельского поселения, именуемая в дальнейшем «Заказчик» в лице Главы данного поселения ФИО9 и индивидуальным предпринимателем ФИО11 №1, где предметом муниципального контракта является выполнение работ ИП «ФИО11 №1» по спилу сухих аварийных деревьев по ул. Майская и ул. Набережная п. Персиановский Октябрьского района Ростовской области, а заказчик (Администрация в лице ФИО9) принять и уплатить обусловленную контрактом цену. Стоимость работ по настоящему контракту составляет 96007 рублей. В конце муниципального контракта имеются сведения об юридических адресах и банковские реквизиты сторон в виде заказчика и подрядчика. Под реквизитами в муниципальном контракте имеются данные лица (Глава Персиановского сельского поселения ФИО9) и (ИП ФИО11 №1). Муниципальные контракты подписываются каждой стороной и заверяются печатями, а именно печатью Администрации Персиановского сельского поселения и печатью ИП «ФИО11 №1». К данному муниципальному контракту прилагаются: 1) локальный сметный расчет №1 с указанием сведений о проделанной работе и стоимостью данной работы; 2) платежное поручение №317454 от 28.06.2016; 3) счет №14-С от 24.06.2016; 4) справка о стоимости выполненных работ и затрат от 24.06.2016 (Форма № КС-3); 5) акт о приемке выполненных работ №1 от 24.06.2016 (Форма № КС-2) ; 

11) муниципальный контракт №15/06/2016-1 от 15.06.2016 заключенное между Администрацией Персиановского сельского поселения, именуемая в дальнейшем «Заказчик» в лице Главы данного поселения ФИО9 и индивидуальным предпринимателем ФИО11 №1, где предметом муниципального контракта является выполнение работ ИП «ФИО11 №1» по покосу травы на территории Персиановского сельского поселения Октябрьского района Ростовской области, а заказчик (Администрация в лице ФИО9) принять и уплатить обусловленную контрактом цену. Стоимость работ по настоящему контракту составляет 98152 рубля. В конце муниципального контракта имеются сведения об юридических адресах и банковские реквизиты сторон в виде заказчика и подрядчика. Под реквизитами в муниципальном контракте имеются данные лица (Глава Персиановского сельского поселения ФИО9) и (ИП ФИО11 №1). Муниципальные контракты подписываются каждой стороной и заверяются печатями, а именно печатью Администрации Персиановского сельского поселения и печатью ИП «ФИО11 №1». К данному муниципальному контракту прилагаются: 1) локальный сметный расчет №1 с указанием сведений о проделанной работе и стоимостью данной работы; 2) платежное поручение №360731 от 29.06.2016; 3) счет №12/2016 от 29.06.2016; 4) справка о стоимости выполненных работ и затрат от 29.06.2016 (Форма № КС-3); 5) акт о приемке выполненных работ №1 от 29.06.2016 (Форма № КС-2); 

12) муниципальный контракт №01/07/2016-2 от 01.07.2016 заключенное между Администрацией Персиановского сельского поселения, именуемая в дальнейшем «Заказчик» в лице Главы данного поселения ФИО9 и индивидуальным предпринимателем ФИО11 №1, где предметом муниципального контракта является выполнение работ ИП «ФИО11 №1» по покосу травы на территории Персиановского сельского поселения Октябрьского района Ростовской области, а заказчик (Администрация в лице ФИО9) принять и уплатить обусловленную контрактом цену. Стоимость работ по настоящему контракту составляет 96067 рублей. В конце муниципального контракта имеются сведения об юридических адресах и банковские реквизиты сторон в виде заказчика и подрядчика. Под реквизитами в муниципальном контракте имеются данные лица (Глава Персиановского сельского поселения ФИО9) и (ИП ФИО11 №1). Муниципальные контракты подписываются каждой стороной и заверяются печатями, а именно печатью Администрации Персиановского сельского поселения и печатью ИП «ФИО11 №1». К данному муниципальному контракту прилагаются: 1) локальный сметный расчет №1 с указанием сведений о проделанной работе и стоимостью данной работы; 2) платежное поручение №326059 от 03.08.2016; 3) счет №21/2016 от 31.07.2016; 4) справка о стоимости выполненных работ и затрат от 31.07.2016 (Форма № КС-3); 5) акт о приемке выполненных работ №1 от 31.07.2016 (Форма № КС-2); 

13) муниципальный контракт №04/07/2016-6 от 04.07.2016 заключенное между Администрацией Персиановского сельского поселения, именуемая в дальнейшем «Заказчик» в лице Главы данного поселения ФИО9 и индивидуальным предпринимателем ФИО11 №1, где предметом муниципального контракта является выполнение работ ИП «ФИО11 №1» по уборке территории Персиановского сельского поселения Октябрьского района Ростовской области, а заказчик (Администрация в лице ФИО9) принять и уплатить обусловленную контрактом цену. Стоимость работ по настоящему контракту составляет 96861 рубль 37 копеек. В конце муниципального контракта имеются сведения об юридических адресах и банковские реквизиты сторон в виде заказчика и подрядчика. Под реквизитами в муниципальном контракте имеются данные лица (Глава Персиановского сельского поселения ФИО9) и (ИП ФИО11 №1). Муниципальные контракты подписываются каждой стороной и заверяются печатями, а именно печатью Администрации Персиановского сельского поселения и печатью ИП «ФИО11 №1». К данному муниципальному контракту прилагаются: 1) локальный сметный расчет №1 с указанием сведений о проделанной работе и стоимостью данной работы; 2) платежное поручение №410229 от 05.08.2016; 3) счет №22 от 29.07.2016; 4) справка о стоимости выполненных работ и затрат от 29.07.2016 (Форма № КС-3); 5) акт о приемке выполненных работ №1 от 29.07.2016 (Форма № КС-2); 

14) муниципальный контракт №05/07/2016-1 от 05.07.2016 заключенное между Администрацией Персиановского сельского поселения, именуемая в дальнейшем «Заказчик» в лице Главы данного поселения ФИО9 и индивидуальным предпринимателем ФИО11 №1, где предметом муниципального контракта является выполнение работ ИП «ФИО11 №1» по покосу травы на территории Персиановского сельского поселения Октябрьского района Ростовской области, а заказчик (Администрация в лице ФИО9) принять и уплатить обусловленную контрактом цену. Стоимость работ по настоящему контракту составляет 67030 рублей. В конце муниципального контракта имеются сведения об юридических адресах и банковские реквизиты сторон в виде заказчика и подрядчика. Под реквизитами в муниципальном контракте имеются данные лица (Глава Персиановского сельского поселения ФИО9) и (ИП ФИО11 №1). Муниципальные контракты подписываются каждой стороной и заверяются печатями, а именно печатью Администрации Персиановского сельского поселения и печатью ИП «ФИО11 №1». К данному муниципальному контракту прилагаются: 1) локальный сметный расчет №1 с указанием сведений о проделанной работе и стоимостью данной работы; 2) платежное поручение №187949 от 28.07.2016; 3) счет №20/2016 от 22.07.2016; 4) справка о стоимости выполненных работ и затрат от 22.07.2016 (Форма № КС-3); 5) акт о приемке выполненных работ №1 от 22.07.2016 (Форма № КС-2); 

15) муниципальный контракт №25/07/2016-1 от 25.07.2016 заключенное между Администрацией Персиановского сельского поселения, именуемая в дальнейшем «Заказчик» в лице Главы данного поселения ФИО9 и индивидуальным предпринимателем ФИО11 №1, где предметом муниципального контракта является выполнение работ ИП «ФИО11 №1» по покосу травы на территории Персиановского сельского поселения Октябрьского района Ростовской области, а заказчик (Администрация в лице ФИО9) принять и уплатить обусловленную контрактом цену. Стоимость работ по настоящему контракту составляет 88611 рублей. В конце муниципального контракта имеются сведения об юридических адресах и банковские реквизиты сторон в виде заказчика и подрядчика. Под реквизитами в муниципальном контракте имеются данные лица (Глава Персиановского сельского поселения ФИО9) и (ИП ФИО11 №1). Муниципальные контракты подписываются каждой стороной и заверяются печатями, а именно печатью Администрации Персиановского сельского поселения и печатью ИП «ФИО10». К данному муниципальному контракту прилагаются: 1) локальный сметный расчет №1 с указанием сведений о проделанной работе и стоимостью данной работы; 2) платежное поручение №796896 от 23.08.2016; 3) счет №23/2016 от 15.08.2016; 4) акт о приемке выполненных работ №1 от 15.08.2016 (Форма № КС-2); 5) справка о стоимости выполненных работ и затрат от 15.08.2016 (Форма № КС-3); 

16) муниципальный контракт №01/08/2016-1 от 01.08.2016 заключенное между Администрацией Персиановского сельского поселения, именуемая в дальнейшем «Заказчик» в лице Главы данного поселения ФИО9 и индивидуальным предпринимателем ФИО11 №1, где предметом муниципального контракта является выполнение работ ИП «ФИО11 №1» по покосу травы на территории Персиановского сельского поселения Октябрьского района Ростовской области, а заказчик (Администрация в лице ФИО9) принять и уплатить обусловленную контрактом цену. Стоимость работ по настоящему контракту составляет 89890 рублей. В конце муниципального контракта имеются сведения об юридических адресах и банковские реквизиты сторон в виде заказчика и подрядчика. Под реквизитами в муниципальном контракте имеются данные лица (Глава Персиановского сельского поселения ФИО9) и (ИП ФИО11 №1). Муниципальные контракты подписываются каждой стороной и заверяются печатями, а именно печатью Администрации Персиановского сельского поселения и печатью ИП «ФИО11 №1».К данному муниципальному контракту прилагаются: 1) локальный сметный расчет №1 с указанием сведений о проделанной работе и стоимостью данной работы; 2) платежное поручение №76348 от 31.08.2016; 3) счет №26/2016 от 30.08.2016; 4) справка о стоимости выполненных работ и затрат от 30.08.2016 (Форма № КС-3); 5) акт о приемке выполненных работ №1 от 30.08.2016 (Форма № КС-2); 

17) муниципальный контракт №02/08/2016-1 от 02.08.2016 заключенное между Администрацией Персиановского сельского поселения, именуемая в дальнейшем «Заказчик» в лице Главы данного поселения ФИО9 и индивидуальным предпринимателем ФИО11 №1, где предметом муниципального контракта является выполнение работ ИП «ФИО11 №1» по уборке территории Персиановского сельского поселения Октябрьского района Ростовской области, а заказчик (Администрация в лице ФИО9) принять и уплатить обусловленную контрактом цену. Стоимость работ по настоящему контракту составляет 98879 рублей. В конце муниципального контракта имеются сведения об юридических адресах и банковские реквизиты сторон в виде заказчика и подрядчика. Под реквизитами в муниципальном контракте имеются данные лица (Глава Персиановского сельского поселения ФИО9) и (ИП ФИО11 №1). Муниципальные контракты подписываются каждой стороной и заверяются печатями, а именно печатью Администрации Персиановского сельского поселения и печатью ИП «ФИО11 №1». К данному муниципальному контракту прилагаются: 1) локальный сметный расчет №1 с указанием сведений о проделанной работе и стоимостью данной работы; 2) платежное поручение №76345 от 31.08.2016; 3) счет №24/2016 от 30.08.2016; 4) справка о стоимости выполненных работ и затрат от 30.08.2016 (Форма № КС-3); 5) акт о приемке выполненных работ №1 от 30.08.2016 (Форма № КС-2); 

18) муниципальный контракт №16/08/2016-2 от 16.08.2016 заключенное между Администрацией Персиановского сельского поселения, именуемая в дальнейшем «Заказчик» в лице Главы данного поселения ФИО9 и индивидуальным предпринимателем ФИО11 №1, где предметом муниципального контракта является выполнение работ ИП «ФИО11 №1» по покосу травы на территории Персиановского сельского поселения Октябрьского района Ростовской области, а заказчик (Администрация в лице ФИО9) принять и уплатить обусловленную контрактом цену. Стоимость работ по настоящему контракту составляет 39411 рублей. В конце муниципального контракта имеются сведения об юридических адресах и банковские реквизиты сторон в виде заказчика и подрядчика. Под реквизитами в муниципальном контракте имеются данные лица (Глава Персиановского сельского поселения ФИО9) и (ИП ФИО11 №1). Муниципальные контракты подписываются каждой стороной и заверяются печатями, а именно печатью Администрации Персиановского сельского поселения и печатью ИП «ФИО11 №1». К данному муниципальному контракту прилагаются: 1) локальный сметный расчет №1 с указанием сведений о проделанной работе и стоимостью данной работы; 2) платежное поручение №76349 от 31.08.2016; 3) счет №25/2016 от 30.08.2016; 4) справка о стоимости выполненных работ и затрат от 16.08.2016 (Форма № КС-3); 5) акт о приемке выполненных работ №1 от 30.08.2016 (Форма № КС-2); 

19) муниципальный контракт №17/08/2016-1 от 17.08.2016 заключенное между Администрацией Персиановского сельского поселения, именуемая в дальнейшем «Заказчик» в лице Главы данного поселения ФИО9 и индивидуальным предпринимателем ФИО11 №1, где предметом муниципального контракта является выполнение работ ИП «ФИО11 №1» по спилу сухих деревьев на территории Персиановского сельского поселения Октябрьского района Ростовской области, а заказчик (Администрация в лице ФИО9) принять и уплатить обусловленную контрактом цену. Стоимость работ по настоящему контракту составляет 48855 рублей 40 копеек. В конце муниципального контракта имеются сведения об юридических адресах и банковские реквизиты сторон в виде заказчика и подрядчика. Под реквизитами в муниципальном контракте имеются данные лица (Глава Персиановского сельского поселения ФИО9) и (ИП ФИО11 №1). Муниципальные контракты подписываются каждой стороной и заверяются печатями, а именно печатью Администрации Персиановского сельского поселения и печатью ИП «ФИО11 №1». К данному муниципальному контракту прилагаются: 1) локальный сметный расчет №1 с указанием сведений о проделанной работе и стоимостью данной работы; 2) платежное поручение №630819 от 23.09.2016; 3) счет №31/2016 от 02.09.2016; 4) акт о приемке выполненных работ №1 от 02.09.2016 (Форма № КС-2); 5) справка о стоимости выполненных работ и затрат от 02.06.2016 (Форма № КС-3); 

20) муниципальный контракт №31/08/2016-1 от 31.08.2016 заключенное между Администрацией Персиановского сельского поселения, именуемая в дальнейшем «Заказчик» в лице Главы данного поселения ФИО9 и индивидуальным предпринимателем ФИО11 №1, где предметом муниципального контракта является выполнение работ ИП «ФИО11 №1» по спилу сухих аварийных деревьев на территории Персиановского сельского поселения Октябрьского района Ростовской области, а заказчик (Администрация в лице ФИО9) принять и уплатить обусловленную контрактом цену. Стоимость работ по настоящему контракту составляет 98953 рублей. В конце муниципального контракта имеются сведения об юридических адресах и банковские реквизиты сторон в виде заказчика и подрядчика. Под реквизитами в муниципальном контракте имеются данные лица (Глава Персиановского сельского поселения ФИО9) и (ИП ФИО11 №1). Муниципальные контракты подписываются каждой стороной и заверяются печатями, а именно печатью Администрации Персиановского сельского поселения и печатью ИП «ФИО11 №1». К данному муниципальному контракту прилагаются: 1) локальный сметный расчет №1 с указанием сведений о проделанной работе и стоимостью данной работы; 2) платежное поручение №770939 от 29.09.2016; 3) счет №33/2016 от 28.09.2016; 4) акт о приемке выполненных работ №1 от 28.09.2016 (Форма № КС-2); 5) справка о стоимости выполненных работ и затрат от 28.09.2016 (Форма № КС-3); 

21) муниципальный контракт №01/09/2016-2 от 01.09.2016 заключенное между Администрацией Персиановского сельского поселения, именуемая в дальнейшем «Заказчик» в лице Главы данного поселения ФИО9 и индивидуальным предпринимателем ФИО11 №1, где предметом муниципального контракта является выполнение работ ИП «ФИО11 №1» по покосу травы на территории Персиановского сельского поселения Октябрьского района Ростовской области, а заказчик (Администрация в лице ФИО9) принять и уплатить обусловленную контрактом цену. Стоимость работ по настоящему контракту составляет 81394 рублей. В конце муниципального контракта имеются сведения об юридических адресах и банковские реквизиты сторон в виде заказчика и подрядчика. Под реквизитами в муниципальном контракте имеются данные лица (Глава Персиановского сельского поселения ФИО9) и (ИП ФИО11 №1). Муниципальные контракты подписываются каждой стороной и заверяются печатями, а именно печатью Администрации Персиановского сельского поселения и печатью ИП «ФИО11 №1».К данному муниципальному контракту прилагаются: 1) локальный сметный расчет №1 с указанием сведений о проделанной работе и стоимостью данной работы; 2) платежное поручение №716101 от 28.09.2016; 3) счет №32/2016 от 20.09.2016; 4) акт о приемке выполненных работ №1 от 20.09.2016 (Форма № КС-2); 5) справка о стоимости выполненных работ и затрат от 20.09.2016 (Форма № КС-3); 

22) муниципальный контракт №02/09/2016-1 от 02.09.2016 заключенное между Администрацией Персиановского сельского поселения, именуемая в дальнейшем «Заказчик» в лице Главы данного поселения ФИО9 и индивидуальным предпринимателем ФИО11 №1, где предметом муниципального контракта является выполнение работ ИП «ФИО11 №1» по уборке территории Персиановского сельского поселения Октябрьского района Ростовской области, а заказчик (Администрация в лице ФИО9) принять и уплатить обусловленную контрактом цену. Стоимость работ по настоящему контракту составляет 73504 рубля. В конце муниципального контракта имеются сведения об юридических адресах и банковские реквизиты сторон в виде заказчика и подрядчика. Под реквизитами в муниципальном контракте имеются данные лица (Глава Персиановского сельского поселения ФИО9) и (ИП ФИО11 №1). Муниципальные контракты подписываются каждой стороной и заверяются печатями, а именно печатью Администрации Персиановского сельского поселения и печатью ИП «ФИО11 №1». К данному муниципальному контракту прилагаются: 1) локальный сметный расчет №1 с указанием сведений о проделанной работе и стоимостью данной работы; 2) платежное поручение №892226 от 05.10.2016; 3) счет №35/2016 от 30.09.2016; 4) справка о стоимости выполненных работ и затрат от 30.09.2016 (Форма № КС-3); 5) акт о приемке выполненных работ №1 от 30.09.2016 (Форма № КС-2); 

23) муниципальный контракт №06/09/2016-1 от 06.09.2016 заключенное между Администрацией Персиановского сельского поселения, именуемая в дальнейшем «Заказчик» в лице Главы данного поселения ФИО9 и индивидуальным предпринимателем ФИО11 №1, где предметом муниципального контракта является выполнение работ ИП «ФИО11 №1» по покосу травы на территории Персиановского сельского поселения Октябрьского района Ростовской области, а заказчик (Администрация в лице ФИО9) принять и уплатить обусловленную контрактом цену. Стоимость работ по настоящему контракту составляет 99496 рублей 90 копеек. В конце муниципального контракта имеются сведения об юридических адресах и банковские реквизиты сторон в виде заказчика и подрядчика. Под реквизитами в муниципальном контракте имеются данные лица (Глава Персиановского сельского поселения ФИО9) и (ИП ФИО11 №1). Муниципальные контракты подписываются каждой стороной и заверяются печатями, а именно печатью Администрации Персиановского сельского поселения и печатью ИП «ФИО11 №1».К данному муниципальному контракту прилагаются: 1) локальный сметный расчет №1 с указанием сведений о проделанной работе и стоимостью данной работы; 2) платежное поручение №892227 от 05.10.2016; 3) счет №34/2016 от 30.09.2016; 4) справка о стоимости выполненных работ и затрат от 30.09.2016 (Форма № КС-3); 5) акт о приемке выполненных работ №1 от 30.09.2016 (Форма № КС-2); 

24) муниципальный контракт №05/09/2016-1 от 05.09.2016 заключенное между Администрацией Персиановского сельского поселения, именуемая в дальнейшем «Заказчик» в лице Главы данного поселения ФИО9 и индивидуальным предпринимателем ФИО11 №1, где предметом муниципального контракта является выполнение работ ИП «ФИО11 №1» по оклейке букв и герба на стеле Октябрьского района Ростовской области, а заказчик (Администрация в лице ФИО9) принять и уплатить обусловленную контрактом цену. Стоимость работ по настоящему контракту составляет 19500 рублей. В конце муниципального контракта имеются сведения об юридических адресах и банковские реквизиты сторон в виде заказчика и подрядчика. Под реквизитами в муниципальном контракте имеются данные лица (Глава Персиановского сельского поселения ФИО9) и (ИП ФИО11 №1). Муниципальные контракты подписываются каждой стороной и заверяются печатями, а именно печатью Администрации Персиановского сельского поселения и печатью ИП «ФИО11 №1». К данному муниципальному контракту прилагаются: 1) коммерческое предложение от менеджера Апельсин ФИО5; 2) коммерческое предложение от ИП ФИО11 №1; 3) платежное поручение №398439 от 14.09.2016; 4) счет №30/2016 от 13.09.2016; 5) акт №1 от 13 сентября 2016 г. на выполнение работ-услуг; 

25) муниципальный контракт №07/09/2016-1 от 07.09.2016 заключенное между Администрацией Персиановского сельского поселения, именуемая в дальнейшем «Заказчик» в лице Главы данного поселения ФИО9 и индивидуальным предпринимателем ФИО11 №1, где предметом муниципального контракта является выполнение работ ИП «ФИО11 №1» по уборке территории Персиановского сельского поселения Октябрьского района Ростовской области, а заказчик (Администрация в лице ФИО9) принять и уплатить обусловленную контрактом цену. Стоимость работ по настоящему контракту составляет 99545 рублей 95 копеек. В конце муниципального контракта имеются сведения об юридических адресах и банковские реквизиты сторон в виде заказчика и подрядчика. Под реквизитами в муниципальном контракте имеются данные лица (Глава Персиановского сельского поселения ФИО9) и (ИП ФИО11 №1). Муниципальные контракты подписываются каждой стороной и заверяются печатями, а именно печатью Администрации Персиановского сельского поселения и печатью ИП «ФИО11 №1».К данному муниципальному контракту прилагаются: 1) локальный сметный расчет №1 с указанием сведений о проделанной работе и стоимостью данной работы; 2) платежное поручение №892228 от 05.10.2016; 3) счет №36/2016 от 30.09.2016; 4) справка о стоимости выполненных работ и затрат от 30.09.2016 (Форма № КС-3); 5) акт о приемке выполненных работ №1 от 30.09.2016 (Форма № КС-2); 

26) муниципальный контракт №03/10/2016-1 от 03.10.2016 заключенное между Администрацией Персиановского сельского поселения, именуемая в дальнейшем «Заказчик» в лице Главы данного поселения ФИО9 и индивидуальным предпринимателем ФИО11 №1, где предметом муниципального контракта является выполнение работ ИП «ФИО11 №1» по уборке территории Персиановского сельского поселения Октябрьского района Ростовской области, а заказчик (Администрация в лице ФИО9) принять и уплатить обусловленную контрактом цену. Стоимость работ по настоящему контракту составляет 96559 рублей 57 копеек. В конце муниципального контракта имеются сведения об юридических адресах и банковские реквизиты сторон в виде заказчика и подрядчика. Под реквизитами в муниципальном контракте имеются данные лица (Глава Персиановского сельского поселения ФИО9) и (ИП ФИО11 №1). Муниципальные контракты подписываются каждой стороной и заверяются печатями, а именно печатью Администрации Персиановского сельского поселения и печатью ИП «ФИО11 №1». К данному муниципальному контракту прилагаются: 1) локальный сметный расчет №1 с указанием сведений о проделанной работе и стоимостью данной работы; 2) платежное поручение №889552 от 08.11.2016; 3) счет №37/2016 от 14.10.2016; 4) справка о стоимости выполненных работ и затрат от 14.10.2016 (Форма № КС-3); 5) акт о приемке выполненных работ №1 от 14.10.2016 (Форма № КС-2); 

27) муниципальный контракт №17/10/2016-1 от 17.10.2016 заключенное между Администрацией Персиановского сельского поселения, именуемая в дальнейшем «Заказчик» в лице Главы данного поселения ФИО9 и индивидуальным предпринимателем ФИО11 №1, где предметом муниципального контракта является выполнение работ ИП «ФИО11 №1» по уборке территории Персиановского сельского поселения Октябрьского района Ростовской области, а заказчик (Администрация в лице ФИО9) принять и уплатить обусловленную контрактом цену. Стоимость работ по настоящему контракту составляет 79273 рублей 93 копейки. В конце муниципального контракта имеются сведения об юридических адресах и банковские реквизиты сторон в виде заказчика и подрядчика. Под реквизитами в муниципальном контракте имеются данные лица (Глава Персиановского сельского поселения ФИО9) и (ИП ФИО11 №1). Муниципальные контракты подписываются каждой стороной и заверяются печатями, а именно печатью Администрации Персиановского сельского поселения и печатью ИП «ФИО11 №1». К данному муниципальному контракту прилагаются: 1) локальный сметный расчет №1 с указанием сведений о проделанной работе и стоимостью данной работы; 2) платежное поручение №889567 от 08.11.2016; 3) счет №38/2016 от 31.10.2016; 4) справка о стоимости выполненных работ и затрат от 31.10.2016 (Форма № КС-3); 5) акт о приемке выполненных работ №1 от 31.10.2016 (Форма № КС-2); 

28) муниципальный контракт №01/11/2016-1 от 01.11.2016 заключенное между Администрацией Персиановского сельского поселения, именуемая в дальнейшем «Заказчик» в лице Главы данного поселения ФИО9 и индивидуальным предпринимателем ФИО11 №1, где предметом муниципального контракта является выполнение работ ИП «ФИО11 №1» по уборке территории Персиановского сельского поселения Октябрьского района Ростовской области, а заказчик (Администрация в лице ФИО9) принять и уплатить обусловленную контрактом цену. Стоимость работ по настоящему контракту составляет 99828 рублей 05 копеек. В конце муниципального контракта имеются сведения об юридических адресах и банковские реквизиты сторон в виде заказчика и подрядчика. Под реквизитами в муниципальном контракте имеются данные лица (Глава Персиановского сельского поселения ФИО9) и (ИП ФИО11 №1). Муниципальные контракты подписываются каждой стороной и заверяются печатями, а именно печатью Администрации Персиановского сельского поселения и печатью ИП «ФИО11 №1». К данному муниципальному контракту прилагаются: 1) локальный сметный расчет №1 с указанием сведений о проделанной работе и стоимостью данной работы; 2) платежное поручение №589033 от 30.11.2016; 3) счет №39/2016 от 15.11.2016; 4) акт о приемке выполненных работ №1 от 15.11.2016 (Форма № КС-2); 5) справка о стоимости выполненных работ и затрат от 15.11.2016 (Форма № КС-3); 

29) муниципальный контракт №03/11/2016-1 от 03.11.2016 заключенное между Администрацией Персиановского сельского поселения, именуемая в дальнейшем «Заказчик» в лице Главы данного поселения ФИО9 и индивидуальным предпринимателем ФИО11 №1, где предметом муниципального контракта является выполнение работ ИП «ФИО11 №1» по спилу сухих аварийных деревьев на территории Персиановского сельского поселения Октябрьского района Ростовской области, а заказчик (Администрация в лице ФИО9) принять и уплатить обусловленную контрактом цену. Стоимость работ по настоящему контракту составляет 94892 рублей. В конце муниципального контракта имеются сведения об юридических адресах и банковские реквизиты сторон в виде заказчика и подрядчика. Под реквизитами в муниципальном контракте имеются данные лица (Глава Персиановского сельского поселения ФИО9) и (ИП ФИО11 №1). Муниципальные контракты подписываются каждой стороной и заверяются печатями, а именно печатью Администрации Персиановского сельского поселения и печатью ИП «ФИО11 №1». К данному муниципальному контракту прилагаются: 1) локальный сметный расчет №1 с указанием сведений о проделанной работе и стоимостью данной работы; 2) платежное поручение №301789 от 19.12.2016; 3) счет №42/2016 от 30.11.2016; 4) акт о приемке выполненных работ №1 от 30.11.2016 (Форма № КС-2); 

30) муниципальный контракт №15/11/2016-1 от 15.11.2016 заключенное между Администрацией Персиановского сельского поселения, именуемая в дальнейшем «Заказчик» в лице Главы данного поселения ФИО9 и индивидуальным предпринимателем ФИО11 №1, где предметом муниципального контракта является выполнение работ ИП «ФИО11 №1» по содержанию дорог на территории Персиановского сельского поселения 

<

адрес>, а заказчик (Администрация в лице ФИО9) принять и уплатить обусловленную контрактом цену. Стоимость работ по настоящему контракту составляет 78203 рубля. В конце муниципального контракта имеются сведения об юридических адресах и банковские реквизиты сторон в виде заказчика и подрядчика. Под реквизитами в муниципальном контракте имеются данные лица (Глава Персиановского сельского поселения ФИО9) и (ИП ФИО11 №1). Муниципальные контракты подписываются каждой стороной и заверяются печатями, а именно печатью Администрации Персиановского сельского поселения и печатью ИП «ФИО11 №1».К данному муниципальному контракту прилагаются: 1) локальный сметный расчет №1 с указанием сведений о проделанной работе и стоимостью данной работы; 2) платежное поручение №858884 от 08.12.2016; 3) счет №41/2016 от 05.12.2016; 4) акт о приемке выполненных работ №1 от 05.12.2016 (Форма № КС-2); 

31) муниципальный контракт №16/11/2016-1 от 16.11.2016 заключенное между Администрацией Персиановского сельского поселения, именуемая в дальнейшем «Заказчик» в лице Главы данного поселения ФИО9 и индивидуальным предпринимателем ФИО11 №1, где предметом муниципального контракта является выполнение работ ИП «ФИО11 №1» по уборке территории Персиановского сельского поселения Октябрьского района Ростовской области, а заказчик (Администрация в лице ФИО9) принять и уплатить обусловленную контрактом цену. Стоимость работ по настоящему контракту составляет 99338 рублей 58 копеек. В конце муниципального контракта имеются сведения об юридических адресах и банковские реквизиты сторон в виде заказчика и подрядчика. Под реквизитами в муниципальном контракте имеются данные лица (Глава Персиановского сельского поселения ФИО9) и (ИП ФИО11 №1). Муниципальные контракты подписываются каждой стороной и заверяются печатями, а именно печатью Администрации Персиановского сельского поселения и печатью ИП «ФИО11 №1».К данному муниципальному контракту прилагаются: 1) локальный сметный расчет №1 с указанием сведений о проделанной работе и стоимостью данной работы; 2) платежное поручение №589026 от 30.11.2016; 3) счет №40/2016 от 30.11.2016; 4) акт о приемке выполненных работ №1 от 30.11.2016 (Форма № КС-2); 5) справка о стоимости выполненных работ и затрат от 30.11.2016 (Форма № КС-3); 

32) муниципальный контракт №01/12/2016-1 от 01.12.2016 заключенное между Администрацией Персиановского сельского поселения, именуемая в дальнейшем «Заказчик» в лице Главы данного поселения ФИО9 и индивидуальным предпринимателем ФИО11 №1, где предметом муниципального контракта является выполнение работ ИП «ФИО11 №1» по уборке территории Персиановского сельского поселения Октябрьского района Ростовской области, а заказчик (Администрация в лице ФИО9) принять и уплатить обусловленную контрактом цену. Стоимость работ по настоящему контракту составляет 99383 рублей 85 копеек. В конце муниципального контракта имеются сведения об юридических адресах и банковские реквизиты сторон в виде заказчика и подрядчика. Под реквизитами в муниципальном контракте имеются данные лица (Глава Персиановского сельского поселения ФИО9) и (ИП ФИО11 №1). Муниципальные контракты подписываются каждой стороной и заверяются печатями, а именно печатью Администрации Персиановского сельского поселения и печатью ИП «ФИО11 №1».К данному муниципальному контракту прилагаются: 1) локальный сметный расчет №1 с указанием сведений о проделанной работе и стоимостью данной работы; 2) платежное поручение №301793 от 19.12.2016; 3) счет №43/2016 от 15.12.2016; 4) справка о стоимости выполненных работ и затрат от 15.12.2016 (Форма № КС-3); 5) акт о приемке выполненных работ №1 от 15.12.2016 (Форма № КС-2); 

33) муниципальный контракт №06/12/2016-1 от 06.12.2016 заключенное между Администрацией Персиановского сельского поселения, именуемая в дальнейшем «Заказчик» в лице Главы данного поселения ФИО9 и индивидуальным предпринимателем ФИО11 №1, где предметом муниципального контракта является выполнение работ ИП «ФИО11 №1» по содержанию дорог на территории Персиановского сельского поселения Октябрьского района Ростовской области, а заказчик (Администрация в лице ФИО9) принять и уплатить обусловленную контрактом цену. Стоимость работ по настоящему контракту составляет 92896 рублей 86 копеек. В конце муниципального контракта имеются сведения об юридических адресах и банковские реквизиты сторон в виде заказчика и подрядчика. Под реквизитами в муниципальном контракте имеются данные лица (Глава Персиановского сельского поселения ФИО9) и (ИП ФИО11 №1). Муниципальные контракты подписываются каждой стороной и заверяются печатями, а именно печатью Администрации Персиановского сельского поселения и печатью ИП «ФИО11 №1». К данному муниципальному контракту прилагаются: 1) локальный сметный расчет №1 с указанием сведений о проделанной работе и стоимостью данной работы; 2) платежное поручение №301780 от 19.12.2016; 3) счет №44/2016 от 19.12.2016; 4) акт о приемке выполненных работ №1 от 19.12.2016 (Форма № КС-2); 

34) муниципальный контракт №16/12/2016-1 от 16.12.2016 заключенное между Администрацией Персиановского сельского поселения, именуемая в дальнейшем «Заказчик» в лице Главы данного поселения ФИО9 и индивидуальным предпринимателем ФИО11 №1, где предметом муниципального контракта является выполнение работ ИП «ФИО11 №1» по уборке территории Персиановского сельского поселения Октябрьского района Ростовской области, а заказчик (Администрация в лице ФИО9) принять и уплатить обусловленную контрактом цену. Стоимость работ по настоящему контракту составляет 96402 рубля 33 копейки. В конце муниципального контракта имеются сведения об юридических адресах и банковские реквизиты сторон в виде заказчика и подрядчика. Под реквизитами в муниципальном контракте имеются данные лица (Глава Персиановского сельского поселения ФИО9) и (ИП ФИО11 №1). Муниципальные контракты подписываются каждой стороной и заверяются печатями, а именно печатью Администрации Персиановского сельского поселения и печатью ИП «ФИО11 №1». К данному муниципальному контракту прилагаются: 1) локальный сметный расчет №1 с указанием сведений о проделанной работе и стоимостью данной работы; 2) платежное поручение №594643 от 26.12.2016; 3) счет №46/2016 от 26.12.2016; 4) справка о стоимости выполненных работ и затрат от 26.12.2016 (Форма № КС-3); 5) акт о приемке выполненных работ №1 от 26.12.2016 (Форма № КС-2); 

35) муниципальный контракт №20/12/2016-1 от 20.12.2016 заключенное между Администрацией Персиановского сельского поселения, именуемая в дальнейшем «Заказчик» в лице Главы данного поселения ФИО9 и индивидуальным предпринимателем ФИО11 №1, где предметом муниципального контракта является выполнение работ ИП «ФИО11 №1» по содержанию дорог на территории Персиановского сельского поселения Октябрьского района Ростовской области, а заказчик (Администрация в лице ФИО9) принять и уплатить обусловленную контрактом цену. Стоимость работ по настоящему контракту составляет 98967 рублей 63 копейки. В конце муниципального контракта имеются сведения об юридических адресах и банковские реквизиты сторон в виде заказчика и подрядчика. Под реквизитами в муниципальном контракте имеются данные лица (Глава Персиановского сельского поселения ФИО9) и (ИП ФИО11 №1). Муниципальные контракты подписываются каждой стороной и заверяются печатями, а именно печатью Администрации Персиановского сельского поселения и печатью ИП «ФИО11 №1». К данному муниципальному контракту прилагаются: 1) локальный сметный расчет №1 с указанием сведений о проделанной работе и стоимостью данной работы; 2) платежное поручение №594638 от 26.12.2016; 3) счет №45/2016 от 26.12.2016; 4) справка о стоимости выполненных работ и затрат от 26.12.2016 (Форма № КС-3); 5) акт о приемке выполненных работ №1 от 26.12.2016 (Форма № КС-2); 

36) муниципальный контракт №26/12/2016-1 от 26.12.2016 заключенное между Администрацией Персиановского сельского поселения, именуемая в дальнейшем «Заказчик» в лице Главы данного поселения ФИО9 и индивидуальным предпринимателем ФИО11 №1, где предметом муниципального контракта является выполнение работ ИП «ФИО11 №1» по содержанию дорог на территории Персиановского сельского поселения Октябрьского района Ростовской области, а заказчик (Администрация в лице ФИО9) принять и уплатить обусловленную контрактом цену. Стоимость работ по настоящему контракту составляет 96257 рублей 57 копеек. В конце муниципального контракта имеются сведения об юридических адресах и банковские реквизиты сторон в виде заказчика и подрядчика. Под реквизитами в муниципальном контракте имеются данные лица (Глава Персиановского сельского поселения ФИО9) и (ИП ФИО11 №1). Муниципальные контракты подписываются каждой стороной и заверяются печатями, а именно печатью Администрации Персиановского сельского поселения и печатью ИП «ФИО11 №1». К данному муниципальному контракту прилагаются: 1) локальный сметный расчет №1 с указанием сведений о проделанной работе и стоимостью данной работы; 2) платежное поручение №839720 от 29.12.2016; 3) счет №47/2016 от 29.12.2016; 4) справка о стоимости выполненных работ и затрат от 29.12.2016 (Форма № КС-3); 5) акт о приемке выполненных работ №1 от 29.12.2016 (Форма № КС-2); 

37) муниципальный контракт №09/01/2017-1 от 09.01.2017 заключенное между Администрацией Персиановского сельского поселения, именуемая в дальнейшем «Заказчик» в лице Главы данного поселения ФИО9 и индивидуальным предпринимателем ФИО11 №1, где предметом муниципального контракта является выполнение работ ИП «ФИО11 №1» по уборке территории Персиановского сельского поселения Октябрьского района Ростовской области, а заказчик (Администрация в лице ФИО9) принять и уплатить обусловленную контрактом цену. Стоимость работ по настоящему контракту составляет 97849 рублей 78 копеек. В конце муниципального контракта имеются сведения об юридических адресах и банковские реквизиты сторон в виде заказчика и подрядчика. Под реквизитами в муниципальном контракте имеются данные лица (Глава Персиановского сельского поселения ФИО9) и (ИП ФИО11 №1). Муниципальные контракты подписываются каждой стороной и заверяются печатями, а именно печатью Администрации Персиановского сельского поселения и печатью ИП «ФИО11 №1».К данному муниципальному контракту прилагаются: 1) локальный сметный расчет №1 с указанием сведений о проделанной работе и стоимостью данной работы; 2) платежное поручение №320350 от 31.01.2017; 3) счет №48 от 31.01.2017; 4) справка о стоимости выполненных работ и затрат от 31.01.2017 (Форма № КС-3); 5) акт о приемке выполненных работ №1 от 31.01.2016 (Форма № КС-2); 

38) муниципальный контракт №09/01/2017-2 от 17.01.2017 заключенное между Администрацией Персиановского сельского поселения, именуемая в дальнейшем «Заказчик» в лице Главы данного поселения ФИО9 и индивидуальным предпринимателем ФИО11 №1, где предметом муниципального контракта является выполнение работ ИП «ФИО11 №1» по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Персиановского сельского поселения Октябрьского района Ростовской области, а заказчик (Администрация в лице ФИО9) принять и уплатить обусловленную контрактом цену. Стоимость работ по настоящему контракту составляет 91403 рубля 22 копейки. В конце муниципального контракта имеются сведения об юридических адресах и банковские реквизиты сторон в виде заказчика и подрядчика. Под реквизитами в муниципальном контракте имеются данные лица (Глава Персиановского сельского поселения ФИО9) и (ИП ФИО11 №1). Муниципальные контракты подписываются каждой стороной и заверяются печатями, а именно печатью Администрации Персиановского сельского поселения и печатью ИП «ФИО11 №1». К данному муниципальному контракту прилагаются: 1) перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения; 2) график работ на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения; 3) локальный сметный расчет №1 с указанием сведений о проделанной работе и стоимостью данной работы; 4) платежное поручение №49183 от 16.05.2017; 5) счет №1Д-2017 от 20.01.2017; 6) акт о приемке выполненных работ №1 от 20.01.2017 (Форма № КС-2); 7) справка о стоимости выполненных работ и затрат от 20.01.2017 (Форма № КС-3); 

39) муниципальный контракт №23/01/2017-2 от 23.01.2017 заключенное между Администрацией Персиановского сельского поселения, именуемая в дальнейшем «Заказчик» в лице Главы данного поселения ФИО9 и индивидуальным предпринимателем ФИО11 №1, где предметом муниципального контракта является выполнение работ ИП «ФИО11 №1» по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Персиановского сельского поселения Октябрьского района Ростовской области, а заказчик (Администрация в лице ФИО9) принять и уплатить обусловленную контрактом цену. Стоимость работ по настоящему контракту составляет 95521 рубля 10 копеек. В конце муниципального контракта имеются сведения об юридических адресах и банковские реквизиты сторон в виде заказчика и подрядчика. Под реквизитами в муниципальном контракте имеются данные лица (Глава Персиановского сельского поселения ФИО9) и (ИП ФИО11 №1). Муниципальные контракты подписываются каждой стороной и заверяются печатями, а именно печатью Администрации Персиановского сельского поселения и печатью ИП «ФИО11 №1».К данному муниципальному контракту прилагаются: 1) перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения; 2) график работ на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения; 3) локальный сметный расчет №1 с указанием сведений о проделанной работе и стоимостью данной работы; 4) платежное поручение №49191 от 16.05.2017; 5) счет №2Д-2017 от 06.02.2017; 6) акт о приемке выполненных работ №1 от 06.02.2017 (Форма № КС-2); 7) справка о стоимости выполненных работ и затрат от 06.02.2017 (Форма № КС-3); 

40) муниципальный контракт №26/01/2017-1 от 26.01.2017 заключенное между Администрацией Персиановского сельского поселения, именуемая в дальнейшем «Заказчик» в лице Главы данного поселения ФИО9 и индивидуальным предпринимателем ФИО11 №1, где предметом муниципального контракта является выполнение работ ИП «ФИО11 №1» по спилу сухих аварийных деревьев на территории Персиановского сельского поселения Октябрьского района Ростовской области, а заказчик (Администрация в лице ФИО9) принять и уплатить обусловленную контрактом цену. Стоимость работ по настоящему контракту составляет 42122 рубля. В конце муниципального контракта имеются сведения об юридических адресах и банковские реквизиты сторон в виде заказчика и подрядчика. Под реквизитами в муниципальном контракте имеются данные лица (Глава Персиановского сельского поселения ФИО9) и (ИП ФИО11 №1). Муниципальные контракты подписываются каждой стороной и заверяются печатями, а именно печатью Администрации Персиановского сельского поселения и печатью ИП «ФИО11 №1». К данному муниципальному контракту прилагаются: 1) локальный сметный расчет №1 с указанием сведений о проделанной работе и стоимостью данной работы; 2) платежное поручение №799835 от 21.02.2017; 3) счет №49/2017 от 07.02.2017; 4) справка о стоимости выполненных работ и затрат от 07.02.2017 (Форма № КС-3); 5) акт о приемке выполненных работ №1 от 07.02.2017 (Форма № КС-2); 

41) муниципальный контракт №01/02/2017-1 от 01.02.2017 заключенное между Администрацией Персиановского сельского поселения, именуемая в дальнейшем «Заказчик» в лице Главы данного поселения ФИО9 и индивидуальным предпринимателем ФИО11 №1, где предметом муниципального контракта является выполнение работ ИП «ФИО11 №1» по уборке территории Персиановского сельского поселения Октябрьского района Ростовской области, а заказчик (Администрация в лице ФИО9) принять и уплатить обусловленную контрактом цену. Стоимость работ по настоящему контракту составляет 99382 рублей 95 копеек. В конце муниципального контракта имеются сведения об юридических адресах и банковские реквизиты сторон в виде заказчика и подрядчика. Под реквизитами в муниципальном контракте имеются данные лица (Глава Персиановского сельского поселения ФИО9) и (ИП ФИО11 №1). Муниципальные контракты подписываются каждой стороной и заверяются печатями, а именно печатью Администрации Персиановского сельского поселения и печатью ИП «ФИО11 №1». К данному муниципальному контракту прилагаются: 1) локальный сметный расчет №1 с указанием сведений о проделанной работе и стоимостью данной работы; 2) платежное поручение №121144 от 03.03.2017; 3) счет №50/2017 от 14.02.2017; 4) справка о стоимости выполненных работ и затрат от 14.02.2017 (Форма № КС-3); 5) акт о приемке выполненных работ №1 от 14.02.2017 (Форма № КС-2); 

42) муниципальный контракт №07/02/2017-2 от 07.02.2017 заключенное между Администрацией Персиановского сельского поселения, именуемая в дальнейшем «Заказчик» в лице Главы данного поселения ФИО9 и индивидуальным предпринимателем ФИО11 №1, где предметом муниципального контракта является выполнение работ ИП «ФИО11 №1» по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Персиановского сельского поселения Октябрьского района Ростовской области, а заказчик (Администрация в лице ФИО9) принять и уплатить обусловленную контрактом цену. Стоимость работ по настоящему контракту составляет 99638 рублей 99 копеек. В конце муниципального контракта имеются сведения об юридических адресах и банковские реквизиты сторон в виде заказчика и подрядчика. Под реквизитами в муниципальном контракте имеются данные лица (Глава Персиановского сельского поселения ФИО9) и (ИП ФИО11 №1). Муниципальные контракты подписываются каждой стороной и заверяются печатями, а именно печатью Администрации Персиановского сельского поселения и печатью ИП «ФИО11 №1».К данному муниципальному контракту прилагаются: 1) перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения; 2) график работ на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения; 3) локальный сметный расчет №1 с указанием сведений о проделанной работе и стоимостью данной работы; 4) платежное поручение №49189 от 16.05.2017; 5) счет №3Д-2017 от 06.03.2017; 6) справка о стоимости выполненных работ и затрат от 06.03.2017 (Форма № КС-3); 7) акт о приемке выполненных работ №1 от 06.03.2017 (Форма № КС-2); 

43) муниципальный контракт №15/02/2017-1 от 15.02.2017 заключенное между Администрацией Персиановского сельского поселения, именуемая в дальнейшем «Заказчик» в лице Главы данного поселения ФИО9 и индивидуальным предпринимателем ФИО11 №1, где предметом муниципального контракта является выполнение работ ИП «ФИО11 №1» по уборке территории Персиановского сельского поселения Октябрьского района Ростовской области, а заказчик (Администрация в лице ФИО9) принять и уплатить обусловленную контрактом цену. Стоимость работ по настоящему контракту составляет 79963 рубля 50 копеек. В конце муниципального контракта имеются сведения об юридических адресах и банковские реквизиты сторон в виде заказчика и подрядчика. Под реквизитами в муниципальном контракте имеются данные лица (Глава Персиановского сельского поселения ФИО9) и (ИП ФИО11 №1). Муниципальные контракты подписываются каждой стороной и заверяются печатями, а именно печатью Администрации Персиановского сельского поселения и печатью ИП «ФИО11 №1». К данному муниципальному контракту прилагаются: 1) локальный сметный расчет №1 с указанием сведений о проделанной работе и стоимостью данной работы; 2) платежное поручение №121148 от 03.03.2017; 3) счет №51/2017 от 28.02.2017; 4) справка о стоимости выполненных работ и затрат от 28.02.2017 (Форма № КС-3); 5) акт о приемке выполненных работ №1 от 28.02.2017 (Форма № КС-2); 

44) муниципальный контракт №01/03/2017-2 от 01.03.2017 заключенное между Администрацией Персиановского сельского поселения, именуемая в дальнейшем «Заказчик» в лице Главы данного поселения ФИО9 и индивидуальным предпринимателем ФИО11 №1, где предметом муниципального контракта является выполнение работ ИП «ФИО11 №1» по уборке территории Персиановского сельского поселения Октябрьского района Ростовской области, а заказчик (Администрация в лице ФИО9) принять и уплатить обусловленную контрактом цену. Стоимость работ по настоящему контракту составляет 69893 рубля 85 копеек. В конце муниципального контракта имеются сведения об юридических адресах и банковские реквизиты сторон в виде заказчика и подрядчика. Под реквизитами в муниципальном контракте имеются данные лица (Глава Персиановского сельского поселения ФИО9) и (ИП ФИО11 №1). Муниципальные контракты подписываются каждой стороной и заверяются печатями, а именно печатью Администрации Персиановского сельского поселения и печатью ИП «ФИО11 №1». К данному муниципальному контракту прилагаются: 1) локальный сметный расчет №1 с указанием сведений о проделанной работе и стоимостью данной работы; 2) платежное поручение №545932 от 22.03.2017; 3) счет №52/2017 от 06.03.2017; 4) справка о стоимости выполненных работ и затрат от 06.03.2017 (Форма № КС-3); 5) акт о приемке выполненных работ №1 от 06.03.2017 (Форма № КС-2); 

45) муниципальный контракт №03/03/2017-2 от 03.03.2017 заключенное между Администрацией Персиановского сельского поселения, именуемая в дальнейшем «Заказчик» в лице Главы данного поселения ФИО9 и индивидуальным предпринимателем ФИО11 №1, где предметом муниципального контракта является выполнение работ ИП «ФИО11 №1» по опашке территории Персиановского сельского поселения Октябрьского района Ростовской области, а заказчик (Администрация в лице ФИО9) принять и уплатить обусловленную контрактом цену. Стоимость работ по настоящему контракту составляет 40762 рубля. В конце муниципального контракта имеются сведения об юридических адресах и банковские реквизиты сторон в виде заказчика и подрядчика. Под реквизитами в муниципальном контракте имеются данные лица (Глава Персиановского сельского поселения ФИО9) и (ИП ФИО11 №1). Муниципальные контракты подписываются каждой стороной и заверяются печатями, а именно печатью Администрации Персиановского сельского поселения и печатью ИП «ФИО11 №1». К данному муниципальному контракту прилагаются: 1) локальный сметный расчет №1 с указанием сведений о проделанной работе и стоимостью данной работы; 2) платежное поручение №54518 от 07.04.2017; 3) счет №54/2017 от 31.03.2017; 4) справка о стоимости выполненных работ и затрат от 31.03.2017 (Форма № КС-3); 5) акт о приемке выполненных работ №1 от 31.03.2017 (Форма № КС-2); 

46) муниципальный контракт №07/03/2017-1 от 07.03.2017 заключенное между Администрацией Персиановского сельского поселения, именуемая в дальнейшем «Заказчик» в лице Главы данного поселения ФИО9 и индивидуальным предпринимателем ФИО11 №1, где предметом муниципального контракта является выполнение работ ИП «ФИО11 №1» по спилу сухих аварийных деревьев на территории Персиановского сельского поселения Октябрьского района Ростовской области, а заказчик (Администрация в лице ФИО9) принять и уплатить обусловленную контрактом цену. Стоимость работ по настоящему контракту составляет 99706 рублей. В конце муниципального контракта имеются сведения об юридических адресах и банковские реквизиты сторон в виде заказчика и подрядчика. Под реквизитами в муниципальном контракте имеются данные лица (Глава Персиановского сельского поселения ФИО9) и (ИП ФИО11 №1). Муниципальные контракты подписываются каждой стороной и заверяются печатями, а именно печатью Администрации Персиановского сельского поселения и печатью ИП «ФИО11 №1». К данному муниципальному контракту прилагаются: 1) локальный сметный расчет №1 с указанием сведений о проделанной работе и стоимостью данной работы; 2) платежное поручение №870411 от 05.04.2017; 3) счет №55/2017 от 31.03.2017; 4) справка о стоимости выполненных работ и затрат от 31.03.2017 (Форма № КС-3); 5) акт о приемке выполненных работ №1 от 31.03.2017 (Форма № КС-2) ; 

47) муниципальный контракт №07/03/2017-2 от 07.03.2017 заключенное между Администрацией Персиановского сельского поселения, именуемая в дальнейшем «Заказчик» в лице Главы данного поселения ФИО9 и индивидуальным предпринимателем ФИО11 №1, где предметом муниципального контракта является выполнение работ ИП «ФИО11 №1» по уборке территории Персиановского сельского поселения Октябрьского района Ростовской области, а заказчик (Администрация в лице ФИО9) принять и уплатить обусловленную контрактом цену. Стоимость работ по настоящему контракту составляет 97239 рубля 41 копейка. В конце муниципального контракта имеются сведения об юридических адресах и банковские реквизиты сторон в виде заказчика и подрядчика. Под реквизитами в муниципальном контракте имеются данные лица (Глава Персиановского сельского поселения ФИО9) и (ИП ФИО11 №1). Муниципальные контракты подписываются каждой стороной и заверяются печатями, а именно печатью Администрации Персиановского сельского поселения и печатью ИП «ФИО11 №1».К данному муниципальному контракту прилагаются: 1) локальный сметный расчет №1 с указанием сведений о проделанной работе и стоимостью данной работы; 2) платежное поручение №545936 от 22.03.2017; 3) счет №53/2017 от 14.03.2017; 4) справка о стоимости выполненных работ и затрат от 14.03.2017 (Форма № КС-3); 5) акт о приемке выполненных работ №1 от 14.03.2017 (Форма № КС-2) ; 

48) муниципальный контракт №15/03/2017-2 от 15.03.2017 заключенное между Администрацией Персиановского сельского поселения, именуемая в дальнейшем «Заказчик» в лице Главы данного поселения ФИО9 и индивидуальным предпринимателем ФИО11 №1, где предметом муниципального контракта является выполнение работ ИП «ФИО11 №1» по уборке территории Персиановского сельского поселения Октябрьского района Ростовской области, а заказчик (Администрация в лице ФИО9) принять и уплатить обусловленную контрактом цену. Стоимость работ по настоящему контракту составляет 99383 рубля 85 копеек. В конце муниципального контракта имеются сведения об юридических адресах и банковские реквизиты сторон в виде заказчика и подрядчика. Под реквизитами в муниципальном контракте имеются данные лица (Глава Персиановского сельского поселения ФИО9) и (ИП ФИО11 №1). Муниципальные контракты подписываются каждой стороной и заверяются печатями, а именно печатью Администрации Персиановского сельского поселения и печатью ИП «ФИО11 №1». К данному муниципальному контракту прилагаются: 1) локальный сметный расчет №1 с указанием сведений о проделанной работе и стоимостью данной работы; 2) платежное поручение №870413 от 05.04.2017; 3) счет №56/2017 от 31.03.2017; 4) справка о стоимости выполненных работ и затрат от 31.03.2017 (Форма № КС-3); 5) акт о приемке выполненных работ №1 от 31.03.2017 (Форма № КС-2) ; 

49) муниципальный контракт №03/04/2017-2 от 03.04.2017 заключенное между Администрацией Персиановского сельского поселения, именуемая в дальнейшем «Заказчик» в лице Главы данного поселения ФИО9 и индивидуальным предпринимателем ФИО11 №1, где предметом муниципального контракта является выполнение работ ИП «ФИО11 №1» по уборке территории Персиановского сельского поселения Октябрьского района Ростовской области, а заказчик (Администрация в лице ФИО9) принять и уплатить обусловленную контрактом цену. Стоимость работ по настоящему контракту составляет 97849 рублей 79 копеек. В конце муниципального контракта имеются сведения об юридических адресах и банковские реквизиты сторон в виде заказчика и подрядчика. Под реквизитами в муниципальном контракте имеются данные лица (Глава Персиановского сельского поселения ФИО9) и (ИП ФИО11 №1). Муниципальные контракты подписываются каждой стороной и заверяются печатями, а именно печатью Администрации Персиановского сельского поселения и печатью ИП «ФИО11 №1». К данному муниципальному контракту прилагаются: 1) локальный сметный расчет №1 с указанием сведений о проделанной работе и стоимостью данной работы; 2) платежное поручение №759257 от 05.05.2017; 3) счет №57/2014 от 17.04.2017; 4) справка о стоимости выполненных работ и затрат от 17.04.2017 (Форма № КС-3); 5) акт о приемке выполненных работ №1 от 17.04.2017 (Форма № КС-2); 

50) муниципальный контракт №17/04/2017-2 от 17.04.2017 заключенное между Администрацией Персиановского сельского поселения, именуемая в дальнейшем «Заказчик» в лице Главы данного поселения ФИО9 и индивидуальным предпринимателем ФИО11 №1, где предметом муниципального контракта является выполнение работ ИП «ФИО11 №1» по уборке территории Персиановского сельского поселения Октябрьского района Ростовской области, а заказчик (Администрация в лице ФИО9) принять и уплатить обусловленную контрактом цену. Стоимость работ по настоящему контракту составляет 99512 рублей 09 копеек. В конце муниципального контракта имеются сведения об юридических адресах и банковские реквизиты сторон в виде заказчика и подрядчика. Под реквизитами в муниципальном контракте имеются данные лица (Глава Персиановского сельского поселения ФИО9) и (ИП ФИО11 №1). Муниципальные контракты подписываются каждой стороной и заверяются печатями, а именно печатью Администрации Персиановского сельского поселения и печатью ИП «ФИО11 №1». К данному муниципальному контракту прилагаются: 1) локальный сметный расчет №1 с указанием сведений о проделанной работе и стоимостью данной работы; 2) платежное поручение №759260 от 05.05.2017; 3) счет №58/2014 от 28.04.2017; 4) справка о стоимости выполненных работ и затрат от 28.04.2017 (Форма № КС-3); 5) акт о приемке выполненных работ №1 от 28.04.2017 (Форма № КС-2); 

51) муниципальный контракт №02/05/2017-1 от 02.05.2017 заключенное между Администрацией Персиановского сельского поселения, именуемая в дальнейшем «Заказчик» в лице Главы данного поселения ФИО9 и индивидуальным предпринимателем ФИО11 №1, где предметом муниципального контракта является выполнение работ ИП «ФИО11 №1» по уборке территории Персиановского сельского поселения Октябрьского района Ростовской области, а заказчик (Администрация в лице ФИО9) принять и уплатить обусловленную контрактом цену. Стоимость работ по настоящему контракту составляет 98904 рубля. В конце муниципального контракта имеются сведения об юридических адресах и банковские реквизиты сторон в виде заказчика и подрядчика. Под реквизитами в муниципальном контракте имеются данные лица (Глава Персиановского сельского поселения ФИО9) и (ИП ФИО11 №1). Муниципальные контракты подписываются каждой стороной и заверяются печатями, а именно печатью Администрации Персиановского сельского поселения и печатью ИП «ФИО11 №1». К данному муниципальному контракту прилагаются: 1) локальный сметный расчет №1 с указанием сведений о проделанной работе и стоимостью данной работы; 2) платежное поручение №387101 от 30.05.2017; 3) счет №59/2014 от 30.05.2017; 4) акт о приемке выполненных работ №1 от 30.05.2017 (Форма № КС-2); 5) справка о стоимости выполненных работ и затрат от 30.05.2017 (Форма № КС-3); 

52) муниципальный контракт №02/05/2017-2 от 02.05.2017 заключенное между Администрацией Персиановского сельского поселения, именуемая в дальнейшем «Заказчик» в лице Главы данного поселения ФИО9 и индивидуальным предпринимателем ФИО11 №1, где предметом муниципального контракта является выполнение работ ИП «ФИО11 №1» по покосу травы на территории Персиановского сельского поселения Октябрьского района Ростовской области, а заказчик (Администрация в лице ФИО9) принять и уплатить обусловленную контрактом цену. Стоимость работ по настоящему контракту составляет 98580 рублей. В конце муниципального контракта имеются сведения об юридических адресах и банковские реквизиты сторон в виде заказчика и подрядчика. Под реквизитами в муниципальном контракте имеются данные лица (Глава Персиановского сельского поселения ФИО9) и (ИП ФИО11 №1). Муниципальные контракты подписываются каждой стороной и заверяются печатями, а именно печатью Администрации Персиановского сельского поселения и печатью ИП «ФИО11 №1». К данному муниципальному контракту прилагаются: 1) локальный сметный расчет №1 с указанием сведений о проделанной работе и стоимостью данной работы; 2) платежное поручение №387100 от 30.05.2017; 3) счет №60/2014 от 30.05.2017; 4) акт о приемке выполненных работ №1 от 30.05.2017 (Форма № КС-2); 5) справка о стоимости выполненных работ и затрат от 30.05.2017 (Форма № КС-3); 

53) муниципальный контракт №29/05/2017-2 от 29.05.2017 заключенное между Администрацией Персиановского сельского поселения, именуемая в дальнейшем «Заказчик» в лице Главы данного поселения ФИО9 и индивидуальным предпринимателем ФИО11 №1, где предметом муниципального контракта является выполнение работ ИП «ФИО11 №1» по покосу травы на территории Персиановского сельского поселения Октябрьского района Ростовской области, а заказчик (Администрация в лице ФИО9) принять и уплатить обусловленную контрактом цену. Стоимость работ по настоящему контракту составляет 56837 рублей 24 копейки. В конце муниципального контракта имеются сведения об юридических адресах и банковские реквизиты сторон в виде заказчика и подрядчика. Под реквизитами в муниципальном контракте имеются данные лица (Глава Персиановского сельского поселения ФИО9) и (ИП ФИО11 №1). Муниципальные контракты подписываются каждой стороной и заверяются печатями, а именно печатью Администрации Персиановского сельского поселения и печатью ИП «ФИО11 №1». К данному муниципальному контракту прилагаются: 1) локальный сметный расчет №1 с указанием сведений о проделанной работе и стоимостью данной работы; 2) платежное поручение №530329 от 04.12.2017; 3) счет №64/2014 от 03.07.2017; 4) справка о стоимости выполненных работ и затрат от 03.07.2017 (Форма № КС-3); 5) акт о приемке выполненных работ №1 от 03.07.2017 (Форма № КС-2); 

54) муниципальный контракт №01/06/2017-1 от 01.07.2017 заключенное между Администрацией Персиановского сельского поселения, именуемая в дальнейшем «Заказчик» в лице Главы данного поселения ФИО9 и индивидуальным предпринимателем ФИО11 №1, где предметом муниципального контракта является выполнение работ ИП «ФИО11 №1» по уборке территории Персиановского сельского поселения Октябрьского района Ростовской области, а заказчик (Администрация в лице ФИО9) принять и уплатить обусловленную контрактом цену. Стоимость работ по настоящему контракту составляет 95937 рублей. В конце муниципального контракта имеются сведения об юридических адресах и банковские реквизиты сторон в виде заказчика и подрядчика. Под реквизитами в муниципальном контракте имеются данные лица (Глава Персиановского сельского поселения ФИО9) и (ИП ФИО11 №1). Муниципальные контракты подписываются каждой стороной и заверяются печатями, а именно печатью Администрации Персиановского сельского поселения и печатью ИП «ФИО11 №1». К данному муниципальному контракту прилагаются: 1) локальный сметный расчет №1 с указанием сведений о проделанной работе и стоимостью данной работы; 2) платежное поручение №260892 от 29.06.2017; 3) счет №62/2014 от 28.06.2017; 4) акт о приемке выполненных работ за июнь 2017 года №1 от 28.06.2017 (Форма № КС-2); 5) справка о стоимости выполненных работ и затрат от 28.06.2017 (Форма № КС-3); 

55) муниципальный контракт №02/06/2017-2 от 02.06.2017 заключенное между Администрацией Персиановского сельского поселения, именуемая в дальнейшем «Заказчик» в лице Главы данного поселения ФИО9 и индивидуальным предпринимателем ФИО11 №1, где предметом муниципального контракта является выполнение работ ИП «ФИО11 №1» по покосу травы на территории Персиановского сельского поселения Октябрьского района Ростовской области, а заказчик (Администрация в лице ФИО9) принять и уплатить обусловленную контрактом цену. Стоимость работ по настоящему контракту составляет 95622 рубля 60 копеек. В конце муниципального контракта имеются сведения об юридических адресах и банковские реквизиты сторон в виде заказчика и подрядчика. Под реквизитами в муниципальном контракте имеются данные лица (Глава Персиановского сельского поселения ФИО9) и (ИП ФИО11 №1). Муниципальные контракты подписываются каждой стороной и заверяются печатями, а именно печатью Администрации Персиановского сельского поселения и печатью ИП «ФИО11 №1».К данному муниципальному контракту прилагаются: 1) локальный сметный расчет №1 с указанием сведений о проделанной работе и стоимостью данной работы; 2) платежное поручение №251615 от 29.06.2017; 3) счет №61/2014 от 19.06.2017; 4) справка о стоимости выполненных работ и затрат от 19.06.2017 (Форма № КС-3); 5) акт о приемке выполненных работ №1 от 19.06.2017 (Форма № КС-2); 

56) муниципальный контракт №12/06/2017-3 от 12.06.2017 заключенное между Администрацией Персиановского сельского поселения, именуемая в дальнейшем «Заказчик» в лице Главы данного поселения ФИО9 и индивидуальным предпринимателем ФИО11 №1, где предметом муниципального контракта является выполнение работ ИП «ФИО11 №1» по спилу сухих аварийных деревьев на территории Персиановского сельского поселения Октябрьского района Ростовской области, а заказчик (Администрация в лице ФИО9) принять и уплатить обусловленную контрактом цену. Стоимость работ по настоящему контракту составляет 70333 рубля. В конце муниципального контракта имеются сведения об юридических адресах и банковские реквизиты сторон в виде заказчика и подрядчика. Под реквизитами в муниципальном контракте имеются данные лица (Глава Персиановского сельского поселения ФИО9) и (ИП ФИО11 №1). Муниципальные контракты подписываются каждой стороной и заверяются печатями, а именно печатью Администрации Персиановского сельского поселения и печатью ИП «ФИО11 №1». К данному муниципальному контракту прилагаются: 1) локальный сметный расчет №1 с указанием сведений о проделанной работе и стоимостью данной работы; 2) платежное поручение №649406 от 14.07.2017; 3) счет №65/2014 от 10.07.2017; 4) справка о стоимости выполненных работ и затрат от 10.07.2017 (Форма № КС-3); 5) акт о приемке выполненных работ №1 от 10.07.2017 (Форма № КС-2); 

57) муниципальный контракт №20/06/2017-1 от 20.06.2017 заключенное между Администрацией Персиановского сельского поселения, именуемая в дальнейшем «Заказчик» в лице Главы данного поселения ФИО9 и индивидуальным предпринимателем ФИО11 №1, где предметом муниципального контракта является выполнение работ ИП «ФИО11 №1» по покосу травы на территории Персиановского сельского поселения Октябрьского района Ростовской области, а заказчик (Администрация в лице ФИО9) принять и уплатить обусловленную контрактом цену. Стоимость работ по настоящему контракту составляет 98811 рублей 30 копеек. В конце муниципального контракта имеются сведения об юридических адресах и банковские реквизиты сторон в виде заказчика и подрядчика. Под реквизитами в муниципальном контракте имеются данные лица (Глава Персиановского сельского поселения ФИО9) и (ИП ФИО11 №1). Муниципальные контракты подписываются каждой стороной и заверяются печатями, а именно печатью Администрации Персиановского сельского поселения и печатью ИП «ФИО11 №1». К данному муниципальному контракту прилагаются: 1) локальный сметный расчет №1 с указанием сведений о проделанной работе и стоимостью данной работы; 2) платежное поручение №260893 от 29.06.2017; 3) счет №63/2014 от 29.06.2017; 4) акт о приемке выполненных работ за июнь 2017 года №1 от 29.06.2017 (Форма № КС-2) справка о стоимости выполненных работ и затрат от 29.06.2017 (Форма № КС-3); 

58) муниципальный контракт №03/07/2017-2 от 03.07.2017 заключенное между Администрацией Персиановского сельского поселения, именуемая в дальнейшем «Заказчик» в лице Главы данного поселения ФИО9 и индивидуальным предпринимателем ФИО11 №1, где предметом муниципального контракта является выполнение работ ИП «ФИО11 №1» по уборке территории Персиановского сельского поселения Октябрьского района Ростовской области, а заказчик (Администрация в лице ФИО9) принять и уплатить обусловленную контрактом цену. Стоимость работ по настоящему контракту составляет 99492 рубля 37 копеек. В конце муниципального контракта имеются сведения об юридических адресах и банковские реквизиты сторон в виде заказчика и подрядчика. Под реквизитами в муниципальном контракте имеются данные лица (Глава Персиановского сельского поселения ФИО9) и (ИП ФИО11 №1). Муниципальные контракты подписываются каждой стороной и заверяются печатями, а именно печатью Администрации Персиановского сельского поселения и печатью ИП «ФИО11 №1».К данному муниципальному контракту прилагаются: 1) локальный сметный расчет №1 с указанием сведений о проделанной работе и стоимостью данной работы; 2) платежное поручение №169432 от 02.08.2017; 3) счет №66/2014 от 31.07.2017; 4) справка о стоимости выполненных работ и затрат от 31.07.2017 (Форма № КС-3); 5) акт о приемке выполненных работ №1 от 31.07.2017 (Форма № КС-2); 

59) муниципальный контракт №04/07/2017-2 от 04.07.2017 заключенное между Администрацией Персиановского сельского поселения, именуемая в дальнейшем «Заказчик» в лице Главы данного поселения ФИО9 и индивидуальным предпринимателем ФИО11 №1, где предметом муниципального контракта является выполнение работ ИП «ФИО11 №1» по покосу травы на территории Персиановского сельского поселения Октябрьского района Ростовской области, а заказчик (Администрация в лице ФИО9) принять и уплатить обусловленную контрактом цену. Стоимость работ по настоящему контракту составляет 99167 рублей 21 копейка. В конце муниципального контракта имеются сведения об юридических адресах и банковские реквизиты сторон в виде заказчика и подрядчика. Под реквизитами в муниципальном контракте имеются данные лица (Глава Персиановского сельского поселения ФИО9) и (ИП ФИО11 №1). Муниципальные контракты подписываются каждой стороной и заверяются печатями, а именно печатью Администрации Персиановского сельского поселения и печатью ИП «ФИО11 №1». К данному муниципальному контракту прилагаются: 1) локальный сметный расчет №1 с указанием сведений о проделанной работе и стоимостью данной работы; 2) платежное поручение №169431 от 02.08.2017; 3) счет №67/2014 от 31.07.2017; 4) справка о стоимости выполненных работ и затрат от 31.07.2017 (Форма № КС-3); 5) акт о приемке выполненных работ №1 от 31.07.2017 (Форма № КС-2); 

60) муниципальный контракт №01/08/2017-2 от 01.08.2017 заключенное между Администрацией Персиановского сельского поселения, именуемая в дальнейшем «Заказчик» в лице Главы данного поселения ФИО9 и индивидуальным предпринимателем ФИО11 №1, где предметом муниципального контракта является выполнение работ ИП «ФИО11 №1» по уборке территории Персиановского сельского поселения Октябрьского района Ростовской области, а заказчик (Администрация в лице ФИО9) принять и уплатить обусловленную контрактом цену. Стоимость работ по настоящему контракту составляет 96507 рублей 60 копеек. В конце муниципального контракта имеются сведения об юридических адресах и банковские реквизиты сторон в виде заказчика и подрядчика. Под реквизитами в муниципальном контракте имеются данные лица (Глава Персиановского сельского поселения ФИО9) и (ИП ФИО11 №1). Муниципальные контракты подписываются каждой стороной и заверяются печатями, а именно печатью Администрации Персиановского сельского поселения и печатью ИП «ФИО11 №1».К данному муниципальному контракту прилагаются: 1) локальный сметный расчет №1 с указанием сведений о проделанной работе и стоимостью данной работы; 2) платежное поручение №868412 от 01.09.2017; 3) счет №70/2014 от 31.08.2017; 4) справка о стоимости выполненных работ и затрат от 31.08.2017 (Форма № КС-3); 5) акт о приемке выполненных работ №1 от 31.08.2017 (Форма № КС-2); 

61) муниципальный контракт №02/08/2017-2 от 02.08.2017 заключенное между Администрацией Персиановского сельского поселения, именуемая в дальнейшем «Заказчик» в лице Главы данного поселения ФИО9 и индивидуальным предпринимателем ФИО11 №1, где предметом муниципального контракта является выполнение работ ИП «ФИО11 №1» по покосу травы на территории Персиановского сельского поселения Октябрьского района Ростовской области, а заказчик (Администрация в лице ФИО9) принять и уплатить обусловленную контрактом цену. Стоимость работ по настоящему контракту составляет 99149 рублей 45 копеек. В конце муниципального контракта имеются сведения об юридических адресах и банковские реквизиты сторон в виде заказчика и подрядчика. Под реквизитами в муниципальном контракте имеются данные лица (Глава Персиановского сельского поселения ФИО9) и (ИП ФИО11 №1). Муниципальные контракты подписываются каждой стороной и заверяются печатями, а именно печатью Администрации Персиановского сельского поселения и печатью ИП «ФИО11 №1».К данному муниципальному контракту прилагаются: 1) локальный сметный расчет №1 с указанием сведений о проделанной работе и стоимостью данной работы; 2) платежное поручение №875414 от 01.09.2017; 3) счет №68/2014 от 16.08.2017; 4) справка о стоимости выполненных работ и затрат от 16.08.2017 (Форма № КС-3); 5) акт о приемке выполненных работ №1 от 16.08.2017 (Форма № КС-2); 

62) муниципальный контракт №17/08/2017-3 от 17.08.2017 заключенное между Администрацией Персиановского сельского поселения, именуемая в дальнейшем «Заказчик» в лице Главы данного поселения ФИО9 и индивидуальным предпринимателем ФИО11 №1, где предметом муниципального контракта является выполнение работ ИП «ФИО11 №1» по покосу травы на территории Персиановского сельского поселения Октябрьского района Ростовской области, а заказчик (Администрация в лице ФИО9) принять и уплатить обусловленную контрактом цену. Стоимость работ по настоящему контракту составляет 99185 рублей 17 копеек. В конце муниципального контракта имеются сведения об юридических адресах и банковские реквизиты сторон в виде заказчика и подрядчика. Под реквизитами в муниципальном контракте имеются данные лица (Глава Персиановского сельского поселения ФИО9) и (ИП ФИО11 №1). Муниципальные контракты подписываются каждой стороной и заверяются печатями, а именно печатью Администрации Персиановского сельского поселения и печатью ИП «ФИО11 №1». К данному муниципальному контракту прилагаются: 1) локальный сметный расчет №1 с указанием сведений о проделанной работе и стоимостью данной работы; 2) платежное поручение №868403 от 01.09.2017; 3) счет №69/2014 от 31.08.2017; 4) справка о стоимости выполненных работ и затрат от 31.08.2017 (Форма № КС-3); 5) акт о приемке выполненных работ №1 от 31.08.2017 (Форма № КС-2); 

63) муниципальный контракт №01/09/2017-2 от 01.09.2017 заключенное между Администрацией Персиановского сельского поселения, именуемая в дальнейшем «Заказчик» в лице Главы данного поселения ФИО9 и индивидуальным предпринимателем ФИО11 №1, где предметом муниципального контракта является выполнение работ ИП «ФИО11 №1» по уборке территории Персиановского сельского поселения Октябрьского района Ростовской области, а заказчик (Администрация в лице ФИО9) принять и уплатить обусловленную контрактом цену. Стоимость работ по настоящему контракту составляет 96258 рублей 87 копеек. В конце муниципального контракта имеются сведения об юридических адресах и банковские реквизиты сторон в виде заказчика и подрядчика. Под реквизитами в муниципальном контракте имеются данные лица (Глава Персиановского сельского поселения ФИО9) и (ИП ФИО11 №1). Муниципальные контракты подписываются каждой стороной и заверяются печатями, а именно печатью Администрации Персиановского сельского поселения и печатью ИП «ФИО11 №1». К данному муниципальному контракту прилагаются: 1) локальный сметный расчет №1 с указанием сведений о проделанной работе и стоимостью данной работы; 2) платежное поручение №744146 от 03.10.2017; 3) счет №70/2014 от 15.09.2017; 4) справка о стоимости выполненных работ и затрат от 15.09.2017 (Форма № КС-3); 5) акт о приемке выполненных работ №1 от 15.09.2017 (Форма № КС-2).

Объектом осмотра являются: сведения о движении денежных средств по счету №40802810101000010795 за период с 22.03.2016 по 14.04.2021 г.

В ходе осмотра осуществляется осмотр выписки за период с 22.03.2016 по 01.09.2017, которым установлено наличие поступлений денежных средств на указанный счет:

1) 19.04.2016 на расчетный счет поступили денежные средства в сумме 99500 рублей от УФК по Ростовской области (Администрация Персиановского сельского поселения) оплата за муниципальный контракт 28/03/2016-2 от 28.03.2016;

2) 04.05.2016 на расчетный счет поступили денежные средства в сумме 97970 рублей от УФК по Ростовской области (Администрация Персиановского сельского поселения) оплата за муниципальный контракт 01/04/2016-4 от 01.04.2016; 

3) 13.05.2016 на расчетный счет поступили денежные средства в сумме 14753 рублей от УФК по Ростовской области (Администрация Персиановского сельского поселения) оплата за муниципальный контракт 15/04/2015-2 от 15.04.2016; 

4) 19.05.2016 на расчетный счет поступили денежные средства в сумме 71 819 рублей от УФК по Ростовской области (Администрация Персиановского сельского поселения) оплата за муниципальный контракт 25/04/2016-1 от 25.04.2016; 

5) 03.06.2016 на расчетный счет поступили денежные средства в сумме 94856, 30 рублей от УФК по Ростовской области (Администрация Персиановского сельского поселения) оплата за муниципальный контракт 04/05/2016-3 от 04.05.2016; 

6) 17.06.2016 на расчетный счет поступили денежные средства в сумме 83788, 04 рублей от УФК по Ростовской области (Администрация Персиановского сельского поселения) оплата за муниципальный контракт 01/06/2016-1 от 01.06.2016; 

7) 27.06.2016 на расчетный счет поступили денежные средства в сумме 40 762 рублей от УФК по Ростовской области (Администрация Персиановского сельского поселения) оплата за муниципальный контракт 01/06/2016-1 от 01.06.2016 (фактически оплата по муниципальному контракту №24/05/2016-2 от 24.05.2016); 

8) 28.06.2016 на расчетный счет поступили денежные средства в сумме 96 007, 19 рублей от УФК по Ростовской области (Администрация Персиановского сельского поселения) оплата за муниципальный контракт 03/06/2016-1 от 03.06.2016; 

9) 29.06.2016 на расчетный счет поступили денежные средства в сумме 98849, 33 рублей от УФК по Ростовской области (Администрация Персиановского сельского поселения) оплата за муниципальный контракт 02/06/2016-1 от 02.06.2016; 

10) 29.06.2016 на расчетный счет поступили денежные средства в сумме 98810, 51 рублей от УФК по Ростовской области (Администрация Персиановского сельского поселения) оплата за муниципальный контракт 01/06/2016-3 от 01.06.2016; 

11) 29.06.2016 на расчетный счет поступили денежные средства в сумме 98152, 41 рублей от УФК по Ростовской области (Администрация Персиановского сельского поселения) оплата за муниципальный контракт 15/06/2016-1 от 15.06.2016; 

12) 28.07.2016 на расчетный счет поступили денежные средства в сумме 67030, 81 рублей от УФК по Ростовской области (Администрация Персиановского сельского поселения) оплата за муниципальный контракт 05/07/2016-1 от 05.07.2016; 

13) 03.08.2016 на расчетный счет поступили денежные средства в сумме 96067, 07 рублей от УФК по Ростовской области (Администрация Персиановского сельского поселения) оплата за муниципальный контракт 01/07/2016-2 от 01.07.2016; 

14) 05.08.2016 на расчетный счет поступили денежные средства в сумме 96861, 37 рублей от УФК по Ростовской области (Администрация Персиановского сельского поселения) оплата за муниципальный контракт 04/07/2016-6 от 04.07.2016; 

15) 23.08.2016 на расчетный счет поступили денежные средства в сумме 88611, 04 рублей от УФК по Ростовской области (Администрация Персиановского сельского поселения) оплата за муниципальный контракт 25/07/2016-1 от 25.07.2016; 

16) 31.08.2016 на расчетный счет поступили денежные средства в сумме 39411, 45 рублей от УФК по Ростовской области (Администрация Персиановского сельского поселения) оплата за муниципальный контракт 16/08/2016-1 от 16.08.2016 (по факту оплата за муниципальный контракт 16/08/2016-2 от 16.08.2016); 

17) 31.08.2016 на расчетный счет поступили денежные средства в сумме 98879, 38 рублей от УФК по Ростовской области (Администрация Персиановского сельского поселения) оплата за муниципальный контракт 02/08/2016-1 от 02.08.2016; 

18) 31.08.2016 на расчетный счет поступили денежные средства в сумме 89890, 28 рублей от УФК по Ростовской области (Администрация Персиановского сельского поселения) оплата за муниципальный контракт 01/08/2016-1 от 01.08.2016; 

19) 14.09.2016 на расчетный счет поступили денежные средства в сумме 19 500 рублей от УФК по Ростовской области (Администрация Персиановского сельского поселения) оплата за муниципальный контракт 05/09/2016-1 от 05.09.2016; 

20) 23.09.2016 на расчетный счет поступили денежные средства в сумме 48855, 40 рублей от УФК по Ростовской области (Администрация Персиановского сельского поселения) оплата за муниципальный контракт 17/08/2016-2 от 17.08.2016. (оплата за муниципальный контракт №17/08/2016-1 от 17.08.2016); 

21) 28.09.2016 на расчетный счет поступили денежные средства в сумме 81394, 73 рублей от УФК по Ростовской области (Администрация Персиановского сельского поселения) оплата за муниципальный контракт 01/09/2016-2 от 01.09.2016; 

22) 29.09.2016 на расчетный счет поступили денежные средства в сумме 98953 рублей от УФК по Ростовской области (Администрация Персиановского сельского поселения) оплата за муниципальный контракт 31/08/2016-1 от 31.06.2016; 

23) 05.10.2016 на расчетный счет поступили денежные средства в сумме 99545, 95 рублей от УФК по Ростовской области (Администрация Персиановского сельского поселения) оплата за муниципальный контракт 07/09/2016-1 от 07.09.2016; 

24) 05.10.2016 на расчетный счет поступили денежные средства в сумме 73504, 02 рублей от УФК по Ростовской области (Администрация Персиановского сельского поселения) оплата за муниципальный контракт 02/09/2016-1 от 02.09.2016; 

25) 05.10.2016 на расчетный счет поступили денежные средства в сумме 99496, 90 рублей от УФК по Ростовской области (Администрация Персиановского сельского поселения) оплата за муниципальный контракт 06/09/2016-1 от 06.09.2016; 

26) 08.11.2016 на расчетный счет поступили денежные средства в сумме 79273, 93 рублей от УФК по Ростовской области (Администрация Персиановского сельского поселения) оплата за муниципальный контракт 17/10/2016-1 от 17.10.2016; 

27) 08.11.2016 на расчетный счет поступили денежные средства в сумме 96559, 57 рублей от УФК по Ростовской области (Администрация Персиановского сельского поселения) оплата за муниципальный контракт 03/10/2016-1 от 03.10.2016; 

28) 30.11.2016 на расчетный счет поступили денежные средства в сумме 99828, 05 рублей от УФК по Ростовской области (Администрация Персиановского сельского поселения) оплата за муниципальный контракт 01/11/2016-1 от 01.11.2016; 

29) 30.11.2016 на расчетный счет поступили денежные средства в сумме 99338, 58 рублей от УФК по Ростовской области (Администрация Персиановского сельского поселения) оплата за муниципальный контракт 16/11/2016-1 от 16.11.2016; 

30) 08.12.2016 на расчетный счет поступили денежные средства в сумме 78203 рублей от УФК по Ростовской области (Администрация Персиановского сельского поселения) оплата за муниципальный контракт 15/11/2016-1 от 15.11.2016; 

31) 19.12.2016 на расчетный счет поступили денежные средства в сумме 92896, 86 рублей от УФК по Ростовской области (Администрация Персиановского сельского поселения) оплата за муниципальный контракт 06/12/2016-1 от 06.12.2016; 

32) 19.12.2016 на расчетный счет поступили денежные средства в сумме 99383, 85 рублей от УФК по Ростовской области (Администрация Персиановского сельского поселения) оплата за муниципальный контракт 01/12/2016-1 от 01.12.2016;

33) 19.12.2016 на расчетный счет поступили денежные средства в сумме 94892 рублей от УФК по Ростовской области (Администрация Персиановского сельского поселения) оплата за муниципальный контракт 03/11/2016-1 от 03.11.2016; 

34) 26.12.2016 на расчетный счет поступили денежные средства в сумме 96402, 33 рублей от УФК по Ростовской области (Администрация Персиановского сельского поселения) оплата за муниципальный контракт 16/12/2016-1 от 16.12.2016; 

35) 26.12.2016 на расчетный счет поступили денежные средства в сумме 98967, 63 рублей от УФК по Ростовской области (Администрация Персиановского сельского поселения) оплата за муниципальный контракт 20/12/2016-1 от 20.12.2016; 

36) 29.12.2016 на расчетный счет поступили денежные средства в сумме 96257, 57 рублей от УФК по Ростовской области (Администрация Персиановского сельского поселения) оплата за муниципальный контракт 26/12/2016-1 от 26.12.2016; 

37) 31.01.2017 на расчетный счет поступили денежные средства в сумме 97849, 78 рублей от УФК по Ростовской области (Администрация Персиановского сельского поселения) оплата за муниципальный контракт 09/01/2017-1 от 09.01.2017; 

38) 21.02.2017 на расчетный счет поступили денежные средства в сумме 42122 рублей от УФК по Ростовской области (Администрация Персиановского сельского поселения) оплата за муниципальный контракт 26/01/2017-1 от 26.01.2017; 

39) 03.03.2017 на расчетный счет поступили денежные средства в сумме 79963, 50 рублей от УФК по Ростовской области (Администрация Персиановского сельского поселения) оплата за муниципальный контракт 15/02/2017-1 от 15.02.2017; 

40) 03.03.2017 на расчетный счет поступили денежные средства в сумме 99382, 95 рублей от УФК по Ростовской области (Администрация Персиановского сельского поселения) оплата за муниципальный контракт 01/02/2017-1 от 01.02.2017; 

41) 22.03.2017 на расчетный счет поступили денежные средства в сумме 97239, 41 рублей от УФК по Ростовской области (Администрация Персиановского сельского поселения) оплата за муниципальный контракт 07/03/2017-2 от 07.03.2017; 

42) 22.03.2017 на расчетный счет поступили денежные средства в сумме 69893, 85 рублей от УФК по Ростовской области (Администрация Персиановского сельского поселения) оплата за муниципальный контракт 01/03/2017-2 от 01.03.2017; 

43) 05.04.2017 на расчетный счет поступили денежные средства в сумме 99383, 85 рублей от УФК по Ростовской области (Администрация Персиановского сельского поселения) оплата за муниципальный контракт 15/03/2017-2 от 15.03.2017; 

44) 05.04.2017 на расчетный счет поступили денежные средства в сумме 99706 рублей от УФК по Ростовской области (Администрация Персиановского сельского поселения) оплата за муниципальный контракт 07/03/2017-1 от 07.03.2017;

45) 07.04.2017 на расчетный счет поступили денежные средства в сумме 40 762рублей от УФК по Ростовской области (Администрация Персиановского сельского поселения) оплата за муниципальный контракт 03/03/2017-2 от 03.03.2017;

46) 05.05.2017 на расчетный счет поступили денежные средства в сумме 99512, 09 рублей от УФК по Ростовской области (Администрация Персиановского сельского поселения) оплата за муниципальный контракт 17/04/2017-2 от 17.04.2017;

47) 05.05.2017 на расчетный счет поступили денежные средства в сумме 97849, 79 рублей от УФК по Ростовской области (Администрация Персиановского сельского поселения) оплата за муниципальный контракт 03/04/2017-2 от 03.04.2017; 

48) 16.05.2017 на расчетный счет поступили денежные средства в сумме 95521, 10 рублей от УФК по Ростовской области (Администрация Персиановского сельского поселения) оплата за муниципальный контракт 23/01/2017-2 от 23.01.2017; 

49) 16.05.2017 на расчетный счет поступили денежные средства в сумме 91 403, 22 рублей от УФК по Ростовской области (Администрация Персиановского сельского поселения) оплата за муниципальный контракт 09/01/2017-2 от 17.01.2017; 

50) 16.05.2017 на расчетный счет поступили денежные средства в сумме 99638, 99 рублей от УФК по Ростовской области (Администрация Персиановского сельского поселения) оплата за муниципальный контракт 07/02/2017-2 от 07.02.2017;

51) 30.05.2017 на расчетный счет поступили денежные средства в сумме 98 904 рублей от УФК по Ростовской области (Администрация Персиановского сельского поселения) оплата за муниципальный контракт 02/05/2017-1 от 02.05.2017; 

52) 30.05.2017 на расчетный счет поступили денежные средства в сумме 98580 рублей от УФК по Ростовской области (Администрация Персиановского сельского поселения) оплата за муниципальный контракт 02/05/2017-2 от 02.05.2017;

53) 29.06.2017 на расчетный счет поступили денежные средства в сумме 95622, 60 рублей от УФК по Ростовской области (Администрация Персиановского сельского поселения) оплата за муниципальный контракт 02/06/2017-2 от 02.06.2017;

54) 29.06.2017 на расчетный счет поступили денежные средства в сумме 98 811, 30 рублей от УФК по Ростовской области (Администрация Персиановского сельского поселения) оплата за муниципальный контракт 20/06/2017-1 от 20.06.2017;

55) 29.06.2017 на расчетный счет поступили денежные средства в сумме 95937 рублей от УФК по Ростовской области (Администрация Персиановского сельского поселения) оплата за муниципальный контракт 01/06/2017-1 от 01.06.2017;

56) 14.07.2017 на расчетный счет поступили денежные средства в сумме 70 333 рублей от УФК по Ростовской области (Администрация Персиановского сельского поселения) оплата за муниципальный контракт 12/06/2017-3 от 12.06.2017;

57) 02.08.2017 на расчетный счет поступили денежные средства в сумме 99492, 37 рублей от УФК по Ростовской области (Администрация Персиановского сельского поселения) оплата за муниципальный контракт 03/07/2017-2 от 03.07.2017; 

58) 02.08.2017 на расчетный счет поступили денежные средства в сумме 99167, 21 рублей от УФК по Ростовской области (Администрация Персиановского сельского поселения) оплата за муниципальный контракт 04/07/2017-2 от 04.07.2017;

59) 01.09.2017 на расчетный счет поступили денежные средства в сумме 96507, 60 рублей от УФК по Ростовской области (Администрация Персиановского сельского поселения) оплата за муниципальный контракт 01/08/2017-2 от 01.08.2017;

60) 01.09.2017 на расчетный счет поступили денежные средства в сумме 99185, 17 рублей от УФК по Ростовской области (Администрация Персиановского сельского поселения) оплата за муниципальный контракт 17/08/2017-3 от 17.08.2017;

61) 01.09.2017 на расчетный счет поступили денежные средства в сумме 99149, 05 рублей от УФК по Ростовской области (Администрация Персиановского сельского поселения) оплата за муниципальный контракт 02/08/2017-2 от 02.08.2017;

62) 03.10.2017 на расчетный счет поступили денежные средства в сумме 96258, 87 рублей от УФК по Ростовской области (Администрация Персиановского сельского поселения) оплата за муниципальный контракт 01/09/2017-2 от 01.09.2017;

63) 04.12.2017 на расчетный счет поступили денежные средства в сумме 56837, 24 рублей от УФК по Ростовской области (Администрация Персиановского сельского поселения) оплата за муниципальный контракт 29/05/2017-2 от 29.05.2017.

Осмотром установлено, что за исключением расходов на различные банковские комиссии, уплату налогов, основная часть денежных средств с указанного банковского счета за указанный период переводилась на расчетный счет №, также принадлежащий ИП ФИО11 №1: 

1) 27.04.2016 на сумму 80000 рублей в назначении платежа указано: перевод собственных средств на карту №. (указанные денежные средства поступили с расчетного счета № на расчетный счет №, оформленных на ИП ФИО11 №1); 

2) 04.05.2016 на сумму 10000 рублей в назначении платежа указано: перевод собственных средств на карту №. (указанные денежные средства поступили с расчетного счета № на расчетный счет №, оформленных на ИП ФИО11 №1); 

3) 22.05.2016 на сумму 180 000 рублей в назначении платежа указано: перевод собственных средств на карту №. (указанные денежные средства поступили с расчетного счета № на расчетный счет №, оформленных на ИП ФИО11 №1);

4) 06.06.2016 на сумму 100 000 рублей в назначении платежа указано: перевод собственных средств на карту №. (указанные денежные средства поступили с расчетного счета № на расчетный счет №, оформленных на ИП ФИО11 №1);

5) 01.07.2016 на сумму 250 000 рублей в назначении платежа указано: перевод собственных средств на карту №. (указанные денежные средства поступили с расчетного счета № на расчетный счет №, оформленных на ИП ФИО11 №1);

6) 18.07.2016 на сумму 300 000 рублей в назначении платежа указано: перевод собственных средств на карту №. (указанные денежные средства поступили с расчетного счета № на расчетный счет №, оформленных на ИП ФИО11 №1);

7) 02.08.2016 на сумму 70 000 рублей в назначении платежа указано: перевод собственных средств на карту №. (указанные денежные средства поступили с расчетного счета № на расчетный счет №, оформленных на ИП ФИО11 №1);

8) 07.08.2016 на сумму 193 000 рублей в назначении платежа указано: перевод собственных средств на карту №. (указанные денежные средства поступили с расчетного счета № на расчетный счет №, оформленных на ИП ФИО11 №1);

9) 01.09.2016 на сумму 160 000 рублей в назначении платежа указано: перевод собственных средств на карту №. (указанные денежные средства поступили с расчетного счета № на расчетный счет №, оформленных на ИП ФИО11 №1);

10) 30.09.2016 на сумму 300 000 рублей в назначении платежа указано: перевод собственных средств на карту №. (указанные денежные средства поступили с расчетного счета № на расчетный счет №, оформленных на ИП ФИО11 №1);

11) 06.10.2016 на сумму 95 000 рублей в назначении платежа указано: перевод собственных средств на карту №. (указанные денежные средства поступили с расчетного счета № на расчетный счет №, оформленных на ИП ФИО11 №1);

12) 08.11.2016 на сумму 100 000 рублей в назначении платежа указано: перевод собственных средств на карту №. (указанные денежные средства поступили с расчетного счета № на расчетный счет №, оформленных на ИП ФИО11 №1);

13) 30.11.2016 на сумму 140 000 рублей в назначении платежа указано: перевод собственных средств на карту №. (указанные денежные средства поступили с расчетного счета № на расчетный счет №, оформленных на ИП ФИО11 №1);

14) 17.12.2016 на сумму 330 000 рублей в назначении платежа указано: перевод собственных средств на карту №. (указанные денежные средства поступили с расчетного счета № на расчетный счет №, оформленных на ИП ФИО11 №1);

15) 03.01.2017 на сумму 50 000 рублей в назначении платежа указано: перевод собственных средств на карту №. (указанные денежные средства поступили с расчетного счета № на расчетный счет №, оформленных на ИП ФИО11 №1);

16) 15.01.2017 на сумму 400 000 рублей в назначении платежа указано: перевод собственных средств на карту №. (указанные денежные средства поступили с расчетного счета № на расчетный счет №, оформленных на ИП ФИО11 №1);

17) 22.03.2017 на сумму 310 000 рублей в назначении платежа указано: перевод собственных средств на карту №. (указанные денежные средства поступили с расчетного счета № на расчетный счет №, оформленных на ИП ФИО11 №1);

18) 11.04.2017 на сумму 200 000 рублей в назначении платежа указано: перевод собственных средств на карту №. (указанные денежные средства поступили с расчетного счета № на расчетный счет №, оформленных на ИП ФИО11 №1);

19) 18.05.2017 на сумму 250 000 рублей в назначении платежа указано: перевод собственных средств на карту №. (указанные денежные средства поступили с расчетного счета № на расчетный счет №, оформленных на ИП ФИО11 №1);

20) 14.06.2017 на сумму 100 000 рублей в назначении платежа указано: перевод собственных средств на карту №. (указанные денежные средства поступили с расчетного счета № на расчетный счет №, оформленных на ИП ФИО11 №1);

21) 03.07.2017 на сумму 200 000 рублей в назначении платежа указано: перевод собственных средств на карту №. (указанные денежные средства поступили с расчетного счета № на расчетный счет №, оформленных на ИП ФИО11 №1);

22) 06.08.2017 на сумму 200 000 рублей в назначении платежа указано: перевод собственных средств на карту №. (указанные денежные средства поступили с расчетного счета № на расчетный счет №, оформленных на ИП ФИО11 №1);

23) 31.08.2017 на сумму 200 000 рублей в назначении платежа указано: перевод собственных средств на карту №. (указанные денежные средства поступили с расчетного счета № на расчетный счет №, оформленных на ИП ФИО11 №1).

Осмотром выписки по счету № за период с 22.03.2016 по 01.09.2017 установлено наличие поступлений денежных средств за указанный период 2016 года на указанный счет в сумме 2308000 рублей:

1) 27.04.2016 на сумму 80000 рублей в назначении платежа указано: перевод собственных средств на карту №. (указанные денежные средства поступили с расчетного счета №, оформленного на ИП ФИО11 №1); 

2) 04.05.2016 на сумму 10000 рублей в назначении платежа указано: перевод собственных средств на карту №. (указанные денежные средства поступили с расчетного счета №, оформленного на ИП ФИО11 №1); 

3) 22.05.2016 на сумму 180 000 рублей в назначении платежа указано: перевод собственных средств на карту №. (указанные денежные средства поступили с расчетного счета №, оформленного на ИП ФИО11 №1);

4) 06.06.2016 на сумму 100 000 рублей в назначении платежа указано: перевод собственных средств на карту №. (указанные денежные средства поступили с расчетного счета №, оформленного на ИП ФИО11 №1); 

5) 01.07.2016 на сумму 250 000 рублей в назначении платежа указано: перевод собственных средств на карту №. (указанные денежные средства поступили с расчетного счета №, оформленного на ИП ФИО11 №1); 

6) 18.07.2016 на сумму 300 000 рублей в назначении платежа указано: перевод собственных средств на карту №. (указанные денежные средства поступили с расчетного счета №, оформленного на ИП ФИО11 №1); 

7) 02.08.2016 на сумму 70 000 рублей в назначении платежа указано: перевод собственных средств на карту №. (указанные денежные средства поступили с расчетного счета №, оформленного на ИП ФИО11 №1);

8) 07.08.2016 на сумму 193 000 рублей в назначении платежа указано: перевод собственных средств на карту №. (указанные денежные средства поступили с расчетного счета №, оформленного на ИП ФИО11 №1);

9) 01.09.2016 на сумму 160 000 рублей в назначении платежа указано: перевод собственных средств на карту №. (указанные денежные средства поступили с расчетного счета №, оформленного на ИП ФИО11 №1);

10) 30.09.2016 на сумму 300 000 рублей в назначении платежа указано: перевод собственных средств на карту №. (указанные денежные средства поступили с расчетного счета №, оформленного на ИП ФИО11 №1);

11) 06.10.2016 на сумму 95 000 рублей в назначении платежа указано: перевод собственных средств на карту №. (указанные денежные средства поступили с расчетного счета №, оформленного на ИП ФИО11 №1);

12) 08.11.2016 на сумму 100 000 рублей в назначении платежа указано: перевод собственных средств на карту №. (указанные денежные средства поступили с расчетного счета №, оформленного на ИП ФИО11 №1);

13) 30.11.2016 на сумму 140 000 рублей в назначении платежа указано: перевод собственных средств на карту №. (указанные денежные средства поступили с расчетного счета №, оформленного на ИП ФИО11 №1);

14) 17.12.2016 на сумму 330 000 рублей в назначении платежа указано: перевод собственных средств на карту №. (указанные денежные средства поступили с расчетного счета №, оформленного на ИП ФИО11 №1);

За указанный период 2017 года общая сумма поступления на указанный счет составила 1910000 рублей: 

15) 03.01.2017 на сумму 50 000 рублей в назначении платежа указано: перевод собственных средств на карту №. (указанные денежные средства поступили с расчетного счета №, оформленного на ИП ФИО11 №1); 

16) 15.01.2017 на сумму 400 000 рублей в назначении платежа указано: перевод собственных средств на карту №. (указанные денежные средства поступили с расчетного счета №, оформленного на ИП ФИО11 №1); 

17) 22.03.2017 на сумму 310 000 рублей в назначении платежа указано: перевод собственных средств на карту №. (указанные денежные средства поступили с расчетного счета №, оформленного на ИП ФИО11 №1); 

18) 11.04.2017 на сумму 200 000 рублей в назначении платежа указано: перевод собственных средств на карту №. (указанные денежные средства поступили с расчетного счета №, оформленного на ИП ФИО11 №1); 

19) 18.05.2017 на сумму 250 000 рублей в назначении платежа указано: перевод собственных средств на карту №. (указанные денежные средства поступили с расчетного счета №, оформленного на ИП ФИО11 №1); 

20) 14.06.2017 на сумму 100 000 рублей в назначении платежа указано: перевод собственных средств на карту №. (указанные денежные средства поступили с расчетного счета №, оформленного на ИП ФИО11 №1);

21) 03.07.2017 на сумму 200 000 рублей в назначении платежа указано: перевод собственных средств на карту №. (указанные денежные средства поступили с расчетного счета №, оформленного на ИП ФИО11 №1); 

22) 06.08.2017 на сумму 200 000 рублей в назначении платежа указано: перевод собственных средств на карту №. (указанные денежные средства поступили с расчетного счета №, оформленного на ИП ФИО11 №1); 

23) 31.08.2017 на сумму 200 000 рублей в назначении платежа указано: перевод собственных средств на карту №. (указанные денежные средства поступили с расчетного счета №, оформленного на ИП ФИО11 №1).

В ходе осмотра установлено наличие расходования денежных средств с указанного счета следующего назначения: комиссии, расчеты по п/к в банкомате, расчеты по п/к в ТСС, плата за обслуживание :

плата за годовое обслуживание: 27.07.2016 года на сумму 200 рублей, 27.08.2016 на сумму 35, 29 рублей, 01.09.2016 на сумму 164, 71 рублей, 27.09.2016 на сумму 200 рублей, 27.10.2016 на сумму 200 рублей, 27.11.2016 на сумму 200 рублей, 27.12.2016 на сумму 200 рублей, 27.01.2017 на сумму 200 рублей, 27.02.2017 на сумму 200 рублей, 14.03.2017 на сумму 200 рублей, 14.04.2017 на сумму 200 рублей, 14.05.2017 на сумму 200 рублей, 14.06.2017 на сумму 200 рублей, 14.07.2017 на сумму 200 рублей, 14.08.2017 на сумму 200 рублей;

комиссии за снятие наличных в банкомате: 28.04.2016 на сумму 650 рублей, 29.04.2016 на сумму 350 рублей, 11.05.2016 на сумму 377 рублей, 25.05.2016 на сумму 1560 рублей, 06.06.2016 на сумму 1560 рублей, 15.06.2016 на сумму 520 рублей, 03.07.2016 на сумму 2600 рублей, 18.07.2016 на сумму 2600 рублей, 28.07.2016 на сумму 1300 рублей, 02.08.2016 на сумму 1300 рублей, 07.08.2016 на сумму 2470 рублей, 01.09.2016 на сумму 2 015 рублей, 04.10.2016 на сумму 2600 рублей, 06.10.2016 на сумму 1950 рублей, 19.10.2016 на сумму 650 рублей, 11.11.2016 на сумму 1300 рублей, 01.12.2016 на сумму 2240 рублей, 17.12.2016 на сумму 2800 рублей, 20.12.2016 на сумму 1750 рублей, 05.01.2017 на сумму 560 рублей, 17.01.2017 на сумму 1400 рублей, 09.02.2017 на сумму 1400 рублей, 21.03.2017 на сумму 2744 рублей, 23.03.2017 на сумму 2800 рублей, 04.04.2017 на сумму 1400 рублей, 14.04.2017 на сумму 2100 рублей, 11.05.2017 на сумму 602 рубля, 18.05.2017 на сумму 2114 рублей, 06.06.2017 на сумму 840 рублей, 19.06.2017 на сумму 1400 рублей, 05.07.2017 на сумму 2660 рублей, 07.08.2017 на сумму 2100 рублей, 22.08.2017 на сумму 420 рублей, 31.08.2017 на сумму 2730 рублей; 

расчеты по п/к в банкомате (снятие наличных денежных средств через банкомат): 28.04.2016 на сумму 50 000 рублей, 29.04.2016 на сумму 1000 рублей, 11.05.2016 на сумму 29 000 рублей, 25.05.2016 на сумму 120 000 рублей, 06.06.2016 на сумму 120 000 рублей, 15.06.2016 на сумму 40 000 рублей, 03.07.2016 на сумму 200 000 рублей, 18.07.2016 на сумму 200 000 рублей, 28.07.2016 на сумму 100 000 рублей, 02.08.2016 на сумму 100 000 рублей, 07.08.2016 на сумму 190 000 рублей, 01.09.2016 на сумму 155 000 рублей, 04.10.2016 на сумму 200 000 рублей, 06.10.2016 на сумму 100 000 рублей, 19.10.2016 на сумму 50 000 рублей, 11.11.2016 на сумму 100 000 рублей, 01.12.2016 на сумму 160 000 рублей, 17.12.2016 на сумму 200 000 рублей, 20.12.2016 на сумму 125 000 рублей, 05.01.2017 на сумму 40 000 рублей, 17.01.2017 на сумму 100 000 рублей, 09.02.2017 на сумму 100 000 рублей, 21.03.2017 на сумму 196 000 рублей, 23.03.2017 на сумму 200 000 рублей, 04.04.2017 на сумму 100 000 рублей, 14.04.2017 на сумму 150 000 рублей, 11.05.2017 на сумму 43 000 рублей, 18.05.2017 на сумму 151 000 рублей, 06.06.2017 на сумму 60 000 рублей, 19.06.2017 на сумму 100 000 рублей, 05.07.2017 на сумму 190 000 рублей, 07.08.2017 на сумму 150 000 рублей, 22.08.2017 на сумму 30 000 рублей, 31.08.2017 на сумму 195 000 рублей;

расчеты по п/к в ТСС (перевод денежных средств путем доступа к личному кабинету): 05.08.2016 на сумму 16 478 рублей, 19.08.2016 на сумму 999,71 рублей, 08.11.2016 на сумму 558 рублей, 14.11.2016 на сумму 760 рублей, 29.11.2016 на сумму 3562 рубля, 01.12.2016 на сумму 863, 40 рублей, 06.12.2016 на сумму 904 рубля, 20.12.2016 на сумму 6918, 69 рублей, 27.12.2016 на сумму 2287, 38 рублей, 17.03.2017 на сумму 2913, 72 рублей, 20.03.2017 на сумму 1042 рубля, 21.03.2017 на сумму 323 рубля, 22.03.2017 на сумму 1829 рублей, 24.03.2017 на сумму 604 рубля, 03.04.2017 на сумму 1740, 10 рублей, 04.04.2017 на сумму 3010, 90 рублей, 29.04.2016 на сумму 350 рублей, 06.04.2017 на сумму 463 рубля, 26.04.2017 на сумму 502 рубля, 02.05.2017 на сумму 481 рубль, 29.04.2017 на сумму 350 рублей, 09.05.2017 на сумму 794 рубля, 11.05.2017 на сумму 1939, 51 рублей, 16.05.2017 на сумму 473 рубля, 19.05.2017 на сумму 353, 50 рублей, 23.05.2017 на сумму 385, 50 рублей, 25.05.2017 на сумму 678 рублей, 26.05.2017 на сумму 305, 50 рублей, 30.05.2017 на сумму 2240, 40 рублей, 05.06.2017 на сумму 3 305 рублей, 06.06.2017 на сумму 2341, 20 рублей, 09.06.2017 на сумму 1 500 рублей, 12.06.2017 на сумму 2377, 72 рублей, 13.06.2017 на сумму 4 470 рублей, 15.06.2017 на сумму 8 705 рублей, 20.06.2017 на сумму 2 472 рублей, 21.06.2017 на сумму 2000 рублей, 27.06.2017 на сумму 984 рублей, 29.06.2017 на сумму 586 рублей, 30.06.2017 на сумму 289 рублей, 04.07.2017 на сумму 2254, 82 рублей, 06.07.2017 на сумму 160 рублей, 10.07.2017 на сумму 420 рублей, 11.07.2017 на сумму 1 170 рублей, 12.07.2017 на сумму 582 рубля, 14.07.2017 на сумму 420 рублей, 28.07.2017 на сумму 359 рублей, 02.08.2017 на сумму 3054, 72 рублей, 18.08.2017 на сумму 7441, 50 рублей, 21.08.2017 на сумму 6071 рубль, 22.08.2017 на сумму 3705, 60 рублей (том №11 л.д. 1-45); 

- протоколом очной ставки от 13.10.2023 г. между подозреваемым ФИО9 и свидетелем ФИО11 №1, согласно которой ФИО11 №1 подтвердил ранее данные показания, настаивал на том, что фактически предпринимательскую деятельность он не осуществлял, никаких муниципальных контрактов не заключал и никаких работ не выполнял. В качестве ИП зарегистрировался по просьбе ФИО11 №10 и ФИО9, банковскую карту передал через ФИО11 №10 – ФИО9, который фактически и управлял ИП «ФИО11 №1». Подозреваемый ФИО9 настаивал на ранее данных им показаниях, указал, что он не просил никого создавать для него ИП, показания последний дает неправдивые, чтобы защитить своего друга ФИО11 №10, как предприниматель ФИО11 №1 свою деятельность осуществлял, работы выполнял (том №10 л.д. 98-110);

- протоколом очной ставки между подозреваемым ФИО9 и свидетелем ФИО11 №9 от 23.10.2023, согласно которой ФИО11 №9 подтвердил ранее данные показания, указав, что фактически управлял ИП ФИО11 №1 – сам ФИО9, указанные выводы сделал на основании того, что ФИО11 №1 никогда не видел, по вопросам связанным с заключением контрактов с ним взаимодействовал с ФИО9 Подозреваемый ФИО9 настаивал на ранее данных им показаниях, указал, что он не просил никого создавать для него ИП, фактически, как предприниматель ФИО11 №1 свою деятельность осуществлял самостоятельно, работы выполнял, он никогда не управлял ИП ФИО11 №1, при этом действительно помогал ФИО11 №9 в работе, в частности в вопросах связанных с заключением муниципальных контрактов (том № л.д. 167-172) ; 

- протоколом очной ставки между подозреваемым ФИО9 и свидетелем ФИО11 №10 от 23.10.2023, согласно которой ФИО11 №10 подтвердил ранее данные показания, указав, что по указанию ФИО9 он попросил своего знакомого ФИО11 №1, зарегистрироваться в качестве индивидуального предпринимателя, открыть расчетные счета на указанное ИП, получить необходимую банковскую карту, привязанную к счетам ФИО11 №1, в дальнейшем ими было сделано факсимиле подписи ФИО11 №1. Банковскую карту, печати, клеше подписи, иные документы, связанные с ИП ФИО11 №1 он передал ФИО9, указывает на то, что фактически ИП ФИО11 №1 руководил лично ФИО9 Подозреваемый ФИО9 настаивал на ранее данных им показаниях, указал, что он не просил никого создавать для него ИП, с ИП ФИО11 №1 его познакомил ФИО11 №10, указав, что это его знакомый, честный и порядочный человек, который готов выполнять работы по благоустройству территории в пос. Персиановский Октябрьского района Ростовской области, никаких банковских карт и иных документов на имя ФИО11 №1 он ему не предоставлял, работы по заключенным с ФИО11 №1 контрактам выполнялись в полном объеме (том №10 л.д. 174-186); 

- заявлением Потерпевший №1 от 14.01.2022 № 14, согласно которому из информации, полученной от правоохранительных органов ему стало известно, что ИП ФИО11 №1 отрицает факт выполнения работ и заключения муниципальных контрактов с администрацией Персиановского района Ростовской области, вместе с этим в период с марта 2016 по 01 сентября 2017 были заключены муниципальные контракты с ИП ФИО11 №1 на сумму 5440286, 89 рублей, тем самым бюджету Персиановского сельского поселения причинен ущерб в размере 5440286, 89 рублей, просит провести проверку и привлечь виновных к ответственности (том №1 л.д. 64); 

- Уставом МО «Персиановское сельское поселение», который принят решением собрания депутатов Персиановского сельского поселения от 29.04.2016 №155, согласно которому в соответствии со ст. 28 Устава, Администрацию Персиановского сельского поселения возглавляет глава Администрации Персиановского сельского поселения. Администрация Персиановского сельского поселения является главным распорядителем средств бюджета Персиановского сельского поселения, предусмотренных на содержание Администрации Персиановского сельского поселения и реализацию возложенных полномочий. Согласно ст. 29 Устава, Глава Администрации сельского поселения не вправе заниматься предпринимательской, а также иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности (том № 8 л.д.8- 53); 

- Уставом МО «Персиановское сельское поселение», который принят решением собрания депутатов Персиановского сельского поселения от 27.03.2014 №70, согласно которому в соответствии с ч. 2 ст. 26 Устава, Глава муниципального образования «Персиановское сельское поселение» Октябрьского района Ростовской области возглавляет Администрацию Персиановского сельского поселения. В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 27 Устава, Глава Персиановского сельского поселения представляет Персиановское сельское поселение в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действует от имени Персиановского сельского поселения. В соответствии с ч. 2 ст. 28 Устава, Глава Персиановского сельского поселения руководит Администрацией Персиановского сельского поселения на принципах единоначалия. В соответствии с ч. 4 ст. 28 Устава, Администрация Персиановского сельского поселения является главным распорядителем средств бюджета Персиановского сельского поселения, предусмотренных на содержание Администрации Персиановского сельского поселения и реализацию возложенных на нее полномочий (том № 8 л.д. 54-92); 

- Уставом МО «Персиановское сельское поселение», который принят решением собрания депутатов Персиановского сельского поселения от 31.05.2017 №37, согласно которому в соответствии со ст. 28 Устава, Администрацию Персиановского сельского поселения возглавляет глава Администрации Персиановского сельского поселения. Администрация Персиановского сельского поселения является главным распорядителем средств бюджета Персиановского сельского поселения, предусмотренных на содержание Администрации Персиановского сельского поселения и реализацию возложенных полномочий. Согласно ст. 29 Устава, Глава Администрации сельского поселения не вправе заниматься предпринимательской, а также иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности (том № 8 л.д. 93-176); 

- постановлением ТИЗ Октябрьского района Ростовской области № 94-1 от 12.09.2013, согласно которому территориальная избирательная комиссия Октябрьского района Ростовской области зарегистрировала Главой МО «Персиановское сельское поселение» - ФИО9(том № 8 л.д.177); 

- распоряжением МО «Персиановское сельское поселение» Администрация Персиановского сельского поселения № 56 от 12.09.2017 о сложении полномочий ФИО9 в связи с окончанием срока трудового договора с 12.09.2017 г. (том № 8 л.д. 178); 

- выпиской из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей от 12.04.2023 № ИЭ9965-23-36011143, согласно которому ФИО11 №1 с 03.03.2016 зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя (том № 9 л.д. 84-91).

Суд считает, что все доказательства, полученные в процессе расследования по уголовному делу, соответствуют требованиям ст.ст. 74, 75, 89 УПК РФ. 

При этом суд отвергает доводы подсудимого и стороны защиты о том, что обвинение ФИО9 в инкриминируемом ему деянии не нашло своего полного подтверждения в суде. 

Суд считает, что показания подсудимого ФИО9, данные в суде, о полном не признании вины, отсутствии в его действиях состава инкриминируемого ему преступления, являются способом его защиты, из стремления избежать уголовной ответственности за содеянное.

Вместе с тем, вина подсудимого подтверждается показаниями потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей ФИО11 №7, ФИО11 №9, ФИО11 №10, ФИО11 №1, ФИО11 №3, ФИО11 №8, ФИО11 №11, ФИО11 №12, ФИО11 №13, ФИО11 №15, ФИО11 №16, ФИО11 №17, ФИО11 №18, данными ими на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании, а так же показаниями свидетелей, данными в судебном заседании - ФИО11 №2, ФИО11 №6, ФИО11 №4, ФИО11 №5, которые объективно согласуются между собой и соответствуют материалам дела, исследованным в судебном заседании, и иным доказательствам, имеющимся в материалах дела. При этом оснований не доверять показаниям указанных лиц у суда не имеется, поскольку не было установлено как обстоятельств, указывающих на возможность оговора кем-либо ФИО9, так и обстоятельств, указывающих на чью-либо заинтересованность в его привлечении к уголовной ответственности. Существенных противоречий в показаниях потерпевшего и свидетелей не имеется, их показания подтверждаются письменными доказательствами, исследованными судом.

- допрошенный в судебном заседании старший следователь следственного отдела по Ворошиловскому району г. Ростова-на-Дону, ФИО11 №19, пояснил суду, что ему по настоящему делу было поручено самостоятельное расследование. В рамках следственных действий им по данному уголовному делу был осуществлен допрос свидетеля ФИО11 №5 Указанный свидетель был им допрошен, по окончании допроса ФИО11 №5 расписался. 

Суд считает показания потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей ФИО11 №7, ФИО11 №9, ФИО11 №10, ФИО11 №3, ФИО11 №8, ФИО11 №11, ФИО11 №12, ФИО11 №13, ФИО11 №15, ФИО11 №16, ФИО11 №17, ФИО11 №18, данные на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании, в связи с существенными противоречиями с показаниями, данными в суде допустимыми, так как они добыты без нарушений уголовно-процессуального закона, подписаны лицами, их дававшими, и они согласуются с другими доказательствами, имеющими в материалах дела и исследованными в ходе судебного следствия, свидетели подтвердили правильность оглашенных показаний и связывают противоречия с давностью произошедших событий.

Суд также признает допустимыми доказательствами по делу оглашенный в суде протокол допроса свидетеля ФИО11 №1, поскольку, предприняв надлежащие меры к вызову свидетеля, в соответствии с п.5 ч.2 ст.281 УПК РФ, суд огласил в ходе судебного следствия его показания, данные в ходе предварительного следствия. Каких-либо нарушений уголовно-процессуального закона, влекущих признание недопустимым доказательством оглашенные в суде протокол допроса свидетеля, не содержит, кроме того, в ходе предварительного следствия между ФИО9 и ФИО11 №1 была проведена очная ставка, которая была так же исследована судом, в связи с чем суд не усматривает никаких нарушений прав подсудимого на защиту. 

К показаниям свидетеля ФИО11 №14, данным им на предварительном следствии, и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что летом 2016 года, он пришел в Администрацию данного поселения, где к нему подошел ФИО11 №1, предоставил ему трудовой договор, в какую организацию он был трудоустроен, договорился, что заработную плату ему будут платить наличными, так как у него нет банковской карты. В гараже ФИО11 №1 предоставил бензопилу для опиловки деревьев. Он совместно с ним на автомобиле марки «Лада Ларгус» поехал на участок местности в п. Персиановский Октябрьского района Ростовской области, где он показал работу по опиловке деревьев, которую необходимо выполнить (том №10 л.д. 43-47), суд относится критически, поскольку данные показания противоречат как показаниям самого ФИО11 №1, так и показаниям свидетелей ФИО11 №10, ФИО11 №9 и не могут быть приняты судом, как достоверные. 

Судом исследованы проведенные в ходе предварительного следствия экспертизы: заключение эксперта №789 от 20.12.2021, Заключение эксперта №2/21 от 24.01.2024, Заключение эксперта №155/1907 от 11.08.2023.

Суд считает, что нарушений уголовно-процессуального закона при проведении данных экспертиз допущено не было, все экспертизы проведены квалифицированными специалистами, заключение экспертов обоснованно, составлено в полном соответствии с требованиями ст. 204 УПК РФ, содержащиеся в заключениях выводы не имеют противоречий, не вызывают сомнений в их обоснованности, содержат исчерпывающие ответы на поставленные вопросы.

Все вышеперечисленные доказательства объективно согласуются между собой и соответствуют материалам дела, исследованным непосредственно в ходе судебного следствия и иным доказательствам, имеющимся в материалах дела. 

Давая оценку показаниям подсудимого ФИО9 и доводам защиты о том, что в его действиях отсутствует состав преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ, что были допущены нарушения при возбуждении уголовного дела, проведении предварительного следствия, показания свидетелей не подтверждают виновность ФИО9, экспертные заключения являются недопустимыми доказательствами, в связи с допущенными нарушениями при их проведении и отсутствии полномочий у эксперта ФИО1 на проведение данного исследования, вследствие чего в отношении ФИО9 должен быть постановлен оправдательный приговор, суд исходит из того, что данные пояснения являются способом его защиты от предъявленного обвинения, и опровергаются совокупностью собранных и исследованных по делу доказательств. 

Представленные письменные доказательства всесторонне и полно исследовались судом в ходе судебного следствия, все они получены с соблюдением уголовно-процессуального закона. Судом не установлено нарушений требований УПК РФ при получении доказательств и приобщении их к материалам дела.

На основании изложенного, суд считает, что действия сотрудников правоохранительных органов были проведены в соответствии с требованиями действующего законодательства, при этом не были нарушены требования, регламентирующие порядок их организации, проведения и фиксирования полученных результатов. Суд не усматривает оснований для исключения данных доказательств из обвинения, как полученных с нарушением требований уголовно-процессуального законодательства. 

Сопоставив показания подсудимого ФИО9 о том, что его вины в инкриминируемом ему преступлении не имеется, с показаниями потерпевшего, свидетелей, представленных стороной обвинения, данных в судебном заседании и на предварительном следствии, иными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия материалами дела, суд приходит к выводу, что вина подсудимого нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия и полностью доказана. 

Позиция подсудимого и стороны защиты по делу основывается на том, что никаких доказательств виновности ФИО9 в инкриминируемом ему преступлении материалы дела не содержат, опровергаются представленными им документами и документами, полученными по запросу суда. 

По ходатайству стороны защиты были допрошены эксперты : ФИО6, ФИО7, ФИО1. 

В судебном заседании указанные эксперты, будучи предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, поддержали проведенные ими в ходе предварительного расследования уголовного дела экспертизы. Полномочия экспертов судом проверены и не вызывают никакого сомнения. 

Показания свидетелей ФИО11 №3, ФИО11 №2, ФИО11 №4, ФИО11 №7, ФИО11 №5, ФИО11 №8, ФИО11 №9, ФИО11 №10, ФИО11 №11, ФИО11 №12, ФИО11 №13, ФИО11 №17, ФИО11 №18 не могут служить доказательством невиновности ФИО9 в инкриминируемом ему преступлении, поскольку данные показания свидетелей объективно согласуются между собой и соответствуют материалам дела, исследованным в судебном заседании. Оценка показаний указанных свидетелей защитой, как показания опровергающие виновность ФИО9, судом расценивается, как желание уйти от уголовной ответственности. 

При этом доводы защиты о том, что органами предварительного следствия при обыске у ФИО9, в Администрации Персиановского поселения не найдены факсимиле, с помощью которого проставлялись подписи от имени ИП ФИО11 №1, а полученные по запросу суда документы и банковские выписки свидетельствуют о том, что снятие наличных денег проводилось в Целинском и 

<

адрес>х, опровергаются показаниями ФИО11 №10, который пояснил, что они сделали факсимиле подписи ФИО11 №1, все карты, реквизиты, печати, электронные ключи и факсимиле он забрал лично, передал ФИО9, ФИО11 №1 ничего не передавалось. Фактически ИП ФИО11 №1 никаких работ не выполнял, от имени Администрации Персиановского сельского поселения за период с 2016 по 2017 год было заключено более 60 муниципальных контрактов. Муниципальные контракты ему передавались на проверку уже в готовом виде, подписанные со стороны ИП ФИО11 №1 и самим ФИО9. Каким образом ФИО9 распоряжался денежными средствами, которые поступали на счет ИП ФИО11 №1 из казначейства, ему неизвестно. ФИО9 несколько раз просил его снять денежные средства с карты ФИО11 №1, которую для этого передавал ему и после снятия наличных денежных средств он возвращал её ФИО9. Банковская карта, что ему передавал ФИО9, была оформлена на имя ФИО11 №1, поскольку на ней была указана фамилия и инициалы ФИО11 №1 По просьбе ФИО9 он снимал денежные средства примерно до 150 000 рублей и передавал их наличными ФИО9 в различных местах, иногда в здании Администрации. 

То обстоятельство, что банковская карта и распоряжение счетами ИП ФИО11 №1, осуществлял ФИО9, так же подтверждается показаниями свидетеля ФИО11 №1, данными им на предварительном следствии и подтвержденными при проведении очной ставки, указавшем на то, что после того, как он получил статус индивидуального предпринимателя, к работе он не приступал, никак самостоятельно статусом не пользовался, никакие контракты с кем- либо от лица ИП ФИО11 №1 не заключал, но он знал, что его статус использует ФИО9 в целях облегчения работы Администрации Персиановского сельского поселения, как ему ранее об этом сообщал ФИО11 №10, документы и банковские карты он передал на руки ФИО11 №10 и больше никогда их не видел, а так же показаниями свидетеля ФИО11 №9, указавшего на то, что ИП «ФИО11 №1» фактически управлял ФИО9. ФИО11 №1 он не знает и ни разу не видел. После ФИО9, ушедшего с должности в сентябре 2017 года, он вступил в должность Главы Администрации Персиановского сельского поселения, ФИО9 предложил ему продолжить работы по благоустройству поселения выполнять ИП «ФИО11 №1», ФИО9 обещал ему помогать в выполнении работ и решении любых трудностях, быть представителем ИП ФИО11 №1. 

Таким образом, представленные стороной защиты сведения о распоряжении денежными суммами, поступавшими на счета и банковскую карту ИП ФИО11 №1, не могут служить неопровержимым доказательством невиновности ФИО9 в инкриминируемом ему преступлении и не исключают наличия у него умысла на совершение данного преступления.

Наличие в действиях ФИО9 признака хищения, а именно мошенничества, совершенного путем обмана, с использованием своего служебного положения, совершенное в особо крупном размере, подтверждается тем, что он, являясь должностным лицом, состоя в должности Главы муниципального образования «Персиановское сельское поселение» Октябрьского района Ростовской области, реализуя свой преступный умысел на мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, с использованием своего служебного положения совершенное в особо крупном размере, осознавая, что являясь Главой муниципального образования «Персиановское сельское поселение» - высшим должностным лицом Персиановского сельского поселения, имеет право принимать решения о заключении муниципальных контрактов, которые служат основанием для следующих выплат бюджетных средств, действуя умышленно и из корыстной заинтересованности, понимая, что ФИО11 №1, как индивидуальный предприниматель не осуществляет предпринимательскую деятельность, не имеет фактической возможности выполнять договорные обязательства перед Администрацией МО «Персиановское сельское поселение» Октябрьского района Ростовской области, ввиду отсутствия у него в штате сотрудников, движимого и недвижимого имущества, строительной техники и транспорта, необходимых для осуществления услуг по муниципальным контрактам, при этом банковские счета открытые на имя ИП ФИО11 №1, находятся в фактическом владении и распоряжении его - ФИО9, заключил от имени администрации муниципального образования «Персиановское сельское поселение» Октябрьского района Ростовской области с ИП ФИО11 №1, муниципальные контракты по благоустройству территории муниципального образования «Персиановское сельское поселение» Октябрьского района Ростовской области, при этом с целью исключения иных участников – возможных исполнителей муниципальных контрактов, создал условия, при которых сумма каждого из муниципальных контрактов не превышала 100000 рублей, что позволила ФИО9, в соответствии с ФЗ от 05.04.2013 №44 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» заключить муниципальные контракты без проведения конкурентных способов определения поставщиков.

В период с 19.04.2016 по 01.09.2017 на расчетный счет ИП ФИО11 №1 №, открытый 22.03.2016 в Южном филиале ПАО «Промсвязьбанк», фактически находящийся во владении и распоряжении ФИО9, им были переведены оплаты за якобы оказанные услуги по муниципальным контрактам, в общей сумме 5 440 286, 89 рублей, при этом, заведомо понимая, что указанные в муниципальных контрактах работы по благоустройству территории муниципального образования «Персиановское сельское поселение» Октябрьского района Ростовской области ИП «ФИО11 №1» не выполнялись. 

Данное обстоятельство также подтверждается выводами, указанными в заключение эксперта ФИО1 № 155/1907 от 11.08.2023, из которого следует, что в течение периода времени с 28.03.2016 по 12.09.2017 года между администрацией Персиановского сельского поселения Октябрьского района Ростовской области и ИП ФИО11 №1 осуществлялись финансово-хозяйственные взаимоотношения в соответствии с муниципальными контрактами, заключенными от имени администрации Персиановского сельского поселения Октябрьского района Ростовской области ФИО9 и ИП ФИО11 №1 от своего имени. По существу, данных муниципальных контрактов, всего было оплачено со стороны администрации Персиановского поселения Октябрьского района Ростовской области в адрес ИП ФИО11 №1 денежные средства в общей сумме 5 440 286,89 рублей. Оплата денежных средств в указанной сумме осуществлялась в соответствии со счетами, выставленными ИП ФИО11 №1 по факту выполнения работ в соответствии с муниципальными контрактами и принятия данных работ в соответствии с актами о приемке выполненных работ, которые со стороны Администрации Персиановского сельского поселения Октябрьского района Ростовской области принимались следующими ответственными лицами: 5344 028,02 рублей - ФИО9; 96 258,87 рублей- ФИО11 №9. В течение периода с 28.03.2016 по 12.09.2017 часть работ, выполняемых ИП ФИО11 №1 по муниципальным контрактам, заключенным с Администрацией Персиановского сельского поселения Октябрьского района Ростовской области, являются аналогичными работам, выполненными ИП ФИО16, ООО «Райэнерго», ООО «Экология» и ООО «Спектр» по заключенным с АдминистрациейПерсиановского сельского поселения Октябрьского района Ростовской области муниципальным контрактам. 

Суд считает, что из показаний свидетелей, письменных материалов дела установлен факт того, что ФИО9, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, в установленный судом период, осознавая возможность заключения муниципальных контрактов, как Глава муниципального образования «Персиановское сельское поселение» - являясь высшим должностным лицом Персиановского сельского поселения, для личного обогащения, то есть из корыстной заинтересованности, принял для себя преступное решение о совершении мошенничества, то есть хищении чужого имущества, путем обмана, с использованием своего служебного положения, совершенное в особо крупном размере, а именно хищения муниципальных бюджетных средств, принадлежащих муниципальному образованию «Персиановское сельское поселение» Октябрьского района Ростовской области, путем заключения муниципальных контрактов на благоустройство территории вышеуказанного муниципального образования на сумму 5440 286 рублей 89 копеек. 

Исследованные судом доказательства свидетельствуют о наличии у подсудимого преступного умысла на мошенничество, хищение денежных средств, что подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании и приведенных в приговоре доказательств о характере конкретных действий ФИО9.

Оценив в совокупности вышеприведенные доказательства, добытые в ходе предварительного следствия, исследованные в ходе судебного следствия, суд приходит к твердому убеждению о том, что вина подсудимого ФИО9 в совершении инкриминируемого ему преступления доказана совокупностью собранных доказательств и квалифицирует его действия по ч. 4 ст. 159 УК РФ по признакам – мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, с использованием своего служебного положения, совершенное в особо крупном размере.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО9 в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, судом признается наличие благодарственного письма за сбор и доставку гуманитарной помощи командира 155 отдельной гвардейской ордена Жукова бригады морской пехоты кТОФ, положительные характеристики по месту жительства, ООО «Союз», ректора ФГБОУ ВО Донского государственного университета. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО9 в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

В соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания подсудимому ФИО9, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, который ранее не судим, не состоит на учете у врачей нарколога и психиатра, положительно характеризуется по месту жительства и работы, обстоятельства смягчающие его вину и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

С учетом совокупности вышеуказанных данных о личности подсудимого ФИО9, наличия обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, с учетом обстоятельств дела, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО9 преступления, конкретные обстоятельства происшедшего, личность подсудимого ФИО17, положительно характеризующего по месту жительства и работы, не состоящего на учете у нарколога и психиатра, ранее не судимого, отсутствие отягчающих и наличие смягчающего наказание обстоятельств, основываясь на принципах справедливости и соразмерности, тяжести содеянного, суд приходит к выводу о невозможности исправления подсудимого ФИО9 без изоляции от общества и полагает необходимым назначить ему наказание, связанное с лишением свободы, без применения дополнительного вида наказания. 

Назначение подсудимому ФИО9 лишь основного вида и размера наказания, без применения дополнительных видов, предусмотренных санкцией ч.4 ст.159 УК РФ, по мнению суда, будет являться достаточным, соразмерным и справедливым, поскольку судом не установлено по делу обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому.

Оснований для назначения подсудимому ФИО9 наказания с применением ст. 73 УК РФ, суд не усматривает, поскольку применение данной нормы закона будет недостаточным для его исправления. 

С учетом установленных судом фактических обстоятельств преступления, совершенного подсудимым ФИО9, характера наступивших последствий, а также с учетом отсутствия исключительных обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности преступлений, суд не находит оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкое в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также не находит оснований для назначения в порядке ч.1 ст. 64 УК РФ наказания ниже низшего предела и для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление.

При назначении наказания подсудимому ФИО9 суд учитывает требования ст. 60 УК РФ.

Вид исправительного учреждения суд назначает в соответствии с требованиями п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ и определяет ФИО9 для отбывания наказания исправительную колонию общего режима.

И.о. прокурора Октябрьского района Ростовской области, действующий в интересах Администрации Персиановского сельского поселения Октябрьского района Ростовской области, который признан гражданским истцом в порядке ст. 44 УПК РФ заявил гражданский иск, предъявив исковые требования к ФИО9 о взыскании материального ущерба в сумме 5440 286 рублей 89 копеек, просил удовлетворить. 

Гражданский ответчик - подсудимый ФИО9 исковые требования не признал. 

В силу ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

Причинение имущественного вреда порождает обязательство между причинителем вреда и потерпевшим, вследствие которого на основании ст.15 ГК РФ лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере.

Учитывая, что без отложения разбирательства по делу, предъявления к сторонам предложений о предоставлении дополнительных доказательств, требующих принятия решения по исковому заявлению и.о. прокурора Октябрьского района Ростовской области, действующего в интересах Администрации Персиановского сельского поселения Октябрьского района Ростовской области к ФИО9 о возмещении ущерба в сумме 5440 286 рублей 89 копеек не представляется возможным, учитывая правила ч.2 ст. 309 УПК РФ, суд считает необходимым признать за и.о. прокурором Октябрьского района Ростовской области право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства. 

В соответствии с п. 11 ч. 1 ст. 299 УПК РФ решить вопрос с имуществом, на которое наложен арест. 

Вещественными доказательствами надлежит распорядиться в соответствии с положениями ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст 302-304, 307- 309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО9 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО9 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять ФИО9 под стражу в зале суда. 

Срок исполнения наказания, назначенного по настоящему приговору исчислять со дня его вступления в законную силу.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО9 с 16 декабря 2024 года до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Признать за и.о.прокурора Октябрьского района Ростовской области, действующего в интересах Администрации Персиановского сельского поселения Октябрьского района Ростовской области право на удовлетворение гражданского иска к ФИО9 о возмещении ущерба и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Арест, наложенный постановлением Октябрьского районного суда Ростовской области от 31.08.2023 г. с установлением ограничения по распоряжению движимым и недвижимым имуществом на имущество: 1) легковой седан марки SKODA OCTAVIA, 2019 года выпуска, г/н №; 2) земельный участок кадастровый № площадью 240 кв.м., расположенный по 

<

адрес>; постановлением Октябрьского районного суда Ростовской области от 20.10.2023 г. с установлением ограничения по распоряжению движимым и недвижимым имуществом на имущество: 1) легковой седан марки LADA GRANTA, 2020 года выпуска, г/н № ; 2) нежилое здание площадью 77,7 кв.м., расположенное по 

<

адрес>; 3)земельный участок площадью 900+/-10 кв.м., расположенный по 

<

адрес>; 4) автомобиль марки УАЗ идентификационный номер отсутствует, 1991 года выпуска, принадлежащее ФИО9, сохранить до разрешения гражданского иска. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: муниципальные контракты, заключенные между Администрацией Персиановского сельского поселения и ИП «ФИО11 №1» за период с 28.03.2016 года по 01.09.2017 ; выписки из банковских счетов ИП ФИО11 №1 в ПАО «Промсвязьбанк» №, №, хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд в течение 15 суток с момента провозглашения, а осужденным – в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный-4 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Дыбаль Н.О.